Дело № 1-9/2019 (41801320002240206)

УИД 42RS0015-01-2018-002056-72

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 февраля 2019 года г. Новокузнецк

Заводской районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего Носова Н.В..,

при секретаре судебного заседания Колесовой К.О.,

с участием государственных обвинителей Файн Ю.Г., Семерикова А.С., Котыхова П.Н.,

подсудимого ФИО1,

его защитников – адвокатов Следзовская О.В., представившей удостоверение ... от ..., ордер ... от ..., ФИО2, представившей удостоверение ... от ... и ордер ... от ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ..., судимостей не имеющего,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 241, ч. 3 ст. 240, ч. 3 ст. 240, ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притонов для занятия проституцией и систематическое предоставление помещений для занятия проституцией, с применением насилия и с угрозой его применения, при следующих обстоятельствах.

Так, с весны 2012 года и до 24.08.2017 года в ... ФИО1 по предложению Лица № 1 вступил в состав организованной группы, созданной последним, которая характеризовалась:

организованностью её участников, систематичностью деятельности, выразившейся в четком распределении ролей и функции каждого, подчинении указаниям организатора, тщательном планировании преступной деятельности в целом; 

устойчивостью и сплоченностью организованной группы, выразившееся в объединении и сплочении участников общим умыслом на совершение преступлений, узкой специализации преступной деятельности, в стабильности состава участников, постоянстве форм и методов преступной деятельности, рассчитанной на длительное время; 

иерархичностью построения, выражавшейся в наличии лидера, и распределении обязанностей между всеми членами; 

отработанной системой особой конспирации и защиты от разоблачения со стороны правоохранительных органов, выражавшейся в сокрытии информации о личностях и ролях членов организованной группы;

дисциплинированностью личной и групповой, выразившейся в планировании лидером организованной группы действий всех участников, координации их взаимодействия, контролем за деятельностью участников; 

наличием средств сотовой связи, автотранспорта, для доставки лиц женского пола, оказывающих, возмездные сексуальные услуги, находящиеся в их пользовании автомобили: ..., государственный ... ... в период с ... по ...; ... государственный ... ... в период с ... по ...; ... ..., государственный ... ... в период с ... по ...; ..., государственный ... ... в период с ... г. по ...;

постоянством форм и методов преступной деятельности.

Основной деятельностью группы являлось совершение тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, путем организации занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притонов для занятия проституцией и систематического предоставления помещений для занятия проституцией, с применением насилия и с угрозой его применения, а также вовлечение в занятие проституцией и принуждение к продолжению занятия проституцией, путем уговоров, обещаний стабильного денежного дохода, обмана, выразившегося в предоставлении недостоверных сведений вовлекаемым лицам женского пола о созданных им благоприятных условиях занятия проституцией, применения насилия не опасного для жизни и здоровья и с угрозой его применения, оказания психологического давления, и иными способами, в состав которой вовлек ранее знакомых лиц, проживающих на территории г. Новокузнецка Кемеровской области.

В состав организованной Лицом № 1 группы входили следующие участники, со следующими отведенными им в группе ролями:

Лицо № 1 – являясь лидером преступной группы, осуществлял общее руководство деятельностью, выражавшееся в принятии решений, связанных с выбором способа, планированием времени, тактики совершения преступлений; определении ролевого участия для каждого члена организованной группы при совершении преступлений; контроле и корректировке их деятельности; разработке мер конспирации и правил поведения участников организованной группы; привлечении иных лиц, не являвшихся членами организованной группы, для выполнения его указаний при совершении преступлений; руководстве по планированию, подготовки и исполнению конкретных преступлений, как лично, так и посредством иных лиц; осуществлял вовлечение в занятие проституцией и принуждение к продолжению занятия проституцией, с применением насилия и с угрозой его применения, лиц женского пола для оказания платных сексуальных услуг в созданной им незаконной организации, следил за строгим соблюдением членами организованной группы и лицами женского пола, оказывающими сексуальные услуги, установленного им порядка деятельности организации; обеспечивал проживание лиц женского пола, оказывающих платные сексуальные услуги, в квартирах; содержал притоны для занятия проституцией в арендованных квартирах, размещал рекламу в средствах массовой информации и посредством распространения визитных карточек, с указанием телефонов, целью распространения среди клиентов информации об оказании платных сексуальных услуг посредством лиц женского пола, вовлеченных в преступную деятельность членами организованной им группы и возможностью контакта с клиентами-потребителями указанных услуг; установлении расценок по оплате сексуальных услуг, согласно которым, часть денежных средств получали лица, оказывающие сексуальные услуги, а оставшуюся часть Лицо № 1 распределял между участниками организованной группы; выполнял роль «диспетчера», в обязанности которого входило принимать и анализировать заказы на оказание платных сексуальных услуг от «клиентов»; сообщал «клиенту» расценки на оказание сексуальных услуг, выяснял длительность оказания сексуальных услуг, количество лиц женского пола, необходимых «клиенту», а так же возможность предоставления «клиенту» «выбора» лица женского пола для оказания ему сексуальных услуг; указывал место выполнения заказа на сексуальные услуги; лично, либо посредством передачи через лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с розыском (далее – Лицо № 2) и ФИО1, сообщал Ч.А., Р.М., Р.О. и другим подконтрольным ему лицам, добровольно оказывающим сексуальные услуги, время, место и стоимость сексуальной услуги, на которую рассчитывает клиент; принимал сведения от ФИО1 и Лица № 2 об исполненных заказах; вел учет по выполнению заказов на сексуальные услуги и их стоимости; осуществлял контроль за денежными средствами, полученными в результате преступной деятельности, распределяя преступные доходы между участниками организованной группы и лицами женского пола, оказывающими сексуальные услуги; осуществлял деятельность по оплате расходов, связанных с содержанием притонов; осуществлял контроль за соблюдением лицами женского пола, оказывающими платные сексуальные услуги, установленных им правил и обязанностей, то есть своими действиями обеспечивал деятельность по оказанию платных сексуальных услуг в г. Новокузнецке Кемеровской области. 

ФИО1 и Лицо № 2, с весны 2012 года по 24.08.2017 года, являлись активными членами организованной группы строго подчинялись руководителю организованной группы – Лицу № 1 и, реализуя совместный с ним преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, действуя в составе организованной группы и согласно отведенной им роли, умышленно, из корыстных побуждений, по указанию последнего, выполняли постоянные функции: лично осуществляли вовлечение в занятие проституцией и принуждение к продолжению занятия проституцией, с применением насилия и с угрозой его применения, лиц женского пола для оказания платных сексуальных услуг в созданной Лицом № 1 незаконной организации по оказанию возмездных сексуальных услуг; организовывали доставку лиц женского пола, занимающихся проституцией, в места оказания платных сексуальных услуг; получали оплату от «клиентов» за вступление в половую связь с вовлеченными ими в преступную деятельность лицами женского пола с установленным условием соблюдения конспирации, исключающей прямой контакт с «клиентом» при получении денежных средств, после чего передавали денежные средства лидеру организованной группы Лицу № 1; разрешали возникающие конфликтные ситуации с «клиентами»; участвовали по указанию Лица № 1 и совместно с ним в совершении действий, направленных на вовлечение в занятие проституцией и принуждение к продолжению занятия проституцией с применением насилия и с угрозой его применения, организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притонов для занятия проституцией и систематического предоставления помещений для занятия проституцией, с применением насилия и с угрозой его применения; осуществляли деятельность, связанную с содержанием притонов после их организации путем снабжения необходимой мебелью и бытовой техникой; распространяли визитные карточки, по которым принимались заказы на оказание платных сексуальных услуг; вели учет выполнения заказов по оказанию сексуальных услуг, передавая информацию об исполненных заказах Лицу № 1.

Лицо № 3 и Лицо № 4, являясь администраторами ... - помещения, систематически предоставляемого Лицу № 1, Лицу № 2 и ФИО1 для занятия проституцией, расположенного по адресу: ..., и действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом № 1, ФИО1 и Лицом № 2, с января 2017 года и с февраля 2017 года соответственно, и осуществляли деятельность до 24.08.2017 года, выполняли постоянные функции: находясь на рабочем месте в помещении вышеуказанной сауны, осуществляли приём заказов на оказание сексуальных услуг, поступающих от «клиентов», посещающих ..., предоставляли информацию клиентам для возможности самостоятельного вызова лиц женского пола, занимающихся проституцией, посредством передачи предоставленных им визитных карточек, содержащим текст «...» и ... ..., ...; предоставляли помещения – расположенные в ... номера, для занятия проституцией; контролировали время исполнения заказа по оказанию возмездных сексуальных услуг в данной сауне; получали от лиц женского пола, занимающихся проституцией, денежные средства в размере 300 рублей за каждый час оказания сексуальных услуг «клиенту» ..., которые забирали себе в виде дополнительного незаконного дохода.

Иные лица, являясь администраторами ... - помещения, систематически предоставляемого Лицу № 1, Лицу № 2 и ФИО1 для занятия проституцией, и членами организованной группы в период времени, с весны 2012 года по 24.08.2017 года, подчинялись Лицу № 1, по его указанию выполняли постоянные функции: осуществляли приём заказов на оказание сексуальных услуг, поступающих от «клиентов», посещающих ...; предоставляли информацию клиентам о возможности самостоятельного вызова лиц женского пола, занимающихся проституцией посредством передачи визитных карточек, содержащим текст «...» и ... ..., ...; лично передавали информацию о поступившем заказе от «клиента», посещающим ..., по оказанию сексуальных услуг посредством телефонного звонка с ... ..., находящегося в их пользовании и фактически находящегося на рабочем месте администратора на ... ..., ..., находящиеся в пользовании Лица № 1; предоставляли помещения – расположенные в ... номера, для занятия проституцией; контролировали время исполнения заказа по оказанию возмездных сексуальных услуг в ...; получали от лиц женского пола, занимающихся проституцией денежные средства в размере 300 рублей за каждый час оказания сексуальных услуг «клиенту», которые забирали себе в виде дополнительного незаконного дохода. 

Для мобильности и удобства перемещения по территории г. Новокузнецка Кемеровской области из арендованных квартир для размещения лиц женского пола, оказывающих платные сексуальные услуги, в арендованные для занятия проституцией квартиры и иные помещения, а также получения денежных средств от лиц женского пола, вовлеченных в занятие проституцией, разрешения возникающих с клиентами конфликтов у лиц женского пола, оказывающих платные сексуальные услуги, Лицо № 1 при вовлечении вышеперечисленных лиц в организованную группу, учитывал наличие автомобилей у Лица № 2 и ФИО1, умение Лица № 2 располагать к себе окружающих, а также решительность и способность ФИО1 применить физическую силу к лицам женского пола, оказывающим платные сексуальные услуги, с целью недопущения нарушения установленной дисциплины; покорность и готовность Лица № 2 и ФИО1 исполнить указания Лица № 1.

Таким образом, в период времени, но не позднее весны 2012 года сложилась устойчивая организованная группа, преступная деятельность которой была направлена на совершение преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, путем организации занятия проституцией другими лицами, а равно содержания притонов для занятия проституцией и систематического предоставления помещений для занятия проституцией с применением насилия – побоев и с угрозой его применения, а также вовлечение в занятие проституцией, принуждение к продолжению занятия проституцией путем уговоров и обещаний стабильного денежного вознаграждения, с применением физического насилия – путем нанесения побоев ударами руками, ногами, по лицу, телу ..., не повлекших вред здоровью, но причинивших физическую ..., и с угрозой применения насилия, заключающегося в обещании применения физического насилия в случае невыполнения заявленных требований, для последующего принуждения их к продолжению занятия проституцией, деятельность которой пресечена 24 августа 2017 года сотрудниками Управления МВД России по г. Новокузнецку.

Во исполнение целей организованной группы в период времени с весны 2012 года по 24.08.2017 года: Лицо № 1 действуя организованной группой, совместно и согласованно с Лицом № 2 вовлекли в занятие проституцией и принуждали к продолжению занятием проституцией Ч.А., Лицо № 1 действуя организованной группой, совместно и согласованно с ФИО1 вовлекли в занятие проституцией и принуждали к продолжению занятием проституцией Р.О., Лицо № 1 вовлек в занятие проституцией Р.М. и действуя совместно и согласованно организованной группой с ФИО1 принуждали Р.М. к продолжению занятием проституцией путем: уговоров и обещаний стабильного денежного вознаграждения, применением физического насилия – путем нанесения побоев руками, ногами, по лицу, телу ..., не повлекших вреда здоровью, но причинивших физическую ..., и с угрозой применения насилия, психологического воздействия с обещаниями применения физического насилия, для последующего принуждения их к продолжению занятия проституцией, при следующих обстоятельствах.

Для достижения указанных целей организованной группы, Лицо № 1, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и Лицом № 2, арендовал квартиры, для использования в качестве притона, расположенные по адресам:

- ... в период не позднее весны 2014 года по сентябрь 2016 года;

- ..., в период не позднее сентября 2016 года по август 2017 года,

и другие квартиры в период времени, с весны 2012 года и до весны 2014 года.

Вышеуказанные квартиры использовались для организации занятия проституцией другими лицами, содержались в качестве притонов для занятия проституцией, а также систематически предоставлялись в качестве помещений для занятия проституцией, следующим образом.

После заключения договора аренды Лицо № 1, согласно отведенной ему роли лидера и действуя совместно и согласованно организованной группой с ФИО1 и Лицом № 2, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на организацию занятия проституцией, ежемесячно осуществлял деятельность по оплате расходов, связанных с обслуживанием квартир по вышеуказанным адресам, используемых в качестве притонов, которые вычитались из заработка лиц женского пола, оказывающих платные сексуальные услуги. А также умышленно, из корыстных побуждений, и по предварительной договоренности между собой, обеспечили помещения вышеуказанных квартир дополнительными материально-бытовыми условиями, предметами домашнего обихода, постельными принадлежностями, необходимыми для оказания возмездных сексуальных услуг.

Кроме того, Лицо № 1, в целях реализации совместного с Лицом № 2 и ФИО1 ранее оговоренного преступного умысла, арендовал квартиры для проживания Ч.А., Р.О., Р.М. и лиц, женского пола, добровольно оказывающих сексуальные услуги, расположенные по адресам: 

- ..., в период с января 2014 года и до марта 2014 года у С;

- ..., в период с ... и до января 2017 года у Е.

- ..., в период с ... по неустановленное время, но не позднее ... и. в период с ... по август 2017 года у М., 

и другие квартиры в период времени с весны 2012 года и по январь 2014 года.

Собственники и арендодатели квартир не были осведомлены о преступном умысле Лица № 1. 

Далее, по указанию Лица № 1 и, в соответствии с отведенными им ролями и разработанным преступным планом, Лицо № 2 и ФИО1, с весны 2012 года по 24.08.2017 года осуществляли постоянный контроль за соблюдением лицами женского пола, оказывающими платные сексуальные услуги, правил и обязанностей, установленных для них Лицом № 1, в соответствии с которыми последним запрещалось свободное передвижение за пределами места проживания, в отсутствие контроля со стороны членов преступной группы, а равно бесконтрольное общение с близкими и родственниками посредством телефонной связи, право пользования личными документами, поддержание дружеских отношений друг с другом, дальнейшее самостоятельное общение с «клиентами», вменялась обязанность соблюдения установленного режима дня, обязывалось содержание арендованных квартир в надлежащем порядке, уход за своим внешним видом, за нарушение которых налагался штраф или не выплачивались в оговоренном размере часть от суммы за оказанные платные сексуальные услуги, полученные от «клиента». Тем самым, вышеуказанные лица, применяли к последним психологическое (моральное, эмоциональное) насилие как способ нефизического давления на психику, состоящее в контроле поведения, информационном контроле, а равно физическое насилие, связанное с причинением побоев в случае не исполнения установленных правил поведения, сопряженное с угрозами применения физического насилия в дальнейшем в случае отказа от выполнения установленных к лицам женского пола, оказывающим сексуальные услуги, требованиям. 

Кроме того, в период с 2012 года по 24.08.2017 года, Лицо № 1, Лицо № 2 и ФИО1, с целью реализации единого преступного умысла, неоднократно применяли насилие и угрозы применения насилия к лицам женского пола, оказывающим сексуальные услуги в созданной незаконной организации по оказанию возмездных сексуальных услуг, при отказе последних к выполнению заявленных требований оказывать сексуальные услуги, а именно:

- в июле 2012 года Лицо № 1 и Лицо № 2, у дома, расположенного по адресу: ..., неоднократно высказывали Ч.А. угрозу применения к ней в будущем физического насилия путем нанесения ударов руками и ногами по телу в случае невыполнения их требований;

- зимой 2012 года в квартире, расположенной по адресу: ..., Лицо № 1 нанёс удары Ч.А., не повлекшие вред здоровью, но причинившие физическую ... последней; 

- в апреле 2013 года Лицо № 1, у дома, расположенного по ..., высказал Ч.А. угрозы применения к ней физического насилия путем нанесения ударов руками и ногами по телу;

- в декабре 2013 года Лицо № 1, находясь в квартире, расположенной по адресу: ..., нанёс удар рукой в область челюсти Ч.А., тем самым, причинил побои, от которых ... почувствовала физическую ..., не повлекшие вреда здоровью; 

- в январе 2013 года ФИО1 на территории ..., нанёс побои Р.О., не повлекшие вреда здоровью, но причинившие физическую ..., а также высказал угрозу применения в будущем к ней физического насилия путем нанесения побоев;

- в июне 2013 года, ФИО1, на территории ..., нанёс Р.О. побои, не повлекшие вреда здоровью, но причинившие физическую ..., и высказывал угрозу применения к ней физического насилия; 

- в середине июля 2017 года, ФИО1, около ... нанёс побои Р.М., не повлекшие вреда здоровью, но причинившие физическую ..., а равно высказывал угрозы применения к ней физического насилия в дальнейшем.

Осуществляя действия по организации занятия проституцией другими лицами, а равно содержанию притонов для занятия проституцией, и систематическое предоставление помещений для занятия проституцией, Лицо № 1, действуя как лидер группы и осуществляя действия по организации занятия проституции, размещал рекламу ... изготовление визитных карточек, содержащих текст ... и ... ..., ..., находящиеся в пользовании Лица № 1 и распространяемых им, ФИО1, Лицом № 2 и лицами женского пола, оказывающими платные сексуальные услуги.

Далее, Лицо № 1, выполняя отведенную себе роль диспетчера, по ..., находящимся в его пользовании: ..., с которого в целях конспирации при входящем соединении происходила переадресация на ... лиц, не осведомленных о преступной деятельности, а именно: ..., ..., и ..., с которого в целях конспирации при входящем соединении происходила переадресация на ... лиц, оказывающих добровольные платные сексуальные услуги - ..., и ..., осуществлял приём заказов, поступавших от «клиентов», на оказание им сексуальных услуг, сообщал «клиентам» действующие расценки на оказание сексуальных услуг, выяснял длительность оказания сексуальных услуг, количество лиц женского пола, которые необходимы «клиенту», сообщая «клиенту» о возможности «выбора» лица женского пола для оказания ему сексуальных услуг из лиц, оказывающих сексуальные услуги, указывал место выполнения заказа на сексуальные услуги – улицу и номер дома, в котором находилась арендованная квартира, содержащаяся в качестве притона для занятия проституцией, а также в качестве помещения, систематически предоставляемого для занятия проституцией, при этом, не указывая номер вышеуказанной квартиры в целях соблюдения условий конспирации.

Кроме того, Лицо № 1, единолично осуществлял приём заказов на оказание платных сексуальных услуг от «клиентов», осуществлявших телефонные звонки на ... ..., находившийся в пользовании лиц женского пола, оказывающих платные сексуальные и в квартирах, используемых в качестве мест их проживания, посредством передачи информации о поступившем заказе лицами женского пола, оказывающими платные сексуальные услуги на ... ..., находящийся в его пользовании. 

Затем, Лицо № 1 посредством телефонного звонка с ... ..., и других ..., на ... ... и ..., находящиеся в пользовании лиц женского пола, оказывающих возмездные сексуальные услуги и в квартирах, используемых для их проживания, давал указания Ч.А., Р.О., Р.М. и другим лицам женского пола, оказывающим добровольно сексуальные услуги, о приготовлении к прибытию на заказ «клиента», сообщал о временной длительности заказа и необходимости наличия «выбора» среди имеющихся лиц, оказывающих платные сексуальные услуги. 

Одновременно, Лицо № 1, после поступления заказа от «клиента», сообщал посредством телефонного звонка с вышеуказанных ..., на ..., ..., находящийся в пользовании Лица ..., ..., находящийся в пользовании ФИО1, выполнявших роль «водителей», и другие неустановленные следствием ..., находящиеся в пользовании выше указанных лиц, которым сообщал время доставления лиц женского пола, оказывающих платные сексуальные услуги в адрес клиента, стоимость сексуальной услуги, на которую рассчитывает клиент, необходим ли ему «выбор» среди имеющихся лиц, оказывающих платные сексуальные услуги, адрес исполнения заказа, и стоимость оказываемой услуги с расчетом за 1 час. 

Далее, Лицо № 2 и ФИО1, действуя согласованно с Лицом № 1 и в соответствии с отведенными им ролями в составе организованной группы, подчиняясь последнему и выполняя его указания, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на организацию занятия проституцией, осуществляли в качестве водителей доставку к месту исполнения заказа на оказание платных сексуальных услуг на адрес клиента, сообщенный Лицом № 1 Ч.А., Р.О., Р.М. и других лиц женского пола, добровольно оказывающих сексуальные услуги, посредством использования находящихся в их пользовании автомобилей. В целях конспирации с условием исключения визуального контакта с «клиентом», оставались в непосредственной близости от адреса «клиента» в автомобиле, предоставляя возможность доставленным лицам женского пола самостоятельного общения с «клиентом» при производстве им выбора лица женского пола для оказания сексуальных услуг, после чего получали денежные средства, полученные за указанные услуги, посредством передачи их лицами женского пола, выбранными клиентами при отсутствии выбора либо лицами женского пола, не выбранными «клиентом» при наличии такого. Кроме того, осуществляли ведение специальных записей, в которых указывались: место и время выполнения заказа на сексуальные услуги, длительность выполнения заказа, количество лиц и имена лиц женского пола, занимающихся проституцией и выполнивших заказ, размер суммы, уплаченной клиентом за предоставление ему сексуальных услуг, которые впоследствии, равно как и полученные за оказание сексуальных услуг от «клиентов» денежные средства, предоставляли Лицу № 1 в целях распределения последним преступных доходов. 

Далее, в целях реализации преступного умысла, направленного на организацию занятия проституцией, Лицо № 1, Лицо № 2 и ФИО1, систематически осуществляли предоставление помещений для занятия проституцией в период с весны 2014 года по сентябрь 2016 года на базе квартиры, расположенной по адресу: ..., для оказания платных сексуальных услуг и удовлетворения сексуальных потребностей заказчиков данных услуг лицами женского пола. 

Так, ... ... в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (далее ОРМ). С.С.С. по телефону договорился с Лицом № 1 об оказании ему услуг сексуального характера за ... в час по адресу: .... Через некоторое время по указанному адресу прибыла женщина, которая совместно с С.С.С. проследовала в вышеуказанную квартиру, где осведомила последнего о стоимости оказания сексуальных услуг за 1 час в размере ... и стоимости аренды указанной квартиры за 1 час оказания сексуальных услуг в размере .... Далее, лицо женского пола, намеревающееся оказать сексуальные услуги, получив от ФИО3 сумму в размере ..., в помещении вышеуказанной квартиры, оказала С.С.С. сексуальные услуги, после чего полученные от оказания данных услуг денежные средства передала в распоряжение Лицу № 1, ФИО1 и Лицу № 2.

Далее, в осуществлении своей преступной деятельности и с целью извлечения личной систематической материальной выгоды, Лицо № 1, Лицо № 2 и ФИО1 систематически осуществляли предоставление помещений для занятия проституцией в период с октября 2016 года по 24.08.2017 на базе квартиры, содержащейся в качестве притона для занятия проституцией, расположенной по адресу: ... для оказания платных сексуальных услуг и удовлетворения сексуальных потребностей заказчиков данных услуг лицами женского пола созданной ими незаконной организации.

Так, ... в ходе ОРМ. С.С.С. по телефону договорился с Лицом № 1 об оказании ему услуг сексуального характера за ... в час по адресу: .... Через некоторое время по указанному адресу прибыла Я.Я., добровольно оказывающая сексуальные услуги, которая совместно с С.С.С. проследовала в вышеуказанную квартиру, где находилась Д,, которая осведомила его о стоимости оказания сексуальных услуг. Денежные средства он передал Я.Я., которая, после их получения, вышла из квартиры. Далее, Д., находясь в помещении вышеуказанной квартиры, оказала С.С.С. сексуальные услуги.

Далее, ..., в ходе ОРМ. К. по телефону договорился с Лицом № 1 об оказании ему услуг сексуального характера за ... в час по адресу: .... Через некоторое время по указанному адресу прибыло И., добровольно оказывающая сексуальные услуги, которая совместно с К. проследовали в вышеуказанную квартиру, где осведомила последнего стоимости оказания сексуальных услуг за 1 час ..., после чего, получив, оговоренную сумму, оказала К. сексуальные услуги. 

Далее, ... в ходе ОРМ. К. по телефону договорился с Лицом № 1 об оказании ему услуг сексуального характера за ... в час по адресу: .... Через некоторое время К. совместно с Я.Я., добровольно оказывающей сексуальные услуги, проследовали в вышеуказанную квартиру, в которой находилась женщина, которая осведомила К. о стоимости оказания сексуальных услуг. Далее, Я.Я., получив от К. оговоренную сумму, вышла из помещения квартиры, после чего лицо женского пола оказало К. сексуальные услуги. 

Тем самым, Лицо № 1, ФИО1 и Лицо № 2, действуя организованной группой, умышленно, из корыстных побуждений, осуществили предоставление помещений для занятия проституцией – вышеуказанных квартир. Полученные денежные средства, за оказанные сексуальные услуги, были впоследствии переданы лидеру преступной группы – Лицу № 1 который распределил их в качестве материального вознаграждения за осуществление преступной деятельности между собой и членами организованной им группы – ФИО1 и Лицом № 2, а равно использовал для дальнейшего беспрерывного функционирования преступной деятельности, тем самым, Лицо № 1 и члены организованной им преступной группы достигли своей преступной цели – незаконного обогащения.

Кроме того, Лицо № 1, выполняя отведенную себе роль лидера организованной им группы, действуя организованной группой совместно и согласованно с Лицом № 2, и ФИО1, в период с весны 2012 года и по 24.08.2017 года, находясь на территории ..., умышленно, из корыстных побуждений, с единой целью извлечения систематической личной материальной выгоды, организовали занятия проституцией другими лицами, и систематически осуществляли предоставление помещений для занятия проституцией на базе ..., расположенной по адресу: ... для оказания платных сексуальных услуг и удовлетворения сексуальных потребностей заказчиков данных услуг лицами женского пола, с привлечением к осуществлению ими преступной деятельности иных лиц, не осведомленных о совершаемом преступлении, а с января 2017 года и февраля 2017 года, - посредством предварительной договоренности с администраторами ... - Лицом № 3 и Лицом № 4, при следующих обстоятельствах. 

Так, Лицо № 1, с весны 2012 года и по январь 2017 года, действуя по предварительной договоренности с Лицом № 2, и ФИО1 в составе организованной группы с последними, и в соответствии с отведенной ему ролью лидера группы, умышленно, из корыстных побуждений, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на организацию занятия проституцией другими лицами, находясь в помещении ... с целью предоставления потенциальным клиентам информации об организованной им незаконной деятельности по предоставлению сексуальных услуг и контактных данных организации, предоставил сотрудникам сауны, не осведомленным о совершаемом преступлении, вышеуказанную информацию, содержащуюся на специально изготовленных в указанных целях визитных карточках с текстом «...» и номерами находившихся в его пользовании сотовых телефонов, которые, предоставлялись по просьбе клиента.

После чего, Лицо № 1, выполняя отведенную себе роль диспетчера, получив заявку от клиента о необходимости оказания последнему сексуальных услуг по находящимся в его пользовании телефонов, используя, с которого в целях конспирации при входящем переадресацию на другие абонентские, осуществлял приём заказов, поступавших от «клиентов», на оказание им сексуальных услуг в помещении ..., сообщал «клиентам» действующие расценки на оказание сексуальных услуг, выяснял длительность оказания сексуальных услуг, количество лиц женского пола, которые необходимы «клиенту», сообщая «клиенту» о возможности «выбора» лица женского пола для оказания ему сексуальных услуг из лиц, оказывающих сексуальные услуги.

Затем, Лицо № 1 посредством телефонного звонка с ..., зарегистрированного на неосведомленную о преступной деятельности ФИО4 и других ..., находящихся в пользовании лиц женского пола, оказывающих возмездные сексуальные услуги и в квартирах, используемых для их проживания, давал указания Ч.А., Р.О., Р.М. и другим лицам женского пола, оказывающим добровольно сексуальные услуги в созданной Лицом № 1 незаконной организации, о приготовлении к прибытию на заказ «клиента», сообщал о временной длительности заказа и необходимости наличия «выбора» среди имеющихся лиц, оказывающих платные сексуальные услуги. 

Одновременно, после поступления заказа от «клиента», действуя организованной группой, умышленно, из корыстных побуждений и в соответствии с отведенной ему ролью, реализуя совместный с другими членами группы преступный умысел, направленный на организацию занятия проституцией, сообщал посредством телефонного звонка с вышеуказанных ..., на ..., ..., находящийся в пользовании Лица № 2, и ..., находящийся в пользовании ФИО1, выполнявших роль «водителей», которым сообщал время доставления лиц женского пола, оказывающих платные сексуальные услуги в адрес клиента, стоимость сексуальной услуги, на которую рассчитывает клиент, необходим ли ему «выбор» среди имеющихся лиц женского пола, оказывающих платные сексуальные услуги, адрес исполнения заказа, и стоимость оказываемой услуги с расчетом за 1 час.

Далее, Лицо № 2 и ФИО1, действуя организованной группой совместно с Лицом № 1. и в соответствии с отведенными им ролями, подчиняясь последнему и выполняя его указания, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на организацию занятия проституцией, осуществляли в качестве водителей доставку в помещение ... Ч.А., Р.О., Р.М. и других лиц женского пола, добровольно оказывающих сексуальные услуги, посредством использования находящихся в их пользовании ранее указанных автомобилей. 

После этого, в целях конспирации с условием исключения визуального контакта с последним, оставались в непосредственной близости от адреса «клиента» в автомобиле, предоставляя возможность доставленным лицам женского пола самостоятельного общения с «клиентом» при производстве им выбора лица для оказания сексуальных услуг, после чего получали денежные средства, полученные за указанные услуги, посредством передачи их лицами женского пола, выбранными клиентами при отсутствии выбора либо лицами, не выбранными «клиентом» при наличии такого. Кроме того, в целях ведения системы учета, позволяющей контролировать работу по занятию проституцией в целом, а также движение денежных средств, полученных в результате занятия преступной деятельности, при исполнении «заказа» осуществляли ведение специальных записей, в которых указывались: место и время выполнения заказа на сексуальные услуги, длительность выполнения заказа, количество лиц и имена лиц женского пола, занимающихся проституцией и выполнивших заказ, размер суммы, уплаченной клиентом за предоставление ему сексуальных услуг, которые впоследствии, равно как и полученные за оказание сексуальных услуг от «клиентов» денежные средства, предоставляли Лицу № 1 в целях распределения последним преступных доходов. 

Указанная схема преступной деятельности существовала до января 2017 года – до момента вступления в предварительный сговор Лица № 1 и администраторов ... ... - Лица № 3, а с февраля 2017 года – Лица № 4, при следующих обстоятельствах. 

Так, Лицо № 3 с 13.01.2017 года, а Лицо № 4 с 18.02.2017 года являясь администраторами ..., с целью извлечения систематической личной материальной выгоды вступили в предварительный сговор с Лицом № 1, действующим в свою очередь в составе организованной группы с ФИО1 и Лицом № 2, и исполняя определенные обязанности и получая незаконный материальный доход в размере 300 рублей за каждый час оказания возмездных сексуальных услуг Ч.А., Р.М. и других лиц женского пола, добровольно оказывающих сексуальные услуги в созданной Лицом № 1 незаконной организации, в помещениях ...

Лицо № 3 и Лицо № 4, будучи осведомленными о круге своих обязанностей, преследуя корыстные цели, понимая и осознавая предложенное, добровольно вступили в предварительный сговор с Лицом № 1, действующим организованной группой с Лицом № 2 и ФИО1, на совершение преступления. 

При этом, в соответствии с отведенной им ролью в совершении преступления, Лицо № 3 и Лицо № 4, находясь на рабочем месте в помещении ... осуществляли приём заказов на оказание сексуальных услуг, поступающих от «клиентов», посещающих ... соблюдая установленный порядок конспирации, предоставляла информацию клиентам для возможности самостоятельного вызова лиц женского пола, занимающихся проституцией, посредством передачи предоставленных Лицом № 1, Лицом № 2, ФИО1 и лицами женского пола, оказывающими сексуальные услуги, визитных карточек, содержащим текст ... и ... ..., ...; предоставляли помещения – расположенные в сауне номера, для занятия проституцией; контролировали время исполнения заказа по оказанию возмездных сексуальных услуг в сауне; получали от лиц женского пола, занимающихся проституцией, денежные средства в размере ... за каждый час оказания сексуальных услуг клиенту, посещающему сауну, которые забирали себе в виде дополнительного незаконного дохода.

Таким образом, в период с 13.01.2017 года по 24.08.2017 года Лицо № 1, отведя себе роль лидера организованной группы, и ее члены – Лицо № 2, ФИО1, а также действующие с ними по предварительному сговору Лицо № 3, а в период с 18.02.2017 года по 24.08.2017 года - и Лицо № 4, умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно, с единой целью извлечения систематической личной материальной выгоды, организовали занятия проституцией другими лицами, и систематически осуществляли предоставление помещений для занятия проституцией на базе ... при следующих обстоятельствах.

Так, Лицо № 1, выполняя роль диспетчера, по ... ... и ..., находящимся в его пользовании, осуществлял приём заказов, поступавших от «клиентов», посещающих ... на оказание им сексуальных услуг, которых осведомляли администраторы указанной сауны Лицо № 3 и Лицо № 4 посредством предоставления информации о возможности вызова в помещения лиц женского пола, оказывающих сексуальные услуги, путем передачи визитных карточек, содержащих текст ... и ... ... и ..., и приём заказов, поступающих непосредственно от Лица № 3 и Лица № 4 посредством использования ... ..., установленного на рабочем месте администратора ... на ... ..., находящийся в пользовании Лица № 1, после чего сообщал «клиентам» действующие расценки на оказание сексуальных услуг, установленные, с учетом выплаты части денежных средств за каждый час оказанных сексуальных услуг в помещениях ... Лицу № 3 и Лицу № 4, выяснял длительность оказания сексуальных услуг, количество лиц женского пола, которые необходимы «клиенту», сообщая о возможности выбора лица женского пола для оказания ему сексуальных услуг из лиц, оказывающих сексуальные услуги.

Затем, Лицо № 1, посредством телефонного звонка с ... ..., на ... ... и ..., находящиеся в пользовании лиц женского пола, оказывающих возмездные сексуальные услуги и в квартирах, используемых для их проживания, давал указания Ч.А., Р.О., Р.М. и другим лицам женского пола, оказывающим добровольно сексуальные услуги о приготовлении к прибытию на заказ «клиента», сообщал о временной длительности заказа и необходимости наличия «выбора» среди имеющихся лиц, оказывающих платные сексуальные услуги. 

Одновременно, Лицо № 1, после поступления заказа от «клиента», сообщал посредством телефонного звонка с вышеуказанных ..., на ..., ..., находящийся в пользовании Лица № 2, ..., находящийся в пользовании ФИО1, выполнявших роль «водителей», и другие ..., находящиеся в их пользовании, которым сообщал время доставления лиц женского пола, оказывающих платные сексуальные услуги в адрес клиента, стоимость сексуальной услуги, на которую рассчитывает клиент, необходим ли ему «выбор» среди имеющихся лиц женского пола, оказывающих платные сексуальные услуги, адрес исполнения заказа, и стоимость оказываемой услуги с расчетом за 1 час.

Далее, Лицо № 2 действуя организованной группой с ФИО1 и Лицом № 1, а также группой лиц по предварительному сговору с Лицом № 4, Лицом № 3, и в соответствии с отведенными им ролями, подчиняясь Лицу № 1 и, выполняя его указания, осуществляли в качестве водителей доставку в помещение ... Ч.А., Р.О., Р.М. и других лиц женского пола, добровольно оказывающих сексуальные услуги, посредством использования находящихся в их пользовании автомобилей. Осуществив доставку лиц женского пола, оказывающих платные сексуальные услуги «клиенту» к помещению ... в целях конспирации с условием исключения визуального контакта с последним, оставались в непосредственной близости от адреса «клиента» в автомобиле, предоставляя возможность доставленным лицам женского пола самостоятельного общения с «клиентом» при производстве им выбора лица для оказания сексуальных услуг, после чего получали денежные средства, полученные за указанные услуги, посредством передачи их лицами женского пола, выбранными клиентами при отсутствии выбора либо лицами, не выбранными «клиентом» при наличии такого. Кроме того, в целях ведения системы учета, позволяющей контролировать работу по занятию проституцией в целом, а также движение денежных средств, полученных в результате занятия преступной деятельности, Лицо № 2 и ФИО1 при исполнении «заказа» осуществляли ведение специальных записей, в которых указывались: место и время выполнения заказа на сексуальные услуги, длительность выполнения заказа, количество лиц и имена лиц женского пола, занимающихся проституцией и выполнивших заказ, размер суммы, уплаченной клиентом за предоставление ему сексуальных услуг, которые впоследствии, равно как и полученные за оказание сексуальных услуг от «клиентов» денежные средства, предоставляли Лицу № 1 в целях распределения последним преступных доходов. 

Так, ... в ходе ОРМ Ц., находясь в ..., с целью заказа платных сексуальных услуг, осведомился у находившегося на смене Лица № 4 о возможности оказания дополнительных, а именно платных сексуальных услуг. Далее, Лицо № 4 передала Ц. визитную карточку, содержащую текст ... и ... ..., ..., находящиеся в пользовании Лица № 1, тем самым, предоставив информацию о лицах, оказывающих сексуальные услуги в созданной последним незаконной организации, и контактные данные ее лидера для получения сексуальных услуг от лиц, занимающихся проституцией. После этого, Ц. по указанному на переданной Лицом №. визитной карточке ..., осуществил телефонный звонок с целью заказа платных услуг сексуального характера в снимаемом им номере ... после чего, Лицо № 1 пояснил, что стоимость 1 часа оказания сексуальных услуг в ..., составляет .... Ц., выразив свое согласие и получив указание ожидать лиц женского пола, оказывающих сексуальные услуги, через некоторое время произвел выбор из прибывших в помещение сауны Ф., Д, и Х, последнюю, которая осведомила его о стоимости оказания сексуальных услуг за 1 час в размере .... Далее, Д., получив от Ц., оговоренную сумму в размере ... за 1 час оказания сексуальных услуг, вышла совместно с Ф. из сауны, передав Лицу № 4. часть денежных средств в размере ... за предоставление последней информации о возможности вызова Ц. в помещение сауны лиц женского пола, оказывающих сексуальные услуги, что явилось для нее преступным доходом. Х., находясь в помещении ... оказала Ц. сексуальные услуги. 

Тем самым, Лицо № 1, ФИО1, Лицо № 2, действуя группой организованной группой, умышленно, согласованно между собой и группой лиц по предварительному сговору с Лицом № 4 и Лицом № 3, из корыстных побуждений, осуществили предоставление помещения для занятия проституцией – номера ... Полученные Д. за 1 час оказанных Х. сексуальных услуг Ц. денежные средства, были впоследствии переданы лидеру преступной группы – Лицу № 1, который распределил их в качестве материального вознаграждения за осуществление преступной деятельности между собой и членами организованной им группы – ФИО1, Лицом № 2, а также Лицом № 4, а равно использовал для дальнейшего беспрерывного функционирования преступной деятельности, тем самым, Лицо № 1 и члены организованной им преступной группы, а также Лицо № 4, достигли своей преступной цели – незаконного обогащения.

Далее, ... в ходе ОРМ Ц., находясь в ..., с целью заказа платных сексуальных услуг, осведомился у находившегося на смене Лица № 4 о возможности оказания дополнительных, а именно платных сексуальных услуг. Далее Лицо № 4 передала Ц. визитную карточку, содержащую текст ... и ... ..., ..., находящиеся в пользовании Лица № 1, тем самым, предоставив информацию о лицах, оказывающих сексуальные услуги в созданной последним незаконной организации, и контактные данные ее лидера для получения сексуальных услуг от лиц женского пола, занимающихся проституцией. После этого Ц. по указанному на визитной карточке номеру телефона заказал платные сексуальные услуги в снимаемом им номере ... В ходе состоявшегося разговора Лицо № 1, пояснил, что стоимость 1 часа оказания сексуальных услуг в ... составляет .... Ц., произвел выбор из прибывших в помещение ... Х., Я., В. последнюю, которая осведомила его о стоимости оказания сексуальных услуг за 1 час в размере .... Далее, Я., получив оговоренную сумму в размере ... за 1 час оказания сексуальных услуг, вышла совместно с Х. из снимаемой Ц. ..., передав Лицу № 4 часть денежных средств в размере ... за предоставление последней информации о возможности вызова Ц. в помещение ... лиц женского пола, оказывающих сексуальные услуги, что явилось для нее преступным доходом. В., находясь в помещении ... ... оказала Ц. сексуальные услуги. 

Тем самым, Лицо № 1, ФИО1, Лицо № 2, организованной группой, умышленно, согласованно между собой и группой лиц по предварительному сговору с Лицом № 4 и Лицом № 3, из корыстных побуждений, осуществили предоставление помещения для занятия проституцией – номера .... Полученные Я. за 1 час оказанных В. сексуальных услуг Ц. денежные средства, были впоследствии переданы лидеру преступной группы – Лицу № 1, который распределил их в качестве материального вознаграждения за осуществление преступной деятельности между собой и членами организованной им группы – ФИО1, Лицом № 2, а также Лицом № 4, а равно использовал для дальнейшего беспрерывного функционирования преступной деятельности, тем самым, Лицо № 1 и члены организованной им преступной группы, а также Лицо № 4, достигли своей преступной цели – незаконного обогащения.

Далее, ... минут в ходе ОРМ Ц., находясь в ... с целью заказа платных сексуальных услуг, осведомился у находившегося на смене Лица № 3 о возможности оказания дополнительных, а именно платных сексуальных услуг. Далее Лицо № 3 передала Ц. визитную карточку, содержащую текст ... и ... ..., ..., находящиеся в пользовании Лица № 1, тем самым, предоставив информацию о лицах, оказывающих сексуальные услуги в созданной последним незаконной организации, и контактные данные ее лидера для получения сексуальных услуг от лиц женского пола, занимающихся проституцией. После этого Ц. по ..., указанному на переданной визитной карточке, заказал платные сексуальные услуги сексуального характера в снимаемом им номере ... В ходе состоявшегося разговора Лицо № 1, пояснил, что стоимость 1 часа оказания сексуальных услуг в ... составляет .... Ц. выразив свое согласие, произвел выбор из прибывших в помещение сауны Ф., Я., Ч.А. последнюю, которая осведомила его о стоимости оказания сексуальных услуг за 1 час в размере .... Далее, Я., получив от Ц., оговоренную сумму в размере ... за 1 час оказания сексуальных услуг, вышла совместно с Ф. из ... передав Лицу № 3 часть денежных средств в размере ... за предоставление последней информации о возможности вызова Ц. в помещение сауны лиц женского пола, оказывающих сексуальные услуги, что явилось для нее преступным доходом. Ч.А., находясь в помещении ... оказала Ц. сексуальные услуги. 

Тем самым, Лицо № 1, ФИО1, Лицо № 2, действуя организованной группой, умышленно, согласованно между собой и группой лиц по предварительному сговору с Лицом № 3 и Лицом № 4, из корыстных побуждений, осуществили предоставление помещения для занятия проституцией – номер .... Полученные Я. за 1 час оказанных Ч.А. сексуальных услуг Царьковскому денежные средства, были впоследствии переданы лидеру преступной группы – Лицу № 1, который распределил их в качестве материального вознаграждения за осуществление преступной деятельности между собой и членами организованной им группы – ФИО1, Лицом № 2, а также Лицом № 3, а равно использовал для дальнейшего беспрерывного функционирования преступной деятельности, тем самым, Лицо № 1 и члены организованной им преступной группы, а также Лицо № 3, достигли своей преступной цели – незаконного обогащения.

Далее, Лицо № 1, в период не позднее весны 2012 года по 24.08.2017 года, находясь на территории ..., умышленно, действуя организованной группой, совместно и согласованно с Лицом № 2 и ФИО1, с целью извлечения систематической личной материальной выгоды, организовали занятия проституцией другими лицами и систематически осуществляли предоставление помещений для занятия проституцией на базе ..., расположенного по адресу: ..., принадлежащего на праве собственности ... и отсутствии осведомленности у владельцев и руководителей указанной организации о их преступной деятельности, для оказания платных сексуальных услуг и удовлетворения сексуальных потребностей заказчиков данных услуг лицами женского пола, при следующих обстоятельствах.

Так, Лицо № 1, не позднее весны 2012 года по 24.08.2017 года обратился к иным лицам, являющимся администраторами ... с предложением вступить в организованную им группу, за соответствующее материальное вознаграждение в размере ... за каждый час оказания возмездных сексуальных услуг лицами женского пола, из числа лиц, оказывающих указанные услуги в созданной им незаконной организации – Ч.А., Р.О., Р.М. и других лиц женского пола, оказывающих данные услуги добровольно, в помещениях ..., то есть получение систематического незаконного дохода от организации занятия проституцией другими лицами и систематического предоставления помещений указанного комплекса, при этом, определив следующую роль в совершении преступления.

Так, иные лица, находясь в подчинении Лица № 1, в соответствии с его указаниями, являясь администраторами ..., действуя в интересах организованной группы, находясь на рабочем месте ..., осуществляли приём заказов на оказание сексуальных услуг, поступающих от «клиентов», посещающих ... соблюдая установленный в группе порядок конспирации, исключающий прямой контакт клиентов с членами преступной группы, предоставляли информацию клиентам для возможности самостоятельного вызова лиц, занимающихся проституцией, посредством передачи предоставленных Лицом № 1, Лицом № 2 ФИО1 и лицами женского пола, оказывающими сексуальные услуги, визитных карточек, содержащим текст ... и ... ..., ...; предоставляли помещения – расположенные в сауне номера, для занятия проституцией; контролировали время исполнения заказа по оказанию возмездных сексуальных услуг в ... получали от лиц женского пола, занимающихся проституцией, денежные средства в размере ... за каждый час оказания сексуальных услуг клиенту, посещающему ..., которые забирали себе в виде дополнительного незаконного дохода.

При этом, иные лица, будучи осведомлены о круге своих обязанностей, преследуя корыстные цели, понимая и осознавая, что своими действиями будут способствовать организации занятия проституцией другими лицами и систематическом предоставлении помещений ... для занятия проституцией путем выполнения определенных Лицом № 1 обязанностей, выразили свое согласие вступить в организованную Лицом № 1 группу, тем самым, добровольно вступили в предварительный сговор с Лицом № 1, действующим согласованно с ФИО1, Лицом № 2, на совершение преступления. 

Далее, в период не позднее весны 2012 года по 24.08.2017 года, иные лица, администраторы ... выполняли возложенные на них Лицом № 1 обязанности следующим образом.

Так, Лицо № 1, с весны 2012 года и по 24.08.2017 года, действуя организованной группой с Лицом № 2, и ФИО1, и иными лицами, администраторами ... и в соответствии с отведенной ему ролью лидера преступной группы, предоставил неустановленным следствием лицам из числа сотрудников ...» визитные карточки с текстом ... и номерами находившихся в его пользовании сотовых телефонов ... и ... которые, по просьбе клиента, неустановленные следствием лица предоставляли последнему, либо лично осуществляли «заказ» посредством телефонной связи на предоставление сексуальных услуг. 

Лицо № 1, выполняя роль диспетчера, по вышеуказанным ..., осуществлял приём заказов, поступавших от «клиентов» на оказание им сексуальных услуг, посещающих ..., которых осведомляли администраторы указанного комплекса, посредством предоставления информации о возможности вызова в помещения лиц женского пола, оказывающих сексуальные услуги, путем передачи ранее указанных визитных карточек, и приём заказов, поступающих непосредственно администраторов ... посредством использования ... ..., находящегося на рабочем месте администраторов ... на ... указанные в визитке, после чего сообщал «клиентам» лично либо посредством вышеуказанных администраторов, действующие расценки на оказание сексуальных услуг, установленные с учетом выплаты части денежных средств неустановленным администраторам ... выяснял длительность оказания сексуальных услуг, количество лиц женского пола, которые необходимы «клиенту», сообщая «клиенту» о возможности выбора лица женского пола для оказания ему сексуальных услуг из лиц, оказывающих сексуальные услуги.

Затем, Лицо № 1 посредством телефонного звонка с ... ..., зарегистрированного на неосведомленную о преступной деятельности В.В. и других неустановленных следствием ..., на ... ... и ..., зарегистрированные на В.В. и других ..., находящиеся в пользовании лиц женского пола, оказывающих возмездные сексуальные услуги и в квартирах, используемых для их проживания, давал указания Ч.А., Р.О., Р.М. и другим лицам женского пола, оказывающим добровольно сексуальные услуги в созданной Лицом № 1 незаконной организации, о приготовлении к прибытию на заказ «клиента», сообщал о временной длительности заказа и необходимости наличия «выбора» среди имеющихся лиц, оказывающих платные сексуальные услуги. 

Одновременно, Лицо № 1, после поступления заказа от «клиента», сообщал посредством телефонного звонка с вышеуказанных ..., зарегистрированных на В.В. и других ..., на ..., зарегистрированные на В.В. ..., находящийся в пользовании Лица № 2, ..., находящийся в пользовании ФИО1, выполнявших роль «водителей», и другие ..., находящиеся в пользовании Лица № 2 и ФИО1, которым сообщал время доставления лиц женского пола, оказывающих платные сексуальные услуги в адрес клиента, стоимость сексуальной услуги, на которую рассчитывает клиент, необходим ли ему «выбор» среди имеющихся лиц, оказывающих платные сексуальные услуги, адрес исполнения заказа, и стоимость оказываемой услуги с расчетом за 1 час.

Далее, Лицо № 2 и ФИО1, осуществляли в качестве водителей доставку в помещение ... Ч.А., Р.О., Р.М. и других лиц женского пола, добровольно оказывающих сексуальные услуги, посредством использования находящихся в их пользовании ранее указанных автомобилей. 

После этого, Лицо № 2 и ФИО1, по указанию Лица № 1, осуществив доставку лиц, оказывающих платные сексуальные услуги «клиенту» к помещению ... в целях конспирации с условием исключения визуального контакта с последним, оставались в непосредственной близости от адреса «клиента» в автомобиле, предоставляя возможность доставленным лицам женского пола самостоятельного общения с «клиентом» при производстве им выбора лица для оказания сексуальных услуг, после чего получали денежные средства, полученные за указанные услуги, посредством передачи их лицами женского пола, выбранными клиентами при отсутствии выбора либо лицами, не выбранными «клиентом» при наличии такого. Кроме того, в целях ведения системы учета, позволяющей контролировать работу по занятию проституцией в целом, а также движение денежных средств, полученных в результате занятия преступной деятельности, при исполнении «заказа» осуществляли ведение специальных записей, в которых указывались: место и время выполнения заказа на сексуальные услуги, длительность выполнения заказа, количество лиц и имена лиц женского пола, занимающихся проституцией и выполнивших заказ, размер суммы, уплаченной клиентом за предоставление ему сексуальных услуг, которые впоследствии, равно как и полученные за оказание сексуальных услуг от «клиентов» денежные средства, предоставляли Лицу № 1 в целях распределения последним преступных доходов. 

Так, ... в ходе ОРМ К., проследовав в ... с целью заказа платных услуг сексуального характера, осведомился у находившегося на смене администратора комплекса о возможности оказания сексуальных услуг. Администратор, являющийся членом организованной группы, сообщил К., что стоимость данных услуг составляет ... за 1 час. К. выразил свое согласие, после чего, данный администратор ..., произвел вызов лиц женского пола для последнего посредством осуществления телефонного звонка с ... ... по ... ..., находящемуся в пользовании Лица № 1, тем самым, обеспечивая предоставление К. услуги по занятию проституцией. Через некоторое время К. произвел выбор из доставленных лиц женского пола, оказывающих сексуальные услуги в незаконной организации, руководимой Лицом № 1 - Х., после чего передал денежные средства в счет оплаты за указанные услуги в размере ... лицу женского пола, из числа вышеуказанных лиц, которая, в свою очередь при выходе из помещения ... передала часть денежных средств в размере ... администратору комплекса, за предоставление последней возможности оказания К. в помещение ... сексуальных услуг, что явилось преступным доходом для указанного администратора. После этого Х. оказала К. сексуальные услуги. 

Так, ... в ходе ОРМ К. проследовав в ... с целью заказа платных услуг сексуального характера, осведомился у находившегося на смене администратора комплекса о возможности оказания сексуальных услуг. Администратор, сообщил К. что стоимость данных услуг составляет ... за 1 час. К. выразил свое согласие, после чего, администратор ..., произвел вызов лиц женского пола для К. посредством осуществления телефонного звонка с ... ... по ... ..., тем самым, обеспечивая предоставление К. услуги по занятию проституцией. Через некоторое время К. произвел выбор одной из доставленных Лицом № 2 лиц женского пола, оказывающих сексуальные услуги - Д. и иной женщины, произвел выбор последней, передав денежные средства в размере ... Д., которая, при выходе из помещения ...» передала часть денежных средств в размере ... администратору комплекса за предоставление последней возможности оказания К. в помещение ... сексуальных услуг, что явилось преступным доходом для указанного администратора. После этого иное лицо женского пола, находясь в помещении ... оказала К. сексуальные услуги. 

Тем самым, Лицо № 1, ФИО1, Лицо № 2 и вышеуказанный администратор ... действуя организованной группой, умышленно, согласованно между собой, из корыстных побуждений, осуществили предоставление помещения для занятия проституцией – номера ... Полученные денежные средства за 1 час оказанных сексуальных услуг К., были впоследствии переданы лидеру преступной группы – Лицу № 1, который распределил их в качестве материального вознаграждения за осуществление преступной деятельности между собой и членами организованной им группы – ФИО1, Лицом № 2 и администратором ... а равно использовал для дальнейшего беспрерывного функционирования преступной деятельности, тем самым, Лицо № 1 и члены организованной им преступной группы достигли своей преступной цели – незаконного обогащения.

24 августа 2017 года Лицо № 1, ФИО1, Лицо № 2 и иные лица, действующие организованной группой, а также с группой лиц по предварительному сговору с Лицом № 3 и Лицом № 4 прекратили свою преступную деятельность по организации занятия проституцией другими лицами, а равно по содержанию притонов для занятия проституцией и систематическому предоставлению помещений для занятия проституцией, так как преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Кроме того, ФИО1 совершил вовлечение в занятие проституцией, то есть вовлечение в занятие проституцией, принуждение к продолжению занятия проституцией, с применением насилия и угрозой его применения, совершенное организованной группой в отношении ... Р.О., при следующих обстоятельствах:

Так, Лицо № 1 умышленно, из корыстных побуждений, действуя в качестве лидера организованной им группы, совместно и согласованно с ФИО1, в соответствии с отведенными им ролями в совершении преступления и разработанным преступным планом, с целью организации занятия проституцией другими лицами и обеспечения деятельности на территории ... созданной им незаконной организации для занятия проституцией, привлечения как можно большего количества лиц, оказывающих платные сексуальные услуги, в целях получения стабильных денежных доходов от занятия проституцией другими лицами, обманным путем, с применением насилия и под угрозой его применения, вовлекли в занятие проституцией Р.О. (Р.О.) ..., при следующих обстоятельствах.

В январе 2013 года Лицо ..., являясь лидером организованной им группы, действуя и согласованно с ФИО1, находясь на территории ..., увидел ранее знакомую Р.О., добровольно оказывающую возмездные сексуальные услуги ..., осведомленный о том, что Р.О. не имеет средств к существованию и является лицом, ранее употреблявшим наркотические средства, реализуя совместный с ФИО1, преступный умысел, направленный на вовлечение в занятие проституцией Р.О. в созданную Лицом № 1 незаконную организацию по оказанию платных сексуальных услуг, сообщил последней в грубой форме заведомо недостоверные сведения о том, что им на нее наложен штраф ..., выплату которого за нее произвел Лицо № 1 иным лицам, в связи с чем, Р.О. должна возместить указанную сумму путем оказания возмездных сексуальных услуг в созданной им незаконной организации по оказанию платных сексуальных услуг, чем оказывал на Р.О. психологическое давление, тем самым, пытался вовлечь Р.О. в занятия проституцией под его и остальными членами преступной группы руководством и контролем.

Получив отказ Р.О., Лицо № 1, действуя умышленно, и согласованно с ФИО1 , реализуя единый преступный умысел, направленный на вовлечение в занятия проституцией Р.О., действуя против воли последней, но получив согласие последней на ее перемещение к иному дому, расположенному на территории ..., куда по его указанию прибыл ФИО1, который с целью вовлечения Р.О. в занятие проституцией, умышленно, из корыстных побуждений неоднократно высказал ей требования об оказании сексуальных услуг за материальное вознаграждение, при этом, сопровождая требования применением физического насилия ..., тем самым, оказывая на ... психологическое давление, а также высказал угрозу применения в будущем к ней физического насилия путем нанесения Р.О. ударов в случае невыполнения их требований, тем самым вовлекая в занятие проституцией Р.О.. После чего Лицо № 1, совместно с ФИО1, сломив волю ... Р.О., которая реально опасалась применения к ней физического насилия в случае отказа от выполнения платных сексуальных услуг, с согласия последней, переместили ее в квартиру, расположенную в ..., используемую для проживания лиц, оказывающих сексуальные услуги.

Далее Р.О., будучи вовлечена в незаконную преступную деятельность по оказанию платных сексуальных услуг посредством применения насилия и угрозой его применения, в период времени с января 2013 года по июль 2014 года под контролем членов указанной организованной группы, проживала в арендованных квартирах, для проживания лиц женского пола, оказывающих платные сексуальные услуги, систематически оказывая платные сексуальные услуги на территории ... - в притонах для занятия проституцией, используемых в качестве помещений, систематически предоставляемых для занятия проституцией, расположенных по адресам: ... а равно систематически предоставляемых помещений для занятия проституцией на базе ... 

При этом, за указанное время Р.О. получила достаточную осведомленность о порядке деятельности, заключавшемся в постоянном контроле за лицами, оказывающими сексуальные услуги, со стороны членов организованной группы, посредством контролируемого перемещения их за пределами квартир, предназначенных для проживания, отсутствием возможности общения посредством телефонной связи с близкими и родственниками, изъятия и лишения права пользования личными документами, не предоставления в натуре денежных средств за оказываемые сексуальные услуги, а равно применением физического насилия к лицам женского пола, оказывающим сексуальные услуги, в случае нарушения установленных членами преступной группы правил в незаконной организации, что склонило Р.О. к желанию неоднократно прекратить свою деятельность по занятию проституцией вопреки интересам членов организованной группы.

При этом, в июне 2013 года, ФИО1, преследуя цель – склонения Р.О. к занятию проституцией и продолжению занятия проституцией последней, при отказе ее к выполнению требований, установленных организаторами группы для лиц женского пола при оказании платных сексуальных услуг «клиентам», действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в автомобиле в ..., применил насилие к Р.О. ..., и оказывал на ... психологическое давление: высказывал угрозу применения к ней физического насилия, что явилось способом устрашения последней, подавления ее воли, психологическим воздействием на последнюю, тем самым, принуждая Р.О. к продолжению занятия проституцией. 

Р.О., находясь в подавленном состоянии, не имея самостоятельной возможности покинуть незаконную организацию по оказанию возмездных сексуальных услуг, действуя по указаниям и согласно воли участников организованной группы, ... после примененного физического насилия со стороны ФИО1 и реально опасаясь продолжения применения в отношении нее физического насилия, причинения телесных повреждений, испытывая ... от угроз, поступивших в ее адрес от участников организованной группы, находясь под психологическим воздействием, вынужденно соглашалась на незаконные требования продолжить заниматься проституцией в незаконной организации по предоставлению возмездных сексуальных услуг под контролем участников организованной группы, тем самым, систематически вступая в сексуальные отношения с неопределенным кругом партнеров за вознаграждение вплоть до июля 2014 года. 

В июле 2014 года Р.О. решила прекратить занятия проституцией, в связи с чем, по независящим от воли Лица № 1 и членов руководимой им преступной группы обстоятельствам, воспользовавшись отсутствием контроля за ее действиями покинула квартиру, расположенную ....

Кроме того, ФИО1 совершил принуждение к продолжению занятия проституцией, с применением насилия и угрозой его применения, совершенное организованной группой в отношении ... Р.М., при следующих обстоятельствах:

Лицо № 1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью организации занятия проституцией другими лицами и обеспечения деятельности на территории ... созданной им незаконной организации для занятия проституцией, привлечения как можно большего количества лиц, оказывающих платные сексуальные услуги, в целях получения стабильных денежных доходов от занятия проституцией другими лицами, обманным путем, с применением насилия и под угрозой его применения, вовлек в занятие проституцией Р.М. ..., при следующих обстоятельствах.

В январе 2017 года Лицо № 1, находясь в квартире по ..., путем уговоров, обмана, выразившегося в предоставлении заведомо недостоверных сведений о созданных им благоприятных условиях занятия проституцией в созданной незаконной организации по оказанию платных сексуальных услуг, реализуя преступный умысел, направленный на вовлечение в занятие проституцией Р.М. оказывать в данной организации под контролем платные сексуальные услуги, обещая, при этом, высокое материальное вознаграждение, предоставление для постоянного проживания жилой площади, наличие выходных дней, тем самым, обманывая Р.М., чем оказывал на нее психологическое давление, возбудив желание и стремление оказывать платные сексуальные услуги.

Р.М., испытывая материальные затруднения, не имея постоянного места жительства на территории ..., поддавшись уговорам и поверив обещаниям Лица № 1, желая получить для себя материальную выгоду и место проживания на территории ..., согласилась на незаконное предложение заняться проституцией и остаться в квартире по ..., где Лицо № 1 осведомил Р.М. об условиях, правилах поведения, в созданной им незаконной организации по оказанию возмездных сексуальных услуг, тем самым, продолжая обманывать последнюю относительно реально существующего в организации порядка деятельности, направленного на извлечение максимальной материальной выгоды для членов преступной группы в ущерб интересам лиц женского пола, незаконно оказывающих сексуальные услуги.

Далее Р.М., будучи вовлечена в незаконную преступную деятельность по оказанию платных сексуальных услуг посредством обещаний и уговоров членов организованной группы, в период времени с января 2017 года по 24.08.2017 года под контролем членов организованной группы проживала в арендованных Лицом № 1 квартирах, расположенных на территории ..., используемых для проживания лиц женского пола, оказывающих платные сексуальные услуги, систематически оказывая платные сексуальные услуги на территории ... - в притонах для занятия проституцией, используемых в качестве помещений, систематически предоставляемых для занятия проституцией, расположенных по адресам: ..., а равно систематически предоставляемых помещений для занятия проституцией на базе ... 

При этом, за указанное время Р.М. получила достаточную осведомленность о реально существующем порядке деятельности, заключавшемся в постоянном контроле за лицами, оказывающими сексуальные услуги, со стороны членов организованной группы, посредством удержания их в квартирах, предназначенных для проживания, без права свободного передвижения, отсутствием возможности общения посредством телефонной связи с близкими и родственниками, изъятия и лишения права пользования личными документами, не предоставления в натуре денежных средств за оказываемые сексуальные услуги, а равно применением физического насилия к лицам женского пола, оказывающим сексуальные услуги, в случае нарушения установленных членами преступной группы правил в незаконной организации, что склонило Р.М. к желанию неоднократно прекратить свою деятельность по занятию проституцией вопреки интересам членов организованной группы. 

При этом, в середине июля 2017 года, ФИО1, действуя в составе организованной группы, и преследуя единую цель с Лицом № 1 – продолжению занятия проституцией Р.М., при отказе ее от выполнения требований об оказании платных сексуальных услуг «клиентам», действуя умышленно, из корыстных побуждений, в ... применил физическое насилие ... Р.М., тем ..., и оказывал на последнюю психологическое давление: высказывал угрозу применения к ней физического насилия, что явилось способом устрашения ..., подавления ее воли, психологическим воздействием на последнюю, тем самым, принуждая Р.М. к продолжению занятия проституцией, 

Р.М., находясь в подавленном состоянии, действуя по указаниям и согласно воли участников организованной группы, ... после примененного физического насилия со стороны ФИО1 и реально опасаясь продолжения применения в отношении нее физического насилия, причинения телесных повреждений, испытывая ... от угроз, поступивших в ее адрес от других членов организованной группы, находясь под психологическим воздействием, вынужденно соглашалась на незаконные требования продолжить заниматься проституцией в незаконной организации по предоставлению возмездных сексуальных услуг под контролем участников организованной группы, тем самым, систематически вступая в сексуальные отношения с неопределенным кругом партнеров за вознаграждение вплоть до 24 августа 2017 года. 

24 августа 2017 года Р.М. прекратила занятия проституцией, по независящим от воли Лица ... и членов руководимой им организованной группы обстоятельствам, так как их деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Кроме того, ФИО1 совершил незаконное хранение боеприпасов, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 не позднее 24.08.2017 г. незаконно, без соответствующего разрешения хранил 2 патрона калибра 5,6 мм., которые являются изготовленными промышленным способом винтовочными патронами центрального боя и относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию, предназначенные для стрельбы из спортивных и охотничьих винтовок и карабинов и пригодных для стрельбы в своей квартире по ... до момента их изъятия 24.08.2017 г. следователем ....

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

В своих показаниях в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ и подтвержденных им в судебном заседании, (т.10 л.д.2-8, т. 10 л.д. 9-11, т. 10 л.д. 52-55, т. 10 л.д. 176-177, т. 10 л.д. 219-220, т. 11 л.д. 101-102, т. 12 л.д. 35-36, т. 13 л.д. 7-8, т. 13 л.д. 36-37). ФИО1 пояснял, что весной 2012 года от Лицо № 1 узнал, что тот возглавил «фирму» досуга. По предложению Лицо № 1 стал работать водителем на личном автомобиле у него, так как тот гарантировал ему за работу стабильное материальное вознаграждение. Также узнал, что у него работал водителем Лицо № 2. Лицо № 1 сообщил ему его обязанности и график работы: доставка проституток на заказ и обратно к месту проживания; ведение учета отработанного проститутками времени; получение денег от проституток за оказание сексуальных услуг; объяснил порядок получения денег - что деньги от клиента должна получить девушка, приехавшая на заказ, если она приезжала одна, передать ему деньги и вернуться к клиенту для выполнения заказа, а если девушек приедет несколько, то деньги забирает та из них, которую не выбрал клиент, и передает их водителю; проинструктировал, что деньги от «клиентов», в целях конспирации водителю должны всегда передавать только проститутки. Пояснил, что всеми вопросами их проживания, занимается Лицо № 1 Также Лицо № 1 сообщил, что в целях конспирации в процессе работы они не должны пользоваться своими именами, и они придумали себе псевдонимы. ... по которым девушки обращались к ним во время работы. После этого в весны 2012 года и до 24.08.2017 года - пока их действия не были пресечены сотрудниками полиции, он стал выполнять отведенную ему Лицо № 1 роль в его «досуге» - развозил девушек на заказы на личных автомобилях. 

В ходе работы в «фирме» досуга Лицо № 1 передача тому денежных средств, полученных от оказания проститутками сексуальных услуг за смену осуществлялась по схеме, придуманной Лицо № 1 в конце его рабочего дня тот ему звонил, так как знал, когда заканчивается последний заказ. В течение каждой своей смены он по указанию Лицо № 1 вел записи о выездах девушек на заказы и отработанном времени, передавал их Лицо № 1, а тот сверял их со своими записями и после сверки выдавал ему заработную плату, которую выплачивал регулярно. После раздела полученных денег от занятия проституцией между ним, Лицо № 1, Лицо № 2 и девушками записи учета их работы Лицо № 1 уничтожались. Денежные средства, заработанные проститутками, он и Лицо № 2 всегда передавали Лицо № 1 только наличными, так было заведено Лицо № 1 в целях конспирации. По указанию Лицо № 1 водители ежедневно передавали проституткам «заработную плату» в установленном Лицо № 1 размере.

В целях соблюдения конспирации с весны 2012 по 24.08.2017 года он, Лицо № 2 и Лицо № 1 каждые полгода по указанию Лицо № 1 меняли личные ..., которые использовали в преступной деятельности, ... и абонентские устройства (телефоны), в квартирах, где жили и где оказывали проститутки.

В процессе работы Лицо № 1 сообщил ему, что его фирма работает с ... по ... 

У Лицо № 1 и Лицо № 2 он брал пачку визиток их «фирмы» досуга ... с номерами телефонов ...; ... для передачи их проституткам, которые их распространяли среди «клиентов». ... были зарегистрированы на сторонних лиц, сами телефоны всегда находились при Лицо № 1 Со слов Лицо № 1 и девушек-проституток знает, что Лицо № 1 также давал рекламу ..., в отношении которой Лицо № 1 говорил, что это их реклама, подготовлена Лицо № 1, и он ее оплачивает. 

Кроме этого, Лицо № 1 говорил ему, что занимается заключением всех договоров аренды на квартиры для проживания девушек, и на квартиры - «апартаменты» для оказания сексуальных услуг «клиентам».

Знает, что во время работы в досуге Лицо № 1 занимался поиском девушек для оказания ими сексуальных услуг клиентам в его фирме, предпочтительно из малообеспеченных, неблагополучных семей, не имеющих родителей, наркозависимых, социально не защищенных, поскольку на них было легко оказывать влияние. Лицо № 1, вовлекал их, рассказывая положительные стороны работы: проживание в благоустроенных квартирах, свободное передвижение, предоставление выходных по их желанию, сообщал им, что три раза в день они будут снабжаться дозой наркотиков. Впоследствии Лицо № 1 наркозависимых девушек за счет «дозы» продолжать оказывать услуги сексуального характера, на что они соглашались. Когда девушки начинали заниматься проституцией, Лицо № 1 вновь разговаривал с ними о порядках в «досуге» - о том, что им запрещено уходить из него самовольно, о существующей в нем системе «штрафов» за нарушение порядка и условия работы. О применении к девушкам штрафа он может судить исходя из того, в каком размере им выдавалась зарплата – многим не в полном объеме, причиной чего было то, что они отрабатывали «штрафы», которые на них накладывал Лицо № 1 - за побеги, за употребление спиртного на «базе». 

Были случаи, когда проститутки убегали из досуга, не желая заниматься проституцией, но как только ему, Лицо № 1 и Лицо № 2 становилось известно о побеге, ими принимались меры по их поиску и возврату обратно. Не допускалось, что бы проститутка сбежала, а сбежавшая - в принудительном порядке возвращались обратно. К сбежавшим девушкам применялось физическое насилие и психологическое давление. Все проститутки понимали, что самовольно не могут покинуть досуг Лицо № 1 

При его работе в «досуге» у Лицо № 1 девушки-проститутки Р.О. Я. Х. В., Ч.А., О., проживали в квартире на первом этаже по адресу ... где на окнах были решетки. Также в их «фирме» досуга было две квартиры – «апартаменты», арендованных Лицо № 1 для их использования для оказания там девушками – проститутками сексуальных слуг клиентам: по .... Были и другие квартиры, где оказывались услуги и проживали девушки, в том числе - по ... которая использовалась для проживания и как апартаменты в 2012 году, адреса других не помнит. Проживая в указанных квартирах, девушки не могли из них самостоятельно выходить, так как они закрывались снаружи, ключей от квартир у девушек не было. В этих квартирах были сотовые телефоны, но с паролем, по ним можно было только принимать звонки. Они сообщали девушкам по ним о заказах. Это придумал Лицо № 1 - чтобы проститутки не имели возможности общаться с кем-то кроме них. Ежедневно около 13 часов он или Лицо № 2 открывали квартиру. Часть заработанных девушками денег выдавалась им, и они могли под контролем водителей сходить 1 раз в сутки за продуктами в ларек во дворе дома. Он и Лицо № 2 периодически привозили девушкам визитки ... и номерами телефонов, чтобы те отдавали их клиентам как рекламу их «досуга». Ежемесячно он или Лицо № 2 по распоряжению Лицо № 1 возили всех девушек на обследование в ..., где у них брались анализы. 

От Лицо № 1 знает, что за работу с одного клиента проститутка получала ... от стоимости заказа. При этом выезд и оказание сексуальных услуг в ... оценивались дороже, чем на квартирах клиентов, поскольку в этих ... администраторы получали «администраторские» - .... Услуги в ... оказывались по разработанной Лицо № 1: клиент, отдыхавший в ... по телефону из номера, звонил администратору и говорил о желании заказать девушку для оказания сексуальных услугой. Администратор звонила со своего рабочего телефона на телефон Лицо № 1, и телефоны, указанные на их визитках ... которые были у нее на стойке, либо передавала клиентам визитки ... после чего клиенты самостоятельно звонили по номерам на них и делали заказ на оказание сексуальных услуг. Знает, что газета ... с объявлениями также лежала на стойке у администратора. О том, что поступил заказ в сауну, водители узнавали от Лицо № 1, который говорил им, откуда поступил заказ и сколько девушек по нему надо доставить. После этого он, забирал девушек, которых заранее о выезде на заказ предупреждал Лицо № 1. Из полученных за оказание услуг денег по ... за час работы девушки всегда отдавали администраторам. Визитки с текстом ... поставлялись в бани через проституток, а так же самим Лицо № 1 

Знает, что Лицо № 1 в начале 2017 года вовлек деятельность по организации занятия проституцией администраторов ... по ..., а также администраторов ... расположенного по .... Эти администраторы получали по ... за каждый час оказания сексуальных услуги в данных саунах девушками, работающими в созданной Лицо № 1 незаконной организации по оказанию возмездных сексуальных услуг. В ... Лицо № 1, Лицо № 2 и им было организовано занятия проституцией другими лицами с применением насилия и угрозой его применения, номера данной сауны систематически предоставлялись как помещения для занятия проституцией. Почти каждый день они приезжали в эту сауну, где общались с администраторами, обсуждали вопросы по организации занятия проституцией, сверяли количество денежных средств, полученных от незаконной деятельности по организации в ней занятия проституцией с администраторами Лицо № 4 и Лицо № 3.

Применение насилия, угроза его применения при организации занятия проституцией, вовлечении лиц женского пола в занятие проституцией, принуждения к продолжению занятия проституцией было согласовано с Лицо № 1 – именно Лицо № 1 разрешал ему и Лицо № 2 так действовать, применяя к лицам женского пола, а именно Ч.А., Р.О., Р.М. физическое насилие путем нанесения ударов руками и ногами по телу, угрожать в будущем их применением. 

Весной 2012 года Лицо № 2 привез в их «досуг» в квартиру по адресу: ... для работы свою знакомую Ч.А., которая была наркозависимой, которая стала оказывать в нем услуги сексуального характера. Летом 2012 года узнал от Лицо № 1, что Ч.А. хотела уйти из их досуга, но он её не отпустил. Впоследствии в 2017 году она сбежала из «досуга» и ее больше не вернули. 

В январе 2013 года Лицо № 1 привез к дому ... Р.О., пояснил, что она будет работать в их «фирме» досуга, предложил ему подъехать. Он подъехал и увидел сидящую в машине Лицо № 1 Р.О., которая не хотела из нее выходить. Чтобы она подчинилась и вышла, он ударил ее, не помнит, куда конкретно. С тех пор она стала работать у них проституткой. За время ее работы в досуге он неоднократно применял в отношении нее физическую силу, .... Она проработала в их «фирме» досуга около полутора лет, а затем сбежала из квартиры по ... больше у них не работала. Позже от Лицо № 1 узнал, что тот вместе с Лицо № 2 с целью ее поиска и возврата обратно в досуг, приезжали к ней домой, для того чтобы забрать ее и вернуть, но у них это не получилось и Р.О. возвращена не была. 

Знает, что с января 2017 года в «фирме» досуга Лицо № 1 проституткой работала Р.М.. Впоследствии Лицо № 1 имел с ней интимные отношения и к ней у них был особый подход. Она не была наркозависимой, но в случае нарушения ею установленных правил поведения в досуге к ней также применялась система штрафов и физическая сила. В квартире, где жила Р.М. другой проституткой К.К., которая также не была наркозависимой, имелся телефон, по которому они могли звонить и принимать звонки; они имели один на двоих ключ от квартиры. Девушки – проститутки, жившие в других квартирах в досуге Лицо № 1 ключей от квартир не имели, их имели только Лицо № 1 и Лицо № 2. 

Он (ФИО1) применял физическое насилие к Р.М. один раз - когда она была на заказе в ... а после окончания времени заказа, отказывалась выходить и ехать с ним, поскольку перепила на заказе. Об этом он сообщил Лицо № 1, который сказал, что все урегулирует. Через некоторое время из бани вышла Р.М., села к нему машину и он привез ее в квартиру по адресу: ..., зашел в нее вместе с Р.М. и, так как был сильно зол на нее, не сдержался, с целью проучить и заставить соблюдала установленный порядок, дал ей подзатыльник. Больше он к ней физическую силу не применял. 

Наркозависимым девушкам-проституткам водители по их просьбе по три раза в день привозили героин для внутривенного употребления, который приобретали на переданные ими девушками деньги из заработанных оказанием сексуальных услуг. 

В целях конспирации у девушек – проституток также были псевдонимы, они по указанию Лицо № 1 называли себя другими именами. 

Следователем на обозрение ФИО1 были предоставлены 9 листов с рукописными записями, изъятыми в ходе проведения обыска в жилище по адресу: ..., и блокнот, изъятый в ходе обыска ... в его ..., после обозрения которых показал, что они содержат выполненные им записи учета исполненных заказов по оказанию возмездных сексуальных услуг девушками – проститутками, которые он делал по указанию Лицо № 1 для передачи ему.

Следователем на обозрение ФИО1 был предоставлен сотовый телефон ..., изъятый в ходе проведения обыска в жилище по адресу: .... После его просмотра показал, что в нем содержатся контакты различных ... ..., в том числе ... в которые им и Лицо № 2 осуществлялась доставка проституток, контакты Лицо № 1, Лицо № 2, рабочий номер. Данные контакты записывал в телефонную книгу, так как периодически созванивался с администраторами с личного и с рабочего номера, и осведомлялся о том, будет ли клиент продлять проститутку и иным вопросам, возникающим в ходе организации доставки проститутки на заказ. 

Следователем на обозрение ФИО1 представлен 3 диска с аудиозаписями, полученными в ходе проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» ... ...,...,..., после прослушивания которых показал, что на них записаны разговоры между Лицо № 1 и Лицо № 2. Лицо № 1 принимает заказы от клиентов, желающих воспользоваться возмездными сексуальными услугами, и сообщает им информацию, связанную с исполнением заказа: месте, времени исполнения заказа, его стоимости, сведения о предоставлении клиенту выбора из девушек. После поступления заказа на оказание возмездных сексуальных услуг Лицо № 1 звонил по ... ..., ..., на телефоны, которые по месту проживания проституток по адресу: ..., сообщает дежурившему на смене водителю посредством телефонного звонка (ему или Лицо № 2) о поступлении заказа, информацию о нем. После этого, водитель забирал девушек с базы, доставлял к клиентам для исполнения заказа. 

По ходатайству гос. обвинителя оглашен протокол очной ставки между обвиняемым ФИО1 и подозреваемой Лицо № 4 от ... (том 10 л.д. 178-180), согласно которому ФИО1 показал, что Лицо № 4 знает как администратора ... Заказы девушек, оказывающих услуги сексуального характера в досуге Лицо № 1 в ... происходили следующем образом, а именно: клиент приходил в ..., заказывал номер, после чего по внутреннему телефону звонил администратору и говорил, что ему нужно вызвать девушку для оказания сексуальных услуг, администратор передавала клиенту визитную карточку с ... на котором указаны телефоны Лицо № 1 или газету ... с теми же объявлениями и телефонами. После звонка клиента приезжали проститутки, поднимались в номер к клиенту. Номер они узнавали у администратора. Если у клиента сел телефон, то он мог попросить чтобы администратор со своего личного сотового позвонила и вызвала девушек. Визитки передавались администраторам сауны по распоряжению Ёлтышева, либо лично им, либо могли принести проститутки, для последующей передачи администраторами клиентам. В обязанности администратора входило либо самой вызвать девушку для оказания сексуальных услуг, либо дать визитку клиенту, чтобы он сам вызвал. У администраторов о вызовах девушек сексуального характера была договоренность с Лицо № 1. Девушки заходили в номер, клиент расплачивался ..., затем, девушки, которых не выбрал клиент шли обратно к водителю, перед этим передавали администраторам ... за их вызов, а ... забирали с собой и отдавали водителю. ... это доход администратора за вызов проститутки на час, так было заведено самим Лицо № 1. Он видел, что Лицо № 4 проститутки передавали денежные средства, за то, что они оказывали услуги сексуального характера в ..., он сам также передавал ей ... за девушку, оказавшую сексуальные услуги в .... Куда администраторы складывали данные деньги и в чей доход они обращались, ему не известно. Оформлялось ли это как-то документально, он не знает. ЛИцо № 4 показания ФИО1 не подтвердила, пояснила, что администраторы ... никогда не вызывали девушек для оказания услуг сексуального характера .... Рабочий телефон работает только на входящие звонки. На стойке администратора ... в свободном доступе лежали разные визитки, кто привозил их она не знает. Формулировка ... ей ни о чем не говорит. Никаких денежных средств с вызова девушек-проституток она не брала. Фамилия Лицо № 1 ей не знакома. Все денежные средства, которые она получала от клиента это либо за оплату номера, либо простыни, полотенца, чая и кофе.

По ходатайству гос. обвинителя оглашен протокол очной ставки между обвиняемым ФИО1 и подозреваемой Лицо № 3 от ... ( том 12 л.д. 22-24), согласно которому, ФИО1 показал, что выполнял роль водителя в досуге, где Лицо № 1 был организатором. У них был устная договоренность с администраторами ..., что когда клиентам ... нужны девушки по вызову, то они (администраторы) передавали клиентам визитки ... или производили вызов девушки самостоятельно посредством звонка Лицо № 1, который звонил либо ему, либо Лицо № 2 и они доставляли девушек. Визитные карточки изготавливал Лицо № 1 и привозил их на стойку администрации ..., либо визитки могли принести проститутки, когда приезжали на заказ. Иногда он находился вместе с Лицо № 1 когда от администратора ... поступали звонки с целью заказа проституток. Мимо стойки администратора ... войти в помещения нельзя. Он сам видел, как девушки оставляли деньги за заказ администраторам .... ФИО5 пояснила, что показания ФИО1 не подтверждает, ФИО1 привозил к ним какие-то визитки, клал их на стойку, просил администратора их распространять, после чего уезжал. Клиенты ... сами брали данные визитки и из номеров совершали звонки, после чего приезжали девушки, допускает, что это были проститутки, однако она не интересовалась, так как это запрещено правилами их заведения. Лично она визитки, оставленные ФИО1 на стойку регистрации не выкладывала. В ... было много разных визиток, с каким содержанием она не помнит.

В ходе проведения очной ставки просмотрена видеозапись с именем ..., а также представлена визитная карточка ... и указанием ... ... и .... ФИО1 показал, что на данной видеозаписи он узнает администратора ... Лицо № 3, а также там присутствуют проститутки .... Администратор ... приносит клиентам, отдыхающим в сауне визитную карточку ... с указанием ......-961-713-23-33 и ..., после чего клиент звонит по указанным номерам и вызывает девушек легкого поведения. Ситуация, в которой проститутки прошли мимо администратора ... невозможна. Деньги за оказание услуг сексуального характера получила Р.М. часть из которых «административные» в размере ... она оставила администратору Лицо № 3. После чего клиенту оказываются сексуальные услуги;

Подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

Помимо показаний подсудимого, его виновность в совершении рассматриваемого преступления подтверждается совокупностью исследованных доказательств: показаниями ... и свидетелей, заключениями экспертов, вещественными доказательствами, протоколами следственных действий, иными документами:

Показаниями ... Ч.А. на предварительном следствии, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника (т.1 л.д. 52-62, т. 2 л.д. 86-90, т. 3 л.д. 135-136, т. 10 л.д. 24-29, т. 12 л.д. 96-97), согласно которым она ... употребляет наркотические средства – героин. Весной 2012 года ее знакомый Лицо № 2 предложил ей работать проституткой, при этом сообщил, что ей будет предоставлено жилье, она будет иметь стабильный ежедневный доход, у нее не будет проблем с приобретением наркотиков. Поскольку она была наркозависимой, то согласилась с его предложением. Он привез ее в квартиру по адресу: ... решетками на окнах, где уже находились 4 девушки, которые там постоянно проживали и работали: Я., В., Х., Ф.. Главным в «досуге» был Лицо № 1., который сообщил ей о правилах работы и проживания в квартире о том что, сексуальные услуги будут оказывать в ... и других, или специальных квартирах по адресам ул. ... номера квартир не помнит; обязаны соблюдать дисциплину. Предупредил, чтобы она не пробовала убежать, так как ее найдут, применят к ней физическую силу, оштрафуют, и она должна будет бесплатно отработать штраф. Также Лицо № 1 сказал ей, что она будет получать 40 % заработка от полной стоимости заказа. В квартире для работы находился 1 сотовый телефон, по которому можно было только принимать входящие звонки, так как на нем был пароль. На него им звонили Лицо № 1 и его помощники-водители Лицо № 2 и ФИО1. Лицо № 2 периодически привозил им в квартиру визитки ... с номерами телефонов для их распространения среди клиентов для заказа ими сексуальных услуг. Все жившие вместе с ней в квартире девушки были наркозависимыми, и Лицо № 1 вместе со своими помощниками по их просьбе ежедневно привозил им наркотики, ... Ежемесячно ФИО1 и Лицо № 2 по распоряжению Ёлтышева возили всех девушек, в том числе и ее на обследование в ..., где у них брали анализы. В .... В период с весны 2012 года по середину июля 2012 года, работая в качестве проститутки под руководством Лицо № 1, она ежедневно выезжала оказывать услуги сексуального характера клиентам, находилась в свободное от работы время в квартире по адресу: ... под замком. 

В период нахождения в «досуге» она неоднократно хотела уйти из него, прекратить оказывать сексуальные услуги, о чем говорила Лицо № 1, но он этому препятствовал, сначала уговаривал не уходить, а потом сообщал ей о наложении штрафа в размере 100 000 рублей. Понимая, что Лицо № 1 ее не отпустит, а такие деньги она не заработает, решила убежать. Каждый раз когда она самовольно покидала досуг, ее возвращали Лицо № 1 и Лицо № 2, применяя при этом как физическое насилие, то есть побои, так и психологическое давление. 

Она и другие девушки боялись Лицо № 1, ФИО1 и Лицо № 2, знали, что они могут избить их. Лицо № 1 и его помощникам было известно о ее беременности, но по указанию Лицо № 1 она продолжала заниматься оказанием возмездных сексуальных услуг. ... она родила ..., которого оставила в роддоме, самовольно ушла из роддома и была возвращена Лицо № 1 в досуг, где продолжила заниматься оказанием возмездных сексуальных услуг. В период беременности и после нее, Лицо № 1 и его помощники продолжали обеспечивать ее наркотиками. 

... в очередной раз, она сбежала из квартиры, в которой они проживали, расположенной по адресу: ..., воспользовавшись тем, что была в квартире одна, отогнув металлическую решетку от окна, покинула указанную квартиру. 

Знает, что в 2013 году в их досуге в квартире по адресу ... стала жить и работать проституткой Р.О. ее слов знает, что ФИО1 избил ее, когда она была на заказе, у нее закончилось время, клиент захотел ее продлить, но у нее, как у наркозависимой, началась «ломка». Она спустилась вниз, где ее ожидал ФИО1, попросила у него «дозу», в чем он ей отказал, отправил работать без нее. Она работать отказалась, тогда ФИО1 с разбегу пнул ее по телу, отчего она упала на асфальт, а затем продолжил наносить ей удары по телу, пиная ее ногами. Р.О. долгое время отлеживалась, она видела на ее теле синяки. Р.О. проработала на Лицо № 1 около полутора лет. Примерно летом 2014 г. Р.О. сбежала из квартиры, выбив входную дверь. Больше ее она не видела.

На обозрение ... Ч.А. были представлен DVD-R диск и визитные карточка ... и указанием ... .... После просмотра диска показала, что видеозапись сделана в ... по .... На ней администратор ..., зайдя в номер, передала мужчине визитную карточку ... и номерами телефонов, по которым Лицо № 1 осуществлял приём заказов по оказанию возмездных сексуальных услуг, сообщила, что по ним он может вызвать девушек для оказания сексуальных услуг. После того, как мужчина позвонил по ним и согласовал с Лицо № 1 условия заказа, то, в зависимости, чья была смена – ФИО1 или Лицо № 2, ими были доставлены проститутки с производством выбора для клиента: Я., Ф. и она, мужчина произвел ее выбор, передал денежные средства не выбранной им Я., которая должна была передать 300 рублей администратору ... за проделанную ею работу. После того, как Я. и Ф. вышли с полученными денежными средствами за оказание ею интимных услуг, она осталась в номере оказывать сексуальные услуги мужчине, которому была передана визитная карточка администратором ....

Показаниями ... Р.О., на предварительном следствии, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника (том 8 л.д. 176-180), которая показала, что в период с 2011 года по весну 2012 года она добровольно занималась проституцией, поскольку нигде не работала, являлась наркозависимой, нуждалась в деньгах для приобретения наркотиков. Работая в данной сфере, познакомилась с Лицо № 1, ФИО1 и Лицо № 2, которые развозили девушек, оказывающих услуги сексуального характера за деньги, по клиентам. Весной 2012 года она перестала заниматься проституцией. В январе 2013 года она встретила Лицо № 1, который в грубой форме сказал ей, что на нее наложен штраф в размере 40 000 рублей людьми, у которых она ранее работала, занимаясь проституцией, и она должна его отработать путем оказания сексуальных услуг. Поняла, что так Лицо № 1 принуждает её к систематическому занятию проституцией для извлечения дохода. Она стала отказываться, но Лицо № 1 настаивал, говорил, что она будет обеспечена жильем, у нее будет высокий доход, что она расценивала как уговоры, склонение и принуждение к занятию проституцией. Разговор происходил в машине Лицо № 1. После он привез ее к дому № .... Там к ним подошел ее знакомый ФИО1, который открыл дверь машины, и со всей силы пнул ее два раза ногой по лицу в область лба, от чего у нее пошла кровь. ФИО1 кричал на нее, требовал выйти из машины. Она испугалась, что Лицо № 1 и ФИО1 вдвоем могут причинить существенный вред её здоровью. ФИО1 с силой вытащил из машины. Лицо № 1 наблюдал со стороны, как ФИО1 наносил ей удары и ничего не предпринимал, остановить ФИО1 не пытался. Его бездействие она расценила, как согласие с тем, чтобы ее били. Считает, что они были заодно. По указанию Лицо № 1 ФИО1 завел ее в квартиру на втором этаже, где закрыл. Там находились ранее знакомые ей девушки, с которыми она оказывала услуги сексуального характера в период, когда делала это добровольно: В., Я. Х., Д., Ф. Ч.А. Из квартиры она выйти не могла, так как не было ключа от двери. В квартире находился один сотовый телефон, который был заблокирован, по нему можно было только принимать входящие звонки. На него звонили клиенты или Лицо № 1, ФИО1, Лицо № 2, которые говорили им собираться на заказ. Лицо № 1 приходил в квартиру и рассказал ей условия работы: что она будет проживать в данной квартире вместе с девушками, пока не отработает штраф в размере 40 000 рублей. До выплаты штрафа уйти ей запрещается, иначе ее найдут, вернут обратно, применят к ней физическую силу, чего она боялась; сообщил об условиях ее жизни и работы в его «досуге», о наличии в нем системы штрафов. Работая у Лицо № 1, слышала, что он часто накладывал штрафы на всех девушек в сумме от 5000 рублей и больше с целью заставить девушек его отрабатывать, таким образом принудить продолжать заниматься проституцией. Проживая в квартире по ..., она оказывала сексуальные услуги в ... а также на адресах клиентов по всем районам .... Позже от Лицо № 1 узнала, что ее штраф в размере 40 000 рублей не отработан, хотя она считала, что штраф уже отработала, поняла, что ей не дадут бросить заниматься проституцией, будут ее удерживать. Весной 2013 года их перевезли проживать на другую квартиру - по ..., которая располагалась на первом этаже. На ее окнах были решетки, входная дверь закрывалась на замок только снаружи, у девушек ключей от квартиры не было, ключи были только у Лицо № 1 и водителей. 

За период проживания в этой квартире со стороны ФИО1 к ней несколько раз была применена физическая сила за то, что она повысила на него голос, а также, когда попыталась сбежать из досуга. А именно в июне 2013 года работая на заказе у нее началась «ломка», а связи с сем она попросила дозу у ФИО1, но что он ответил отказом, наорал на нее и отправил работать. Поскольку без дозы она работать не могла, она отказалась обслуживать клиента, в результате чего ФИО1 применил к ней насилие, путем нанесения неоднократных ударов ногами по телу, причинив физическую ..., а также оказал психологическое давление, так как выражался нецензурной бранью. После этого она поняла, что по своему желанию не сможет уйти из досуга. 

За время ее работы в этом досуге за период с января 2013 года по июль 2014г. она поняла, что главным в нем является Ёлтышев, так как его указания беспрекословно исполнялись ФИО1 и Лицо № 2. Он устанавливал расценки на оказываемые услуги, правила поведения в нем, накладывал штрафы, в том числе на нее; устанавливал правила конспирации - по приходу девушек в досуг говорил им о необходимости придумать вымышленные имена; от него девушки получали заработную плату. Лицо № 1 принимал заказы от клиентов, разрешал возникшие конфликты с клиентами. ФИО1 и Лицо № 2 выполняли роли водителей, доставляли девушек к клиентам, привозили девушкам наркотики. Водители получали оплату от клиентов, а потом передавали ее Лицо № 1, это она видела лично. Знает, что в целях конспирации расчет производился только в наличной форме. В целях конспирации Лицо № 1, ФИО1 и Лицо № 1 называли себя не своими, а другими именами. Все денежные средства, полученные от оказания сексуальных услуг, находились у Лицо № 1 

В июле 2014 года она сбежала из данной квартиры, выбив входную дверь ногой, так как поняла, что ее никогда не отпустят, а ей надоело заниматься проституцией, но ее заставляли ею заниматься насильно, по принуждению. К тому моменту не хотела употреблять наркотики, хотела уйти из досуга, и стала говорить об этом Лицо № 1 ФИО1 и Лицо № 2. Они говорили, что как только она отработает долг, может уйти от них. Она продолжала работать, но ее долг не уменьшался. От ее услуг Лицо № 1 получал доход, не желал, чтобы она уходила из досуга, поэтому оказывал на нее психологическое давление. Убежав из досуга, она пришла к себе домой на квартиру по ..., куда к ней приходили ФИО1 и Лицо № 1, которые уговаривали ее вернутся, угрожали ей физической расправой. Она дверь им не открыла, сказала, что сообщила маме об их угрозах, после чего они ушли и больше к ней не приходили. 

Показаниями Р.М. как ... на предварительном следствии, (том 8 л.д. 208-214, том 10 л.д.134-135, л.д. 206-207) так и свидетеля (1 л.д. 229-232,том 5 л.д. 69-71, л.д. 72-74, том 6 л.д. 35-37) оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника, из которых следует, что зимой 2016 года она поругалась с мужем и ушла от него, у нее не было денег и ей было негде жить. Она жила у случайный людей. Одна из женщин, у которых она жила, предложила ей устроиться на работу в «досуг», познакомила с парнем Р.А., который отвел ее в квартиру по адресу: ..., где жили девушки-проститутки. Вскоре туда же приехал Лицо № 1, которому она рассказала, что нуждается в деньгах и жилье. Тот предложил ей оказывать сексуальные услуги за деньги, пообещал обеспечение жильем и высокий доход, сообщил, что на нее не будет оказываться физического или психологического воздействия, чему она поверила; сообщил ей условия и порядок работы, что если она захочет прекратить оказывать услуги сексуального характера, то сможет в любое время уйти, ее никто не будет удерживать. С его предложением она согласилась, после чего начала работать проституткой – вместе с другими девушками выезжала на оказание услуг в ... оказывала услуги в «апартаментах». 

В эти ... они приезжали работать часто, знали администраторов ... а те знали их и знали, что они занимаются проституцией. Часть из денег, полученных от клиентов за оказание услуг, они передавали администраторам - за то, что те пригласили девушек именно из их досуга для оказания сексуальных услуг. Исходя из того, что водители видели, сколько денег им приносят с заказа из ... девушки, понимала, что водители также в курсе того, что часть денег передается администраторам .... Знает, что заказ на оказание возмездных сексуальных услуг из ... поступал через администратора, которому звонил клиент и просил вызвать девушку для оказания возмездных сексуальных услуг, после чего администратор приходила в номер, передавала ему визитку ... и номерами телефонов, по которым Лицо № 1 осуществлял приём заказа на оказание возмездных сексуальных услуг, сообщала, что он может позвонить по указанным в ней телефонам и вызвать девушку. По просьбе клиентов администратор могла сама произвести вызов девушки для оказания возмездных сексуальных услуг. Далее Ёлтышев организовывал доставку в ... девушек, оказывающих сексуальные услуги. Они заходили в сауну, подходили к администратору, спрашивали у него, в какой номер пройти для оказания возмездных сексуальных услуг, администратор сообщала им, куда идти. Все администраторы были всегда осведомлены, оказываются ли в каком-либо номере возмездные сексуальные услуги. Из полученных за выполнение заказа денег ... за 1 час оказания сексуальных слуг девушки всегда передавали администраторам, которые те сразу забирали себе. Приезжая в сауну девушки по указанию Лицо № 1 оставляли визитные карточки ... на стойке администратора в целях распространения рекламы возмездных сексуальных услуг, визитки всегда были на стойке администратора. С начала 2017 года, до задержания Лицо № 1 и ФИО1 сотрудниками полиции, в ... работали администраторы по имени Лицо № 4 и Лицо № 3, которым она лично передавала денежные средства и видела, как им передавали денежные средства другие девушки, которые находились на заказе вместе с ней.

Знает, что Лицо № 1, ФИО1 и Лицо № 2 вели учет отработанных каждой девушкой часов, а в конце рабочей смены Лицо № 1 исходя из этого считал, сколько денежных средств причиталось каждой из них, передавал через водителей им записи. Сама видела, как такие записи учета вел Лицо № 1, когда она стала встречаться с ним. Также знает от него, что он давал рекламу своего «досуга» в газете и Интернете. 

В январе 2017 г. ей позвонил Лицо № 1, сказал съездить с ним, взяв свой паспорт, после чего они вместе ездили на его машине к дому по ..., где они представились парой и на ее паспорт Лицо № 1 арендовал ..., в которую позже по указанию Лицо № 1 переехали проститутки, раньше проживавшие в другой квартире, примерно, в феврале 2017 года проживавшая вместе в ней К.К. ей сказала, что хочет покинуть досуг, ушла на выходной и не вернулась. После того, как К.К. не вернулась, Лицо № 1 неоднократно звонил, уговаривал, ее вернуться, но та в досуг больше не вернулась. Позже узнала, что девушки, работавшие в «досуге» у Лицо № 1 добровольно уйти из него не могут. Лицо № 1 ФИО1 и ФИО6 создавали наркозависимым девушкам условия для употребления наркотиков, постоянно привозили их им, увеличили дозу употребления наркотиков до трех раз в день, девушки стали еще более зависимы от наркотиков и были вынуждены продолжать работать в данном досуге.

За время работы в досуге от других девушек знала и видела, что за различные провинности к девушкам применяются штрафы в определенном Лицо № 1 размере и физическое наказание. Так, в один из дней на «апартаменты» по ..., в ... поступил заказ, в это время там находились она и Х,. За ними приехал водитель ФИО1, чтобы увезти на квартиру по ... но Х, плохо себя чувствовала, не хотела уходить из квартиры. Тогда ФИО1 выволок ее из квартиры, нанёс ей несколько ударов по голове и лицу руками, после чего увез их в другую квартиру. Также от многих девушек слышала, что ФИО1 и Лицо № 1 применяли к ним физическую силу, они боялись их. Лично к ней физическая сила никогда не применялась. Считает, что посредством физического и психологического устрашения Лицо № 1, ФИО1 и Лицо № 2 осуществляли контроль над всеми ними.

Ч.А. пришла работать раньше нее, она несколько раз самовольно покидала досуг, но её возвращали Лицо № 1 и Лицо № 2, при этом применяя физическую силу. Это ей известно со слов Ч.А., и сама она видела следы побоев.

В середине июля 2017 г. она хотела перейти работать в другой досуг, не хотела возвращаться после заказа в квартиру, где жила, о чем сказала приехавшему за ней ФИО1, но после того, как Лицо № 1 по телефону потребовал, чтобы она приехала, села в машину к ФИО1 и он отвез ее в квартиру по адресу: ..., где ударил кулаком в область челюсти, нанёс несколько ударов по лицу ладонью, ..., испугалась, поняла, этим ей дали понять, что уйти из досуга самостоятельно нельзя, принуждали к продолжению занятия проституцией. Считает, что таким образом на нее было оказано давление, чтобы заставить снова заниматься проституцией под руководством Лицо № 1. Она вынуждена была «работать», чтобы избежать наказания, не могла уйти, так как если бы она сообщила о желании уйти, к ней могла быть применена физическая сила. 

Свидетель П. в судебном заседании показала, что двухкомнатная квартира, расположенная по ..., расположенная на 1-м этаже, принадлежит ей с сыном. В 2014 году решили сдавать ее в аренду, а сами переехали жить на .... Я сдала квартиру девушке по имени И., но за квартиру всегда оплачивал мужчина по имени Лицо № 1 которого она опознала в ходе предварительного расследования. Соседи были не довольны данными квартирантами и постоянно жаловались, грозились, что обратятся в полицию. Квартиру сдавала в период с 2014 года по 2016 год.

В судебном заседании свидетель И. показала, что работала в фирме по оказанию услуг интимного характера с конца августа по ноябрь 2016 года. Проживала вместе с К.К. и В.В. по .... Данная квартира, также использовалась в качестве «апартаментов» для клиентов. Данную квартиру снимал нам Лицо № 1 При устройстве на работу, все условия работы она обговаривала с Лицо № 1 и Лицо № 2. Рабочий день был с 13.00 часов до 06.00 часов, время для отдыха после 06.00 часов утра. Оплата за час работы варьировалась от 1000 до 1500 руб., в зависимости от того, где приходилось работать, в сауне (от 1400 до 1500 руб.) или на квартире (от 1200 руб.). Из всех денежных средств, которые она зарабатывала за смену в сауне, ей выдавали 450 рублей («банские») за каждый отработанный час, а оставшуюся сумму денег забирал водитель. Деньги от клиента должна была получить девушка, приехавшая на заказ, и затем отдать их водителю. Они работали выездом в такие ... Поработав немного в досуге, она поняла, что именно Лицо № 1 отвечал за организацию работы фирмы, за безопасность девушек, приём заказов, финансовые вопросы – все это решал Лицо № 1. Развозили девушек по заказам два водителя, ФИО1 и Лицо № 2. Они подчинялись Лицо № 1 В квартире по адресу: ... проживали другие девушки, которые работали в фирме у Лицо № 1 но с наркозависимостью. Они могли свободно передвигаться, но в 6.00 часов до определенного времени их Лицо № 1 закрывал на ключ в целях поддержания дисциплины. Днем приходил проверять их. Какие еще арендовал Лицо № 1 квартиры ей не известно. Существовала в фирме некая система штрафов, например, если девушка была в неадекватном состоянии, то шел минус конторе. Все заработанные деньги Лицо № 1 отдавал нам на выходных, на наркозависимым девушкам, он деньги отдавал не все, так как они могли потратить их на наркотики. Продукты питания и одежду покупали они сами. У них был телефон для связи с Лицо № 1, но личных телефонов у наркозависимых девочке не было. Со стороны ФИО1, оказывалось насилие по отношению к девочкам. Он был очень грубый человек, который не терпит неуважение от кого-либо. Мог руку поднять на девочек. Видела Ч.А. один раз, она была в состоянии наркотического опьянения. Принимать заказы от клиентов, минуя Лицо № 1 они не могли. Личный номер телефона она клиентам не давала. Работала у Лицо № 1 добровольно. Наркозависимые девушки, проживали отдельно от них, занимались ли они данной деятельностью добровольно, она пояснить не может, но другого места жительства и работы кроме этого у них не было. Схема расчета была таковой, что она получала деньги от клиента, передавала их водителю, а водитель отдавал от этих денег её часть. Почему водитель не получал лично деньги от клиента ей неизвестно. Работали каждый день, и клиентов всегда было по-разному. Если не было возможности за заказ отдать деньги водителю, она передавала их на квартире Я.Я., а та в свою очередь - водителю. В ходе предварительного расследования ей на обозрение был представлена видеозапись, от ..., после просмотра которой она пояснила, что она сделана в квартире по ..., которую для них арендовал Лицо № 1, где она проживала вместе с К.К. и Я.Я. и где оказывались сексуальные услуги; именно она вступила в половой контакт с мужчиной, придя на заказ по указанию Лицо № 1 От клиента получила за оказание услуг 1500 рублей, которые затем отдала кому-то из водителей досуга.

По ходатайству гос. обвинителя, в связи с существенными противоречиями на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены в ходе судебного разбирательства показания свидетеля И. (т. 10 л.д. 148-152), из которых следует, что в связи с тем, что в ее жизни сложилась тяжелая ситуации, ей негде и не на что было жить, она решила заняться проституцией. Для этого нашла Лицо № 1 и договорилась работать в его досуге, после чего он привел ее в ..., рассказал ей об условиях работы и проживания, размере и системе оплаты, порядке получения денег от клиентов, что к ней не будет применяться физическое насилие или психологическое воздействие; что если она захочет прекратить оказывать услуги сексуального характера, то сможет в любое время уйти. Также он сказал, что ей нужно будет передавать визитные карточки его досуга их клиентам; что текст на визитках будет звучать как ... и будут указаны номера телефонов. Все предложенные Лицо № 1 условия ее устроили, и с конца августа 2016 года она стала работать в его досуге. Начав работать, также поняла, что Лицо № 1 отвечает за организацию работы фирмы и безопасность девушек. Развозили их по заказам водителя ФИО1 и Лицо № 2

Проживая в данной квартире, она узнала, что она используется в качестве «апартаментов» для клиентов. Так же она узнала, что в фирме досуга работают и другие девушки, которые проживали по адресу ... были наркозависимыми - Д. Я. Х., Ф. В,. Часть заказов по оказанию возмездных сексуальных услуг, которые принимал Лицо № 1 от клиентов, оказывалось в ... расположенный по адресу: ... и ... расположенной по адресу: .... Принимая заказ, Лицо № 1 обговаривал цену с клиентом, время заказа, после чего передавал информацию водителям ФИО1 или Лицо № 2 они забирали их с К.К. из квартиры и доставляли в сауну, а также доставляли туда девочек, которые проживали по .... Знает, что заказ на оказание возмездных сексуальных услуг из ... поступал либо от клиента, которому администратор сауны давала визитку их досуга, либо по просьбе клиента администратор сама делала заказ для клиента, куда после этого водители доставляли девушек для исполнения заказа. Все администраторы были всегда осведомлены, в каком номере оказываются возмездные сексуальные услуги, куда проходили девушки и оказывали там сексуальные услуги, за что подучались деньги. 300 рублей из них девушки всегда передавали администраторам за 1 час оказания сексуальных услуг, которые те сразу забирала себе. О том, что они должны будут отдавать администраторами ... по 300 рублей – их доход за организацию занятия проституцией, ей объяснил Лицо № 1. Приезжая в сауну девушки по указанию Лицо № 1 оставляли визитные карточки с текстом ... на стойке администратора в целях распространения рекламы возмездных сексуальных услуг, визитки всегда были на стойке администратора. Администраторы были в курсе этого, и знали, что означают данные визитки. 

Она работала в досуге у Ёлтышева примерно с конца августа 2016 г. по начало ноября 2016 г. В данную сферу деятельности ее никто не вовлекал, не заставлял заниматься проституцией, она пришла работать добровольно и ее в нем никто не удерживал, не принуждал к занятию проституцией, в досуге её все устраивало, у нее были выходные дни, кроме того, у нее всегда был ее сотовый телефон. Девушки по фамилиям Ч.А., Р.О. и Р.М. ей не известны, по работе она с ними не встречалась.

За время ее работы на Лицо № 1 ФИО1 и Лицо № 2 она поняла, что самым главным в досуге, где она работала, являлся Лицо № 1, так как его указания беспрекословно исполнялись ФИО1 и Лицо № 2 Он устанавливал расценки на оказания услуг, устанавливал правила поведения в досуге, накладывал штрафы, устанавливал правила конспирации: у него, Лицо № 2 и ФИО1, по указанию Лицо № 1 для работы были другие имена. Лицо № 1 принимал заказы от клиентов, разрешал проблемы с ними, оплачивал девушкам их работу. ФИО1 и Лицо № 2 выполняли роли водителей, доставляли девочек к клиентам, получали оплату от клиентов, которую потом передавали Лицо № 1, что она видела лично. Расчет между клиентами всегда был только в наличной форме, безналичный расчет был запрещен Лицо № 1 ФИО1 и Лицо № 2 в целях конспирации. Работая у Лицо № 1 слышала, что за нарушение установленных им правил он накладывал штрафы, устанавливал сумму штрафа, целью чего было заставить девочек его отрабатывать. Считает, что таким образом он принуждал девочек продолжать заниматься проституцией. К ней ни разу штрафы применены не были. От наркозависимых проституток слышала, что ФИО1 мог применить к ним физическую силу, как это происходило - не интересовалась. Знает, что ФИО1 мог нагрубить девушке, ударить ее, что он бил В. за непослушание. Знает, что наркозависимым проституткам привозили наркотики ФИО1 и Лицо № 2 в квартиру, где они жили, как часто - не знает. Считает, что таким образом ФИО1, Лицо № 2 и Лицо № 1 их удерживали в досуге, манипулировали ими. За свою работу она получала 450 рублей за каждый отработанный час. В начале ноября 2016 года она добровольно прекратила работать в «досуге», о чем сообщила Лицо № 1 Лицо № 1 ей не препятствовал и не разыскивал.

Свидетель И. показала, что оглашенные показания подтверждает, частично. Не подтверждает что Лицо № 1 был их непосредственным хозяином, и что привлекал к проституции наркозависимых девушек. В протоколе расписывалась, замечаний к нему не подавала, давления в ходе предварительного следствия на неё не оказывалось.

Свидетель Лицо № 1 в судебном заседании пояснил, что в фирме по оказанию палатных сексуальных услуг он был руководителем, решал финансовые, жилищные вопросы, отвечал за безопасность девушек. ФИО1 и Лицо № 2 выполняли роль водителя. Развозили девушек по заказам. ФИО1 работал с 2012 года. Они использовали для конспирации псевдонимы, ... Заказы от клиентов поступали ему на телефон, но и ФИО1, Лицо № 2 и девушки могли принимать заказы самостоятельно. У него было два телефона: «... О его номере клиенты узнавали из рекламы, визиток. На визитках и в рекламе указывали ... ... которые были напечатаны давно и в большом количестве. В ... визитки оставляли девочки. Также он размещал информацию в газете «... Договор с издательством он не заключал, просто продлял публикацию объявления и оплачивал. Для девушек он арендовал 4-5 квартир. В основном квартиры выбирали девушки, но они должны были быть на 1-2 этажах, наличие решеток на окнах было не обязательным. Как правило, договоры аренды заключали на девушек, а арендную плату вносил он. Клиентов принимали девушки на квартирах, либо в ... Обычно клиенты звонили мне на телефон, и мы доставляли девушек. Договоренности с администраторами ... как осуществляется заказ девушек не было. Мы предоставляли только визитки. В ... я всегда сам звонил и говорил, что если нужны девушки, обращайтесь, звоните, девушки готовы. От администраторов ... звонки о вызове проституток не поступали. Он не говорил девушкам, чтобы они после выполнения заказа оставляли деньги администратору. Решение взять в досуг Ч.А. принял он. Ч.А. убегала из квартиры, которую он снимали для девушек, но только тогда, когда муж из тюрьмы выходил. Он за ней не ездил, чтобы вернуть. Она всегда сама возвращалась, когда мужа вновь сажали в тюрьму. Не отрицает, что выбил зуб Ч.А. Указание водителю найти Ч.А. и привести ее обратно на съемную квартиру, он не давал. В 2012-2013 годах, он забирал ее с адреса: .... Он девушкам угрожал штрафами, за воровство, за состояние алкогольного опьянения, за жалобы клиентов, если девушки не выполняли требования клиентов. Но никогда не доходило до того, чтобы он эти штрафы применял, просто пугал. Заработанные Ч.А., Р.О. и Р.М. деньги, он отдавал им не все, так как они друг у друга воровали, поэтому деньги хранились у него. Девушкам было запрещено встречаться с клиентами самостоятельно. Р.О. работала в досуге с 2008 года, она была наркозависимой. Наркозависимых он закрывал в квартире с 06.00 ч. по 13.00 ч., чтобы нигде не болтались, не ходили и соседи не ругались. Девушки должны были спрашивать у разрешение о том, можно ли им сходить в магазин либо куда еще, потому что в любой момент мог поступить заказ и они должны были быть готовы. У некоторых девушек были личные телефоны, у кого-то нет. И был один общий телефон, где было забито ограниченное число лиц. Он не обещал девушкам поставлять наркотические средства. Ему не известно, привозили ли водители девушкам наркотические средства. ФИО1 не должен был лично получать оплату за услуги от клиентов, чтобы избежать конфликтных ситуаций. ФИО1 применял насилие к девушкам, когда девушки вели себя невежливо с ним. Он вообще был против насилия, всегда был с девушками вежлив. Р.М. хотела покинуть досуг после грубого обращения ФИО1 к ней, но он ее успокоил, и она решила остаться. Р.М. не была наркозависимой.

Свидетель Лицо № 3 в судебном заседании показала, что с ... она работает администратором ... расположенной по .... ФИО1 приезжал к ним в сауну, представлялся таксистом, оставлял визитные карточки ... а также привозил в сауну постоянно разных девушек, оказывающих услуги сексуального характера. Были ли девушки всегда с одного или разных досугов, ей не известно. Клиенты подходили к стойке администратора, брали определенные визитки и заказывали девушек, она сама клиентам девушек не вызывала. Договоренности с ФИО1 или с кем-либо еще из досуга о том, что они будут обращаться только в их фирму по оказанию интимных услуг и предоставлять клиентам только их номера не было. До передачи дела в суд, фамилии ... ФИО1 и ... и чем они занимались, ей не было известно. Денежные средства за оказание сексуальных услуг от девочек, которые приезжали в ..., она не получала.

Свидетель Лицо № 4 в судебном заседании показала, что с февраля 2017 года она работает администратором в ... расположенной по адресу: .... В данном банном комплексе также имеется автомойка. ФИО1 приезжал к ним мыть машину. До суда лично с ФИО1 знакома я не была. К ним в ... привозили девушек, оказывающих сексуальные услуги, но кто привозил, не помнит. О том, что ФИО1 работал в досуге, не известно не было. Оплату от девушек за оказание сексуальных услуг клиентам, она не принимала. Договоренности с кем-либо из досуга о том, что она будете обращаться только в их фирму по оказанию интимных услуг для вызова девушек не было. До передачи дела в суд, фамилии ... и ... ей не были известны. На стойке администратора лежали визитки для посетителей ... в свободном доступе разного содержания. В том числе и были визитки ... Как было выяснено в ходе предварительного расследования, что это была фирма, оказывающая услуги интимного характера. Кем выкладывались данные визитки, ей было неизвестно, возможно кем-то из гостей. 

Показаниями свидетеля Ч.Г. на предварительном следствии, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника (том 2 л.д. 209-213, том 3 л.д. 24-29), которая показала, что Ч.А. – ее дочь. С 15 лет она употребляет наркотики. В 2012 году ее дочь сообщила, что работает проституткой в досуге. Несколько раз Ч.А. самовольно покидала досуг, но за ней приезжали Лицо № 1 и ..., которые угрожая ей применением физической силы насильственно заставляли её вернуться в досуг и продолжать заниматься проституцией. Несколько раз после побега, Ч.А. сама возвращалась в досуг. За самовольное покидание досуга, Лицо № 1 наложил на Ч.А. штраф. В конце июня 2017 года дочь убежала из досуга и больше в него не вернулась. Рассказала ей, что наложенный на нее Лицо № 1 штраф она отработала, но ее из досуга не отпускают - Лицо № 1 сказал, что у нее появился новый штраф, который она опять должна отработать. Вечером в этот же день во дворе своего дома она встретила Лицо № 1 который сказал, что приехал за Ч.А., но она ему объяснила, что дочь в досуг больше не вернется, отдать ему дочь отказалась, после чего он уехал. 

Показаниями свидетеля Ч.В. на предварительном следствии, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника (том 11 л.д. 57-59), который показал, что Ч.А. – его дочь. Дал показания аналогичные показаниям свидетеля Ч.Г.

Дополнительно показал, что сколько раз она пыталась покинуть досуг и прекратить работу проституткой, он точно не помнит, но с уверенностью может сообщить, что она не хотела заниматься проституцией, ее принуждали к занятию проституцией Лицо № 2, ФИО1 и Лицо № 1, что они создавали ей для этого условия: предоставляли жилье, возможность систематического употребления наркотических средств, применяли к ней физическую силу и угрозы ее применения в случае отказа её выполнять их требования, чего она боялась.

Показаниями свидетеля В. на предварительном следствии, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании п. 1 ч. 2 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника (том 1 л.д. 171-172, том 6 л.д. 64-66, 99-100, том 11 л.д. 64-66), которая показала, что с 20 лет употребляет наркотические средства - героин внутривенно. В 2012 году она через Лицо № 2 познакомилась с Лицо № 1 и стала работать в его досуге проституткой. Лицо № 1 рассказал ей об условиях работы: порядке приёма заказов на оказание сексуальных услуг, доставления девушек к месту исполнения заказа, стоимости таких услуг; что она будет проживать в квартире по адресу: ...; на нее никто не будет оказывать психологическое давление, применять физическую силу. Зная, что она является наркозависимой, сообщил ей, что она может употреблять наркотики в данной квартире, их будут привозить водители Лицо № 2 и ФИО1. Работая в досуге, она жила в этой квартире вместе с 5 другими девушками – проститутками. За оказанные интимные услуги ей выплачивали по 300 рублей за отработанный час, которые она тратила на покупку продуктов в киоске во дворе дома, одежду и косметику на рынке. Зарплата девушкам в полном объеме не выдавалась, а выдавалась только ее часть, так как девушки отрабатывали различные штрафы. Весной 2016 года она сбежала от водителя, когда была на заказе у клиента. На следующий день Лицо № 1 приехал за ней и отвез против ее воли в квартиру по адресу: ... где угрозами заставил заниматься проституцией, наложил на нее за побег штраф в 20000 рублей, который она должна была отработать. Знает, что Ч.А. несколько раз сбегала из «досуга» но все время была возвращена Лицо № 1 и к ней была применено физическое насилие. Побеги из досуга не допускались. Сбежавших девушек Лицо № 1 разыскивал и возвращал обратно, при этом били и угрожали. Все девушки понимали, что добровольно покинуть досуг Лицо № 1 им нельзя. Она боялась убежать из квартиры, так как думала, что ее найдут, причинят ей физические и психические страдания. Она не могла покинуть квартиру, так как была поставлена в зависимость от употребления наркотических средств, которые им привозили водители. Лицо № 1 и ФИО1 часто били девушек, от чего они испытывали ..., у них были синяки, .... ФИО1 наносил им удары по всему телу, бил кулаками. Лицо № 1 бил девушек за провинности по голове и лицу, мог ударить ногами по телу. Лицо № 2 давал девушкам пощечины, подзатыльники, мог пнуть. Также когда в один из дней Р.О. отказалась идти к клиенту, ФИО1 с разбегу пнул ее по телу, от чего она упала на асфальт и он продолжал наносить ей удары. После этого она видела у Р.О. следы побоев на теле и Р.О. долгое время отлеживалась. Также когда Р.М. захотела покинуть «досуг» ФИО1 применил в ней физическое насилие, нанёся несколько ударов по телу. Девушек они били для устрашения, чтобы они видели их физическое превосходство над ними и не думали покинуть досуг самостоятельно. За время ее работы в досуге у Лицо № 1 с 2012 года по 2017 год она вместе с другими девушками-проститутками сменила несколько квартир. Все квартиры для них снимал Лицо № 1 

В ... по адресу: ... с начала 2017 года работали администраторы Лицо № 3 и Лицо № 4, которые за предоставление информации клиенту о возможности вызова в сауну девушек-проституток получали 300 рублей за каждый час оказанных девушками сексуальных услуг. Администратор передавала визитную карточку ... клиенту, когда он звонил по телефону из номера. Лично видела, и сама передавала администраторам ... по 300 рублей за каждый час оказания сексуальных услуг в этой сауне. Администраторы знали ФИО1 и Лицо № 2 общались с ними. Лицо № 1 также приходил в сауну, она иногда слышала, что он обсуждал с администраторами количество денежных средств, которые полагались администраторам. Также девушки, работавшие в досуге Лицо № 1, приезжая на заказы в ..., лично передавали визитные карточки ... администраторам, для того, чтобы они распространяли их среди клиентов для вызова проституток в .... Знает, что такая договоренность была между Лицо № 1 и администраторами ... Эти визитки находились всегда на стойке администратора .... Визитки также могли передать водители ФИО1 и Лицо № 2, либо сам Лицо № 1.

На ее обозрение следователем был представлен диск DVD-R с видеозаписью от ..., после просмотра которой показала, что на ней засняты Я., Х., и она в ... куда их доставили водитель ФИО1 или Лицо № 2 для выбора клиенту. Мужчина выбрал ее, в дальнейшем вступил с ней в половую связь. Он передал денежные средства Я., она вышла из номера и передала находившемуся на смене администратору ... за предоставление клиенту информации о том, что он может воспользоваться досугом, организованным Лицо № 1 

Об условиях своего и других девушек – проституток проживания в досуге и их работы по оказанию возмездных сексуальных услуг, системе и организации Лицом № 1 с участием ФИО1 и иных лиц деятельности по организации занятия проституцией, вовлечения и принуждение к продолжению занятия проституцией, Р.М. и Р.О., роли ФИО1 в организации данной деятельности и его конкретные действиях в процессе его осуществления дала показания, аналогичные показаниям ФИО1, Лица № 1, Р.О., Ч.А., Р.М., В., Х., Ф., Д. И., Я.

Показаниями свидетеля Ф. на предварительном следствии, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника (том 1 л.д. 240-245), которая показала, что с 15 лет она употребляет наркотики. В 2013 году через объявления в газете ... нашла работу в качестве проститутки и с октября 2013 года стала работать в досуге у Лицо № 1, жила вместе с пятью другими девушками –проститутками в арендованной им квартире по ..., которые также как и она были наркозависимые, оказывала возмездные сексуальные услуги на озвученных ей Лицо № 1 условиях, за что ей платили по 150 рублей за один отработанный час. Деньги она тратила на продукты питания в киоске во дворе дома, одежду и косметику на рынке, на эти же деньги покупала наркотики. Остальные заработанные ею деньги скапливались у Лицо № 1. Наркотики девушки самостоятельно не приобретали, им их привозили водители Лицо № 2 или ФИО1, за «дозу» каждая девушка отдавала по 500 рублей. Где они их приобретали - не знает. За самостоятельное приобретение наркотиков на девушек накладывали штрафы. 

Иногда к ней или к кому-то из девушек Лицо № 1 либо водители применяли физическую силу, в основном ФИО1 – за их грубые им ответы или какие-либо проступки, от которой она ощущала физическую ..., у нее были синяки, .... Также на них оказывали психологическое давление, выражавшееся в грубом отношении с ними, их постоянном унижении. Лицо № 1 или водители иногда били их при клиентах - для того, чтобы показать, что они главные и могут заставить делать девушек то, что они захотят. Некоторые из девушек из-за возложенных ограничений и штрафов пробовали покинуть досуг, но возвращались обратно в досуг сами из-за сильной зависимости от наркотиков, которые им постоянно там поставляли. Она боялась убежать из квартиры, так как думала, что ее найдут и причинят физические и психические страдания. Она не могла также покинуть квартиру, так как была поставлена в зависимость от употребления наркотиков, которые привозили водители, уйдя один раз добровольно, вернулась обратно, так как боялась, что может лишиться постоянного источника необходимых ей наркотических средств. За время ее работы в данном досуге, Лицо № 1 привлекал к работе и других девушек, которые постоянно с ними не жили, наркотики не употребляли и если хотели уйти из досуга, могли это сделать беспрепятственно. Заставляли работать, возвращали в досуг и запрещали его покидать только наркозависимых девушек-проституток, так как ими легко было манипулировать. Знает, что Ч.А. несколько раз покидала «досуг» самостоятельно, но была возвращена принудительно, с применением физического воздействия и наложения штрафных санкций.

Об условиях своего и других девушек – проституток проживания в досуге и их работы по оказанию возмездных сексуальных услуг, системе и организации Лицом № 1 с участием ФИО1 иных лиц деятельности по организации занятия проституцией, вовлечение и принуждение к занятию проституцией в отношении Ч.А., ролях ФИО1 в организации данной деятельности и его конкретные действия в процессе ее осуществления дала показания, аналогичные показаниям ФИО7, В., Х,, Д. И., Я.. 

Показаниями свидетеля Х. на предварительном следствии, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника (том 2 л.д. 39-45), которая показала, что в сфере оказания интимных услуг работает с 19 лет. С 2012 года стала работать в «досуге» у Лицо № 1, жила в снятой им для девушек-проституток квартире, где их запирали водители Лицо № 2 и ФИО1 для того, чтобы они никуда не убежали, и они сидели в ней до поступления заказа, при поступлении заказа - отрабатывали его и их привозили обратно. Сексуальные услуги оказывались в банях, саунах, квартирах клиентов, а также в «апартаментах» - квартирах, используемых для оказания сексуальных услуг, по .... В основном деньги от занятия проституцией у нее уходили на приобретение наркотиков. Лицо № 1, зная о том, что В., Я. Ф. Д. Ч.А. и она, являются наркозависимыми, через водителей ФИО1 и Лицо № 2 поставлял им наркотики 3 раза в сутки. За поставку наркотиков вычитались деньги из их заработка по 500 рублей за «дозу». За нарушение правил в досуге их наказывали штрафами или били. ФИО1 неоднократно бил её и других девушек руками и ногами по телу и лицу, все они его, Лицо № 2 и Лицо № 1 боялись. Физическая сила к девушкам обычно применялась для поддержания дисциплины, когда девушки спорили с ними, либо из-за жалобы клиента на качество услуги и грубость клиенту, за употребление спиртных напитков. На нее несколько раз накладывались штрафы за поведение с клиентами. Когда Лицо № 1 только пришел к ним работать, у девушек были свои телефоны, но потом он их забрал, мотивируя тем, что на них накладываются штрафы, а также для того, чтобы они не имели возможности сами работать с клиентами без его ведома. Убежать из досуга она не пыталась, так как ей некуда бежать. Некоторые девушки неоднократно пытались убежать, но их с применением физической силы возвращали обратно. Со слов Ч.А. ей известно, что она (Ч.А.) самовольно покинула досуг, после чего была разыскана Лицо № 1 и насильно возвращена, при этом к ней была применена физическая сила. Также от Лицо № 1 ей известно, что он предпринимал меры по увеличению количества девушек для работы в досуге. Он размещал объявления о приёме девушек на работу, где и их содержание - не знает. За время, пока она работала в досуге Лицо № 1, к ним приходили работать несколько девушек, работали они недолго, после чего ушли и прекратили работать с ними в досуге. Лицо № 1 их не возвращал, так как, считает, заставить их работать ему было сложно, поскольку они не были наркозависимыми. Девушек, которые являлись наркозависимыми, Лицо № 1 не отпускал, при побегах возвращал их в досуг. Она понимает, что ему было проще такими девушками манипулировать за счет поставки наркотика, он мог увеличить «дозы» поставляемого наркотика. Также знает, что в «досуге» работала как «индивидуалка» Р.М..

Об условиях своего и других девушек – проституток, в том числе Ч.А. и Р.М., проживания в досуге и их работы по оказанию возмездных сексуальных услуг, системе и организации Лицом № 1 с участием иных лиц деятельности по организации занятия проституцией, ролях ФИО1 и иных лиц в организации данной деятельности и его конкретных действиях в процессе ее осуществления, дала показания, аналогичные показаниям ФИО7, В., Ф. Х., Д., И., Я.. 

Показаниями свидетеля Я. на предварительном следствии, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника (том 1 л.д. 194-197, том 2 л.д. 55-57, том 6 л.д. 61-63, том 11 л.д. 61-63), которая пояснила, что с 2008 года она работала в досуге у Э.Х. – занималась оказанием возмездных сексуальных услуг, а после его смерти стала работать проституткой на его знакомого Лицо № 1, который перевез их в квартиру по адресу: ..., которую нельзя было открыть изнутри, объяснил условия работы. Потом они переехали в квартиру по ... которую Лицо № 1 арендовал вместе с Р.М., где стали проживать 5 девушек-проституток, в том числе она. Они имели право покинуть квартиру только с разрешения Лицо № 1 или его помощников Лицо № 2 и ФИО1, которые никогда не разрешали ей самостоятельно выходить на улицу. Она выходила из квартиры только когда выезжала на вызов к клиенту или по их разрешению с обязательным присмотром за тем, куда пошла. За оказанные интимные услуги ей выплачивали 150 рублей за один отработанный час в этот же день, а на следующий день еще около 300 рублей. Размер выплаты зависел от того, сколько она работала, но больше 800 рублей не давали. Деньги она тратила на продукты в киоске во дворе дома, одежду и косметику. Один раз в месяц у них был выходной, они могли отдыхать дома или, если их отпустит Лицо № 1, могли куда-нибудь сходить. Иногда к ней или к кому-то из девушек Лицо № 1, Лицо № 2 и ФИО1 применяли физическую силу, от которой она ощущала физическую ..., у нее были синяки, ...; или оказывали психологическое давление. Её могли ударить по лицу, если считали, что она нарушила установленные ими порядки. Часто били Х. за пьянство, в том числе в их присутствии, чтобы все видели и знали, что так себя вести нельзя. 

В части обстоятельства проживания и работы в досуге, попыток покинуть досуг Р.М., применения физического насилия к Р.О. и Р.М. дала показания, аналогичные показаниям перечисленных лиц, а также показаниям ФИО1, свидетелей В., Х,, Ф., Д., И..

В части организации и оказания девушками – проститутками возмездных сексуальных услуг в ... дала показания, аналогичные показаниям перечисленных лиц и свидетеля И., В., данные ею на предварительном следствии.

На обозрение свидетелю Я. следователем был представлен диск DVD-R с видеозаписью от ..., после просмотра которой показала, что на ней засняты она, Х., В. в ... куда их доставил водитель ФИО1 или Лицо № 2 для производства клиентом выбора девушки. Мужчина выбрал В. передал денежные средства ей Я. она вышла из номера, передала «администраторские» находившемуся на смене администратору ... за предоставление клиенту информации о том, что он может воспользоваться досугом, организованным Лицо № 1

На обозрение свидетелю Я. следователем был представлен диск DVD-R с видеозаписью от ..., после просмотра которой показала, что на ней засняты она, Ф. и Ч.А. в ... куда их доставил водитель ФИО1 или Лицо № 2 для производства клиентом выбора девушки. Мужчина выбрал Ч.А., передал денежные средства ей Я. она вышла из номера, передала «администраторские» находившемуся на смене администратору ...» Лицо № 3 за предоставление клиенту информации о том, что он может воспользоваться досугом, организованным Лицо № 1

Об условиях своего и других девушек – проституток проживания в досуге и их работы по оказанию возмездных сексуальных услуг, системе и организации Лицом № 1 с участием иных лиц деятельности по организации занятия проституцией и вовлечения в нее Р.М. и Р.О., ролях ФИО1 и иных лиц в организации данной деятельности и его конкретных действиях в процессе ее осуществления дала показания, аналогичные показаниям ФИО7, В., Х., Ф..

Показаниями свидетеля Д. на предварительном следствии, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника (том 1 л.д. 233-238, том 11 л.д. 76-78), которая показала, что в связи с трудной жизненной ситуацией, отсутствием денег и жилья, она стала заниматься проституцией в досуге, организованном Э.Х., а после его смерти – в досуге под руководством Лицо № 1. Работая на Лицо № 1 жила в квартире по адресу: .... Лицо № 1 сообщил ей и другим девушкам условия работы, забрал у них паспорта, сообщил им о правилах работы и проживания в квартире, в отношении которых дала показания, аналогичные показаниям ФИО8, Ф., Я..

Квартира, в которой она с другими девушками проживала, закрывалась снаружи на металлическую дверь, и ее нельзя было открыть изнутри, на окнах были решетки. Выходить из квартиры они могли только с разрешения Лицо № 1. Со слов Лицо № 1 поняла, что по своей воле ни одна из девушек не сможет покинуть досуг и прекратить работать, так как он и его помощники не дадут им это сделать. За работу с одного клиента они имели 40 % заработка от полной стоимости заказа. При этом выезд и оказание сексуальных услуг в сауне (бане) оценивался в 1500 рублей, а в апартаментах - 1200 рублей. Остальная сумма от заработка с одного клиента причиталась Лицо № 1 и его помощникам Лицо № 2 и ФИО1. В процессе своей работы у Лицо № 1 она неоднократно подвергалась физическому насилию, ее избивал водитель ФИО1. Поводом для применения физического насилия мог послужить любой проступок, грубый ответ водителям. Видела как других девушек бил Лицо № 1. Весной 2017 года был период, когда не было работы, соответственно не было денег на приобретение наркотиков, а без денег Лицо № 1 и его помощники наркотиками их не снабжали. У нее началась ломка, она сломала замок изнутри и убежала из квартиры. Но так как денег на наркотики не было, понимая, что ее ищут Лицо № 1 и его помощники, вернулась в досуг добровольно, продолжила работать и оказывать интимные услуги. Она боялась Лицо № 1 и его помощников, так как они при ней часто применяли физическое насилие в отношении других девушек, пытавшихся покинуть досуг. С 2012 года в досуге работала Ч.А., которая периодически сбегала, но ее Лицо № 1 возвращал, при этом накладывая на нее штрафы и применяя физическое насилие. Последний раз сбежала в 2017 году и больше она ее не видела. Также работала Р.О. после отказа Р.О. обслуживать клиента ФИО1 избил ее. Весной 2014 года она сбежала. С 2017 года в «досуге» стала работать Р.М., которую вовлек Лицо № 1.

Девушки, которые работали в организованном Ёлтышевым досуге постоянно оказывали сексуальные услуги в помещениях ... так как у них в этих организациях с администраторами была договоренность об организации занятия проституцией. 

В части организации и оказания девушками–проститутками возмездных сексуальных услуг в ... дала показания, аналогичные показаниям перечисленных лиц и свидетеля И.

Следователем на обозрение свидетелю Д. был предоставлен DVD-R диск с видеозаписью ..., просмотрев который показала, что из него видно, что мужчина, по внутреннему телефону сообщил администратору ... что желает воспользоваться сексуальными услугами, после чего администратор по имени Лицо № 4, лично передала мужчине визитную карточку ... и указанием ... ... и ..., по которым Лицо № 1 осуществлял приём заказов по оказанию возмездных сексуальных услуг, и сообщила мужчине, что он может вызвать в ... по указанным ... девушек, оказывающих сексуальные услуги. После того, как мужчина позвонил по одному из указанных ... и согласовал с Лицо № 1 условия заказа, то водителями ФИО1 или Лицо № 2 были доставлены девушки для выбора клиента: она, Ф. и Х, выбор которой произвел мужчина. Далее мужчина передал ей Д. денежные средства за оказание сексуальных услуг, после чего часть из них - «администраторские» в размере 300 рублей она передала администратору по имени Лицо № 4 

Следователем на обозрение свидетелю Д. был предоставлен DVD-R с 4 видеофайлами, после их просмотра показала, что из них видно, что в помещение ... девушка по имени К.К., которую в сауну вместе с ней доставил Лицо № 2. Мужчина – клиент выбрал К.К., передал Д. деньги и она вышла с ними, передала 300 рублей их них «администраторские» администратору ... так как ее клиент не выбрал.

Следователем на обозрение свидетелю Д. был предоставлен DVD-R с видеозаписью, после просмотра которого показала, что сексуальные услуги оказывались в квартире по ..., в которой Лицо № 1 совместно с ФИО1 и Лицо № 2 с октября 2016 года организовал занятие проституцией. Дверь квартиры мужчине открыла работавшая в досуге Лицо № 1 ФИО9 передал ей деньги за оказание сексуальных услуг, после чего та покинула квартиру, а оказывать сексуальные услуги осталась Д.

Об условиях своего и других девушек – проституток проживания в досуге и их работы по оказанию возмездных сексуальных услуг, системе и организации Лицом № 1 с участием ФИО1 и иных лиц деятельности по организации занятия проституцией и вовлечения в нее Р.М. и Р.О., ролях ФИО1 и иных лиц в организации данной деятельности и его конкретных действиях в процессе ее осуществления дала показания, по вовлечению Р.М. в «досуг» и применением насилия к Р.О. при нарушении правил проживания в досуге и попытках покинуть досуг, аналогичные показаниям ФИО7, В., Х., Ф., Я.

Показаниями свидетеля Я.Я. на предварительном следствии, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника (том 10 л.д. 142-146, том 11 л.д. 180-181), которая показала, что в июне 2016 года она освободилась из мест лишения свободы, и так как ей было негде жить, решила жить и работать в досуге, заниматься проституцией. Узнала телефон Лицо № 1, созвонилась и встретилась с ним. Лицо № 1 рассказал ей об условиях, порядке и режиме работы, размерах и порядке производства её оплаты в досуге. Из разговора с Лицо № 1 она поняла, что он главный в досуге и руководит проститутками. Проработав немного в досуге, поняла, что именно Лицо № 1 отвечал за организацию работы фирмы и безопасность девушек. Развозили их по заказам два водителя – ФИО1 и Лицо № 2. При работе в досуге она проживала вместе с К.К. в квартире, которая использовалась в качестве «апартаментов» для клиентов; узнала, что в фирме досуга работают другие девушки, которые проживали по ... Д., Я., Х., Ф., В., которые были наркозависимыми. Позже вместе с К.К. по указанию Лицо № 1 они переехали в квартиру по .... В конце августа Лицо № 2 привел туда И., которая стала проживать вместе с ними и работать в досуге. Когда она у них появилась, то Лицо № 1 также сообщил ей условия работы в его досуге, аналогичные и Я.Я. условиям. Часть заказов по оказанию возмездных сексуальных услуг, которые принимал Лицо № 1 от клиентов, оказывались в ... по адресу: .... При принятии заказов Лицо № 1, оговаривал с клиентом цену, время заказа, после чего передавал информацию водителям, они приезжали за девушками, в том числе за ней и К.К. их привозили в ...». Работая у Лицо № 1 слышала, что он накладывал штраф в установленном им размере на наркозависимых девочек с целью заставить их его отрабатывать. Считает, что таким образом он принуждал их продолжать заниматься проституцией. Слышала, что в отношении наркозависимых проституток ФИО1 мог применить физическую силу, но как это происходило, не знает. Летом – осенью 2016 г. она решила бросить работу в досуге, так как познакомилась с Р. и решила жить с ним. Со слов Р. ей известно, что Лицо № 1 ее разыскивал, но она его больше не видела, проституцией больше не занималась. Также с его слов она знает, что в январе 2017 года ему позвонила ее знакомая Следзовская О.В. и попросила помочь ее знакомой девушке Р.М. устроиться жить и работать в досуг к Лицо № 1 и он помог этой девушке встретиться с Лицо № 1, познакомил их. Что с ней было потом, ей неизвестно. Ей не знакомы Ч.А., Р.О. В данную сферу деятельности ее никто не вовлекал, не заставлял этого делать, она пришла работать добровольно, ее никто не удерживал, не принуждал работать. 

Следователем на ее обозрение был представлен DVD-R диск с видеозаписью от ..., после просмотра которой показала, что на ней заснята квартира, в которой оказывались сексуальные услуги, по ..., в ... - «апартаменты». Вошедшему в квартиру мужчине дверь с внутренней стороны открыла она. Мужчина передал ей деньги за оказание сексуальных услуг, после чего она ушла, а оказывать сексуальные услуги осталась женщина по имени И. Покинув квартиру, она передала деньги водителю, в зависимости от того, чья была смена – ... (ФИО1) или «Лицо № 2 которые дальше должны были передать их организатору досуга – «Лицо № 1, после чего он производил распределение денежных средств между женщинами, работавшими в досуге. 

Следователем на ее обозрение был представлен DVD-R диск с видеозаписью от ..., после просмотра которого показала, что на ней заснята та же квартира. На видеозаписи присутствуют две девушки: она и К.К.. Мужчина передал ей денежные средства за оказание сексуальных услуг, после чего она ушла, а оказывать сексуальные услуги осталась К.К., которая работала непродолжительное время в досуге, организованном Лицо № 1 Схема передачи денежных средств, полученных ей от клиента, водителям в данной ситуации, аналогична вышеописанной ею схеме.

В части порядка передачи денежных средств девушками водителям за оказанные клиентам услуги, а также поступления заказов от клиентов из ..., а также порядка их организации их исполнения и оплаты проституткам, выплаты денежных средств администраторам ..., дала показания, аналогичные показаниям свидетелей И., В., Я., Х., Ф., Д. 

Показаниями свидетеля Р. на предварительном следствии, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника (том 10 л.д. 122-123), который пояснил, что весной 2016 года на улице он познакомился с Я.Я. и ее подругой И.. Впоследствии стал проживать с Я.Я., со слов которой узнал, что раньше она работала в досуге у Лицо № 1, занималась проституцией. Подробности ее работы в досуге он не знает, не интересовался этим. После того, как он стал проживать вместе с Я.Я. ему звонил Лицо № 1 который искал ее, так как она ему должна, на что он ответил, что где та находится -не знает. Лицо № 1 попросил сохранить его номер телефона и сообщить ему, если ему станет известно о ее местонахождении, после чего ушел и больше ему не звонил. 

В январе 2017 г. ему на телефон позвонила знакомая Я.Я. - Следзовская О.В., к которой он по ее предложению пришел домой, где увидел незнакомую ему Р.М., которую попросила помочь устроить её работать в досуг. Он позвонил Лицо № 1 рассказал ему о Р.М., после чего отвел ее по указанному тем адресу - к дому ... по ..., где завел в ..., в которой находились другие девушки, как он понял, работавшие в досуге у Лицо № 1, после этого ушел. Больше с Р.М. он не общался.

Показаниями свидетеля Л. на предварительном следствии, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника (том 10 л.д. 43-44), который показал, что в начале лета 2017 года он отдыхал в ... ..., захотел вызвать девушку для оказания ему сексуальных услуг, о чем сообщил администратору .... Она передала ему визитную карточку ... и пояснила, что по указанным в ней номерам он сможет вызвать проститутку. Он позвонил по одному из номеров. Ему ответил парень и спросил, куда необходимо доставить девушку, сообщил цену за оказание сексуальные услуги, около 1500 рублей за 1 час и сообщил, что предоставит на выбор одну из трех девушек. В ходе телефонного разговора он сообщил, что доставить девушку необходимо в ... на 2 часа. Через некоторое время в ... зашли три девушки, одну из которых он выбрал. Деньги за сексуальные услуги он передал двум другим девушкам. По истечении двух оплаченных им часов за оказание сексуальных услуг в номер позвонила по внутреннему телефону администратор ... и поинтересовалась у него, будет ли он «продлять» девушку, на что он ответил отказом и девушка вышла .... Внешность администратора и девушек, которые приезжали к нему, не помнит, так как находился в состоянии алкогольного опьянения, опознать их не сможет. Через 2 недели после этого, он обнаружил пропажу своего паспорта. Ничего подозрительного в день его нахождения ... он не заметил, пропажу паспорта обнаружил не сразу, так как им не пользовался.

Следователем ему на обозрение была предоставлена визитная карточка с ... и указанием ... ..., ..., приобщенная к акту о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ..., после обозрения которой, пояснил, что данная визитная карточка аналогична той, которую ему передала в начале лета 2017 года администратор ... по .... По какому из двух указанных номеров он звонил, не помнит.

Показаниями свидетеля ... на предварительном следствии, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника (том 10 л.д. 213-216, том 12 л.д. 99-101), который показал, что в 2016-2017 годах он четыре раза принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятий «Проверочная закупка» с целью установления фактов предоставления квартир и номеров в саунах для занятия проституцией другими лицами - ..., ... в отношении квартиры по адресу. Новокузнецк ..., ... и ... – номеров в ... по адресу: ....

Каждый раз в эти даты к нему с предложением о принятии участия в ОРМ «проверочная закупка» обращался старший оперуполномоченный ОСО УР Управления МВД России по ... С.С. Перед началом мероприятий ему разъясняли их сущность, цель, задачи и порядок действий, недопустимость провокации совершения преступления, а также то, что в дальнейшем ему придется подтвердить факт проведения данных ОРМ и их результаты. При проведении каждого из мероприятий ему разъяснялось, что необходимо будет осуществить «заказ» девушки, занимающей проституцией, и работающей в «досуге» для занятия с ней сексом; что сам половой акт, в который он должен будет вступить с девушкой, будет заснят на аудио-видео устройство, а запись приложена к материалам уголовного дела, будет являться вещественным доказательством по нему, просмотрена в ходе следствия и в суде. На проведение ОРМ с его участием он в каждый из перечисленных дней давал свое письменное добровольное согласие на участие в нем, о чём писал заявление по каждому мероприятию. В эти же дни для осуществления «заказа» девушки, ему в УМВД по ..., в присутствии двух понятых, были вручены денежные средства для их использовании при ОРМ, о чем в каждом случае составлены акт.

... и ... в дневное время он звонил по номеру телефона из объявления в газете ... - ..., по которому через отвечавшего ему по телефону мужчину осуществлял заказ девушки для оказания сексуальных услуг. Мужчина сообщал ему условия исполнения заказа, говорил о цене на услуги, сообщал адрес, куда ему следует прибыть – к дому по ..., где в первый раз к нему подошла одна девушка, представилась Лицо № 4, во второй раз – две, из которых он выбрал одну. Они проходили в ... этом доме, где он вступал с девушками в половую связь, передавал за это деньги.

... и ... он принимал участие в проверочной закупке сексуальных услуг в ... куда приезжал вместе со старшим оперуполномоченным ОСО УР УМВД России по ... С.С. Там они через администратора арендовали номер ..., а затем через нее же он заказывал оказание ему в ... сексуальных услуг. Администратор сама приняла у него заказ, а потом направляла к ним в номер девушек – по две каждый раз. Из них он делал выбор одной, в первый раз – по имени ... во второй раз – ..., передавал не выбранным девушкам деньги за оказание сексуальных услуг, а с выбранными девушками вступал в половую связь. До прихода девушек для выполнения заказа С.С. поинтересовался у ... как можно вызвать в ... девушку для оказания сексуальных услуг, на что на ответила, что все заказы на оказание сексуальных услуг в ... осуществляются строго через администраторов. 

После просмотра представленных ему следователем видеозаписей, содержащихся на трех DVD-R дисках, показал, что на них произведена видеофиксация изложенных им в показаниям события производства ОРМ «Проверочных закупок» ..., ..., ..., он подтверждает собственное согласие на ее производство, в отношении каждой из видеозаписей дал пояснения, аналогичные его показаниям об обстоятельства проведения ОРМ. 

Показаниями свидетеля С.С.С. на предварительном следствии, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника (том 10 л.д. 222-224), который показал, что ... и ... принял участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» возмездных сексуальных услуг, при этом ему было разъяснено, что данные ОРМ проводится с целью установления факта предоставления квартиры, расположенной по адресу ..., для занятия проституцией другими лицами. 

О разъяснении ему порядка подготовки и проведения данных мероприятий, произведенных при их осуществлении подготовительных действиях, в том числе написании им заявлений на добровольное в них участие, вручении ему в присутствие понятых денежных средств при каждом ОРМ для использования при их проведении и их протоколировании, дал показания, аналогичные показания свидетеля К.

Также показал, что после проведения подготовительных к проведению ОРМ мероприятий, в те же дни он по объявлению в газете ... звонил по номеру указанного телефона - ..., сообщал о желании заказать девушек для оказания ему сексуальных услуг. Ответивший ему по телефону мужчина уведомил его в каждую из дат о стоимости сексуальных услуг, адресе их оказания - в ..., в ... – во второй. После этого, он приезжал по указанным адресам, где в первый раз встретился с одной девушкой - по имени К.К. во второй – с двумя, из которых выбрал одну - по имени И., передавал деньги, в первый раз выбранной им девушке и не выбранной им девушке во второй раз, деньги за оказания ему сексуальных услуг, после чего в квартирах по адресу: ... вступал с девушками в половую связь.

Показаниями свидетеля Ц. на предварительном следствии, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника (том 10 л.д. 47-51, том 12 л.д. 133-134), который показал, что в 2017 году он трижды принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятий «Проверочная закупка» с целью установления фактов предоставления номеров в ... по ... в ... для занятия проституцией другими лицами - ..., ..., ....

О разъяснении ему порядка подготовки и проведения данных мероприятий, произведенных при их осуществлении подготовительных действиях, в том числе написании им заявлений на добровольное в них участие, вручении ему в присутствие понятых денежных средств в каждом ОРМ для использования при их проведении и их протоколировании, разъяснения ему перед их проведением о производстве аудио - видеофиксации вступления им в половую связь в процессе ОРМ с последующим использованием записей в качестве вещественных доказательств по уголовному делу, дал показания, аналогичные показания свидетелей К. и С.С.С.

Также пояснил, что в указанные даты он вместе сотрудником уголовного розыска С. приезжал в ... по ... в ..., где ..., ... через одного, а ... – через другого администраторов арендовали номер в .... После аренды номера, он с телефона из него звонил администратору и спрашивал о возможности заказа девушек для оказания ему сексуальных услуг. Администраторы в ответ приносили и передавали ему визитную карточку ... на которой были указаны два номера сотовых телефона и изображен автомобиль, поясняли, что по ней он может заказать девушек для оказания ему таких услуг. Он со своего сотового телефона звонил по номеру, указанному на визитной карточке - .... На звонок ему отвечал мужчина, у которого он просил направить в ... девушек для оказания услуг сексуального характера с выбором девушки. Мужчина сообщал ему о стоимость услуг, о количестве направляемых девушек, возможности производства выбора из них, порядке оплаты услуг – передаче денег не выбранной девушке. После этого в их номер заходило по нескольку девушек, из которых он выбирал каждый раз одну, первый раз – по имени ..., во второй – по имени ... в третий – ... а не выбранным девушкам передавал деньги на оплату заказа и те уходили. С выбранными девушками он ступал в отдельной комнате номера ... в половую связь.

Следователем на обозрение ему была предъявлена визитная карточка, приобщенная к акту о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ..., после обозрения которой показал, что она аналогична той, которую передала ему 18.04.2017г. администратор ... и по которой он осуществил звонок для вызова лица оказывающего возмездные сексуальные услуги. 

После просмотра представленных ему следователем видеозаписей на трех DVD-R дисках, показал, что на них произведена видеофиксация изложенных им в показаниям события производства ОРМ «Проверочных закупок» ..., ..., ..., он подтверждает собственное согласие на ее производство, в отношении каждой из видеозаписей дал пояснения, аналогичные его показаниям в ходе допроса об обстоятельства проведения ОРМ. 

Показаниями свидетеля Д. на предварительном следствии, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника (том 10 л.д. 38-39), который показал, что в конце 2012 года ему необходимо было зарегистрировать на себя ... оператора сотовой связи ТЕЛЕ2, в связи с чем, он передал ранее знакомому Ч. свои паспортные данные для оформления сим-карты. Ч. через свою знакомую, то есть без его присутствия зарегистрировал сим-карту на него, после чего передал ему зарегистрированную на его имя сим-карту оператора сотовой связи ТЕЛЕ2 с ... ..., при этом, у Ч. остались его паспортные данные. ...: ... и ... он лично не регистрировал на свое имя, возможно, это сделал Ч.. Лицо № 1, ФИО1, и Лицо № 2 не знает.

Показаниями свидетеля В. на предварительном следствии, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника (том 11 л.д. 132-133), которая показала, что примерно в 2015 году, она нуждалась в денежных средствах, в связи с чем, добровольно заложила свой паспорт Лицо № 2. Допускает, что пока ее паспорт находился у Лицо № 2, он мог передать его кому-либо или самостоятельно оформить ... ..., ..., ..., ..., ... на ее паспортные данные. Она никогда не пользовалась ими...

Показаниями свидетеля Е. на предварительном следствии, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника (том 11 л.д. 163-164), который показал, что в период с ... по ... у него в собственности имелась двухкомнатная ... на первом этаже дома по адресу: .... На всех её окнах были установлены металлические решетки. В 2014 году он по объявлению через Интернет сдал ее Лицо № 1, при этом договор ее аренды был заключен на девушку, которая вместе с ним приходила смотреть квартиру. При заключении договора Лицо № 1 сказал, что квартиру арендует на длительный срок для проживания в ней рабочих, пообещал соблюдения ее жильцами порядка и тишины, сказал, что необходимую мебель для проживания в квартире он привезет сам. В день подписания договора аренды он передал Лицо № 1 комплект ключей от квартиры. Тот оставил ему свой телефон для связи - ..., оплатил арендную плату за месяц в сумме 10000 рублей, а впоследствии регулярно сам вносил арендную плату за нее наличными денежными средствами. За время сдачи квартиры в аренду Лицо № 1 он никогда в квартиру не ходил, не проверял ее, верил Лицо № 1 что в квартире порядок, ничего противозаконного там не происходит. Квартиру сдавал в аренду до января 2017 года, после чего ее продал. О продаже квартиры предупредил Ёлтышева за месяц. После того, как Лицо № 1 съехал с квартиры, они с женой обнаружили в ней различные женские парики, которые им не принадлежали. 

Показания свидетеля К.К.К. на предварительном следствии, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимых и их защитников (том 11 л.д. 216-218), который показал, что у него в собственности был магазин – кафетерий, где работали продавцами его жена и их общая знакомая Е.Н. В 2011 году он с использованием своего паспорта приобрел три сим-карты оператора сотовой связи МТС для того, чтобы он, Е.Н., и его жена могли между собой по работе общаться бесплатно. Сим-карту с номером телефона ... он передал Е.Н.. Примерно в 2015 году он позвонил на этот номер и ему ответил Лицо № 1, который пояснил, что мать подарила ему телефон вместе с этой картой. После этого, стал общаться с Е.Н. по другому номеру сим-карты - ..., который был у нее ранее. Е.Н. перестала работать в его магазине-кафетерии около двух лет назад. Знает, что в собственности у Е.Н. есть автомобиль ..., которым всегда управлял ее сын Лицо № 1 он сам лично это видел.

Показаниями свидетеля М. на предварительном следствии, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника (том 12 л.д. 13-14), которая показала, что с 2017 года состоит в зарегистрированном браке с М., до брака имела фамилию М. В 2012 году она устроилась на должность помощника администратора ... по ... в .... Она отработала несколько смен в указанной должности, после чего приняла решение уйти с этой работы, так как она ее не устраивала. ФИО1 является ее знакомым. В 2012 году он подвозил ее на машине до дома. Они заезжали в салон сотовой связи «Мегафон», где по его просьбе она на свой паспорт купила ему сим-карту, так как у него с собой не было паспорта. Сим-карту сразу передала ему. О его занятии преступной деятельностью ей ничего не известно. Лицо № 1 и Лицо № 2 ей не знакомы.

Показаниями свидетеля С. на предварительном следствии, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника (том 12 л.д. 138-139), которая показала, что в собственности у её мужа и дочери имеется однокомнатная квартира, расположенная по адресу: .... Летом 2012 года она сдала данную квартиру в аренду парню Лицо № 1 которого в последующем сможет узнать. ... Они оформили договор аренды. Стас ежемесячно вносил плату за аренду данной квартиры. Место встречи для передачи денег говорила она, ... приезжал на автомобиле «Тойота .... Квартиру сдавала не более года. В один из дней ... позвонил и сказал, что более арендовать квартиру не будет. Мы встретились с ним в квартире, он передал мне ключи, я осмотрела квартиру, она была в нормальном состоянии. Более ... она не видела. От следователя ей стало известно, что в её квартире проживали проститутки.

Письменными доказательствами по делу, подтверждающими вину подсудимых, являются:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ... (том 1 л.д.12), согласно которому старший оперуполномоченный ОСО УР Управления МВД России по ... С.С. доложил о наличии информации об имеющейся на территории ... преступной группы, занимающейся организацией занятия проституцией другими лицами, содержанием притонов для занятия проституцией, вовлечением и принуждением к продолжению занятия проституцией с применением насилия и угроз его применения;

-протокол принятия устного заявления о преступлении гр. Ч.А. от ... (том 1 л.д. 13, том 4 л.д. 41), согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности лиц, которые в период времени с весны 2012 года по июль 2017 года вовлекли ее в занятие проституцией и принуждали с применением насилия и угрозами его применения к продолжению занятия проституцией; 

-протокол принятия устного заявления о преступлении Р.О. от ... (том 8 л.д. 171), согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности Лицо № 1, ФИО1 и Лицо № 2, которые в период времени с января 2013 года по июль 2014 года вовлекли ее в занятие проституцией и принуждали с применением насилия и угрозами его применения к продолжению занятия проституцией; 

-протокол принятия устного заявления о преступлении Р.М. от ... (том 8 л.д. 198), согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности Лицо № 1 ФИО1 и Лицо № 2, которые в период времени с января 2017 года по ... вовлекли ее в занятие проституцией и принуждали с применением насилия и угрозами его применения к продолжению занятия проституцией; 

-протокол предъявления для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от ... (том 1 л.д. 180-183), в ходе проведения которого ... Ч.А. опознала подозреваемого ФИО1 как водителя, который в период с 2012 года по 2017 года развозил ее и других девушек, занимающихся проституцией, по заказам к клиентам, и принуждал ее к занятию проституцией;

- протокол предъявления для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от ... (том 1 л.д. 184-187), согласно которому ... Ч.А. опознала подозреваемого Лицо № 1 как человека, который в период с 2012 года по 2017 года заставлял и принуждал ее и других девушек заниматься проституцией, применяя к ней физическую силу, избивал ее, угрожал сделать ее ..., в случае, если она прекратит заниматься проституцией и убежит из квартиры по адресу ..., где она и другие девушки-проститутки проживали;

- протокол предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от ... (том 8 л.д. 186-187), согласно которому ... Р.О. опознан обвиняемый Лицо № 1, который заставлял ее заниматься проституцией, получал материальный доход, организовывал деятельность, угрожал ей, управлял лицами, руководил ими в организации по оказанию возмездных сексуальных услуг;

- протокол предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от ... (том 8 л.д. 190-191), согласно которому ... Р.О. опознан обвиняемый ФИО1, который осуществлял перевозку лиц, оказывающих возмездные сексуальные услуги, в том числе и ее в период ее работы проституткой с 2013 г. по 2014 г. ФИО1 неоднократно применял к ней физическое насилие, в том числе в январе 2013 г. ФИО1. нанёс ей несколько ударов, в июле 2013 г. нанёс ей удары по ... в .... ФИО1, Лицо № 1 и Лицо № 2 заставляли ее заниматься проституцией, при этом ФИО1 представлялся именем ..., в целях конспирации; 

- протокол предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от ... (том 9 л.д. 235-237), согласно которому свидетель П опознала Лицо № 1, который в период с 2013 г. по 2014 г. арендовал у нее квартиру по адресу .... Именно данный парень приносил ей ежемесячно за квартиру денежные средства. 

- протокол предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от ... (том 5 л.д. 49-50), согласно которому свидетель М опознала Лицо № 1», который арендовал у нее квартиру с зимы 2016 года до сентября 2017 года;

- протокол предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от ... (том 9 л.д. 238-239), согласно которому свидетель Ф. опознала Лицо № 1, который в период с октября 2016 г. по август 2017 г. арендовал у нее квартиру по адресу ..., и ежемесячно вносил арендную плату;

- протокол предъявления лица для опознания от ... (том 10 л.д. 79-81), согласно которому обвиняемый ФИО1 опознал Лицо № 4, которая работала администратором в ... расположенной по адресу .... В обязанности Лицо № 4 входило: принимать заказы от Клиентов с досуга ... по согласованности с Лицо № 1, давала визитки ... с номерами досуга клиентам, распространяла их в .... С каждого заказа администратор Лицо № 4 имела доход в сумме 300 рублей, за час заказа с клиентом.

- протокол предъявления лица для опознания от ... (том 10 л.д.82-84), согласно которому свидетель Ц. опознал Лицо № 4 которая работала администратором в ... В данной сауне был ... и ..., участвовал в ОРМ «Проверочная закупка». Сняли номер, позвонил администратору по телефону находящемуся в номере, что желает вызвать девушек для оказания интимных услуг. Пришла данная женщина и передала ему визитную карточку, по номерам которым позвонил и вызвал девушек для оказания ему интимных услуг. На визитной карточке была надпись ...

- протокол предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от ... (том 10 л.д. 137-139) согласно которому, свидетель Р. опознал Лицо № 1, которого познакомил с девушкой по имени Р.М. в ...;

- протокол предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от ... ( том 10 л.д. 140-141), в ходе которого ... Р.М. опознала подозреваемую Лицо № 4 которая работала администратором в ... и заводила девушек, оказывающих услуги сексуального характера, работающих в досуге в комнату, затем уходила, а после девушки спускались и рассчитывались с ней. Девушки отдавали 300 рублей с часа заказа;

- протокол предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от ... (том 11 л.д. 188-189), согласно которому свидетель КА. опознала Лицо № 1 который подавал (продлевал) размещение рекламного модуля в рубрике знакомства в газете ...

- протокол предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от ... (том 11 л.д. 191-192), согласно которому свидетель Я.Я. опознала Лицо № 1 у которого она работала в сфере оказания сексуальных услуг, проституткой. Стас был ее начальником. Проживали в двух квартирах по ... квартира на 1-м этаж. Она работала проституткой в 2016 году;

- протокол предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от ... (том 11 л.д. 193-194), согласно которому свидетель Е. опознал Лицо № 1 который арендовал у него квартиру по адресу ... период с 2014 года по январь 2017 года;

- протокол предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от ... ( том 11 л.д. 196-197), согласно которому свидетель И. опознала Лицо № 1 у которого она работала проституткой и оказывала сексуальнее услуги в 2016 году, проживала в ...;

- протокол предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от ... (том 11 л.д. 198-199), согласно которому свидетель Я.Я, опознала ФИО1, который работал водителем в досуге, .... Данного мужчину зовут ..., он развозил девушек оказывающих сексуальные услуги по заказам. Я.Я. пояснила, что она работала проституткой в данному досуге с августа 2016 г. по ноябрь 2016 года;

- протокол предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от ... (том 11 л.д. 200-201), в ходе которого свидетель И. опознал ФИО1 как мужчину, который работал водителем в досуге в ..., .... ..., он развозил девушек, оказывающих услуги сексуального характера по заказам. Возил на заказы в том числе и ее, где она работала проституткой. Когда работала проституткой в досуге, то проживала по .... 

- протокол предъявления лица для опознания от ... (том 11 л.д. 213-215), в ходе которого обвиняемый ФИО1 опознал Лицо № 3, которая работала администратором в ... расположенной по адресу .... В ее обязанности входило: принимать заказы от клиентов ... о вызове девушек из досуга ... по согласованности с Лицо № 1, распространять визитки ... номерами досуга Лицо № 1 клиентам, по номерам которым они вызывали проституток, распространять их в ... С каждого заказа Лицо № 3 по устной договоренности с ... имела доход в сумме 300 рублей, за час заказа с клиентом. Выше указанные ею действия, были определены Лицо № 1. Кроме этого провожала девушек – проституток в номер к клиенту, т.е. откуда поступил заказ;

- протокол проверки показаний на месте с участием свидетеля Р.М. от ... (том 6 л.д. 43-50), в ходе проведения которого Р.М. показала места знакомства с лицами, которые помогали ей найти жилье в ... и где встретилась с Лицо № 1 и впоследствии жила. Пояснила, что Лицо № 1 при их встрече предложил ей работать в досуге, которым он руководил, проституткой, что в январе 2017 года она по его указанию принимала участие в аренде квартиры на ..., где в дальнейшем проживали проститутки, до момента их задержания, указала на окна данной квартиры и пояснила, что через него, отогнув решетку, в 2017 году сбежала из квартиры Ч.А.;

-протокол проверки показаний на месте ... Ч.А. от ... (том 9 л.д. 67-75), в ходе которой Ч.А. показала ... по адресу ... и пояснила, что около него она весной 2012 года встретила Лицо № 2, который предложил ей заниматься проституцией, с чем она согласилась. Затем указала на подъезд № ..., после чего пояснила, что к нему ее привез на своем автомобиле Лицо № 2, где в ... она в последствии проживала совместно с другими девушками, оказывающими услуги сексуального характера, занималась проституцией. Также указала на ... по адресу ... на ... по адресу ..., где она в период с весны 2012 года по июль 2017 года оказывала услуги сексуального характера за денежное вознаграждение. Затем, указала на пятиэтажный ..., пояснила, что ... нем, расположенная на 1-м этаже, использовалась в качестве аппартаментов для оказания услуг сексуального характера за денежные вознаграждения, и ..., где ..., расположенная на 1-м этаже, также использовалась в качестве аппартаментов для оказания услуг сексуального характера за денежные вознаграждения. Кроме того, указала на ... пояснив, что в ... она проживала совместно с другими девушками, оказывающими услуги сексуального характера, указала на окно ... решеткой, пояснив, что через него она сбежала ..., оторвав решетку от фасада дома;

- протокол проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1 от ... (том 11 л.д. 83-90), согласно которому ФИО1 в присутствии двух понятых, защитника показал на 1-й подъезд ..., по указанным адресам в 2012 году проживали девушки оказывающими услуги сексуального характера, работающие в досуге Лицо № 1,затем указал на ..., где, проживали девушки оказывающими услуги сексуального характера, работающие в досуге Лицо № 1, кроме того данная квартира использовалась в качесте аппартаментов для оказания услуг сексуального характера за денежные вознаграждения. Кроме этого указал на подъезд ... где проживали девушки оказывающими услуги сексуального характера, работающие в досуге Ёлтышева. Далее указал на ... расположенную по адресу ..., и на ... расположенный по адресу ..., где девушки работающие в досуге Лицо № 1. оказывали услуги сексуального характера;

- протокол личного досмотра ФИО1 от ... (том 1 л.д. 149-150), в ходе которого у ФИО1 обнаружено и изъято: связка ключей от автомобиля ... в количестве 2-х шт., ключ от дверного либо навесного замка, брилок от сигнализации ... черного цвета, брилок от сигнализации ... в корпуче серого цвета, цепочка из металла белого цвета, длиной 54 см плетения бисмарк, крест из металла белого цвета, икона «Божьей матери на шнурке, деньги в сумме 21650 рублей, 21 купюра номиналом 1000 рублей, шесть купюр номиналом 100 рублей и 1 – 50 рублей и протокол осмотра указанных предметов (том 21 л.д. 91-92). 

Вышеуказанные предметы возвращены, как не представляющие интерес для следствия (том 2 л.д. 93);

- протокол обыска от ... с участием ФИО1 (том 1 л.д. 66-69), согласно которому в автомобиле ... государственный ... ..., находящийся под управлением ФИО1, изъяты: прозрачный пакет с 2 фольгированными свертками в нем; ... имя ФИО1; блокнот с рукописными записями; флэш карта microSD, сотовый телефон «Samsung», сотовый телефон «Sony»; телескопическая дубинка;

- протокол осмотра от ... с фототаблицей (том 2 л.д. 131-138 в ходе проведения которого осмотрены предметы и документы, изъятые ... при производстве обыска в автомобиле ... государственный ... ..., находящегося в собственности ФИО1;

Вышеуказанные предметы и документы признаны и приобщены к материалам дела ... в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д. 139, том 3 л.д. 150-152, том 7 л.д. 62-65);

- заключение эксперта ... от ... (том 2 л.д. 14-17), согласно которому, вещество, изъятое ... в ходе обыска в салоне автомобиля ... государственный ... ..., находящегося в собственности ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство ...

- протокол обыска от ... в помещении ... по ... в ... (том 1 л.д. 73-93), в ходе проведения которого были изъяты: сотовый телефон ALCATELONETOUCH черного цвета с сим-картой оператора Билайн и картой памяти Transcend 1 Gb; компьютер DNSPortoв корпусе черного цвета; лист бумаги с номерами телефонов; ...»; коробка с презервативами различных марок; визитные карточки «Диагностика маятника»; тетради и блокноты с записями; металлический кастет; видеорегистратор ..., сумка спортивная из ткани черного цвета, комбинированная с красным, в которой в котором обнаружен один прозрачный полимерный пакет, второй полимерный пакет белого цвета, в которых обнаружены патроны 9 мм в количестве 71 шт, пистолет, конструктивно схожий с пистолетом «Макарова», в котором находится магазин с 5 патронами 9 мм, металлическая трубка, конструктивно схожа с глушителем, пневматическая винтовка Иж-61;

- протокол осмотра от ... с фототаблицей (том 6 л.д. 124-134) в ходе проведения которого осмотрены предметы и документы, изъятые ... при производстве обыска в ... по ...;

Вышеуказанные предметы и документы признаны и приобщены к материалам дела ... в качестве вещественных доказательств (том 6 л.д. 135, том 6 л.д. 149-150);

- протокол обыска от ... в жилище – квартире по ... с участием Я. (том 1 л.д. 96-102), в ходе проведения которого были изъяты: презервативы разных марок; визитки «... ..., ...», визитки ... и иных фирм; медицинские шприцы; женская сумка; сим-карты операторов МТС и Теле2; паспорт на имя Л.; сотовые телефоны; упаковка ... ...; пластиковые контейнеры из-под сим-карт; записные книжки и ежедневник; позолоченная цепь; 2 компакт-диска «DVD-R»; тюбик интимной гель-смазки «Контекс»; паспорт на имя ..., договор об оказании услуг связи оператора Теле2 на имя ... справка-анкета;

- протокол осмотра от ... с фототаблицей, в ходе проведения которого осмотрены предметы и документы (том 2 л.д. 113-122), изъятые ... при производстве обыска в ...;

Вышеуказанные предметы и документы признаны и приобщены к материалам дела ... в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д. 123-125, том 3 л.д. 123-125);

- протокол обыска от ... в жилище – квартире по ... с участием Лицо № 1 (том 1 л.д. 106-112), в ходе проведения которого были изъяты: листы бумаги разных размеров, тетради, блокнот с рукописными записями; договор аренды квартиры от ... по ... ... 378916 на оказание услуг связи; CD-R диск с номером вокруг посадочного кольца ... сотовые телефоны разных моделей с сим-картами и без, зарядное устройство; модем «Мегафон» с сим-картой; сим-карты разных операторов связи; держатели от сим-карт; ... ... ...;

-протокол осмотра от ... (том 2 л.д. 159-201), в ходе проведения которого осмотрены предметы и документы, изъятые в ходе производства обыска в жилище Лицо № 1 по ...;

Вышеуказанные предметы и документы признаны и приобщены к материалам дела ... в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д. 202-203, 205, 206, том 3 л.д. 123-125);

- протокол обыска от ... в жилище – квартире по ... (том 1 л.д. 117-121), в ходе проведения которого были изъяты листы с детализацией телефонных разговоров в период времени с ... по ... с пометками и записями; сотовые телефоны «Nokia», «Sony»; презервативы;

-протокол осмотра от ... с фототаблицей (том 3 л.д. 116-121), в ходе проведения которого осмотрены предметы и документы, изъятые в ходе производства обыска в жилище по ...;

Вышеуказанные предметы и документы признаны и приобщены к делу ... в качестве вещественных доказательств (том 3 л.д. 122, 123-125).

- протокол обыска от ... в жилище – квартире по ... с участием ФИО1, в ходе проведения которого были изъяты: пакет с каплями в пластиковых бутылках; вещество растительного происхождения, зеленого цвета, находящегося в свернутом бумажном листе, листы с рукописными записями; листы с машинным текстом; чеки; пистолет «Щит и страж» ... с 2 патронами; два сотовых телефона «Nokia», документы на имя Ч.Ч, (том 1 л.д. 125-129);

- протокол осмотра от ..., в ходе проведения которого осмотрены предметы и документы, изъятые в ходе производства обыска в жилище ФИО1 , расположенном по ... (том 3 л.д. 141-147). 

Вышеуказанные предметы и документы признаны и приобщены к делу ... в качестве вещественных доказательств (том 3 л.д. 148-152);

- заключение эксперта ... от ... (том 2 л.д. 6-8), согласно которому, вещество, находящееся в 56 бутылках, изъятых ... при проведении обыска в жилище, расположенном по адресу: ..., содержат в своем составе тропикамид, не входящих в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, а также Список сильнодействующих и ядовитых веществ, утвержденный Постановлением правительства Российской Федерации; 

- заключение эксперта ... от ... (том 2 л.д. 24-27), согласно которому, вещество растительного происхождения зеленого цвета, изъятых ... при проведении обыска в жилище, расположенном по адресу: ..., является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), которое включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, оборот которых запрещен в Российской Федерации;

- заключение эксперта ... от ... (том 2 л.д. 34-37), согласно которому, изъятые ... при проведении обыска в жилище, расположенном по адресу: ...: револьвер «Щит Страж» ... является самодельно переделанным револьвером. В представленном виде не относится к огнестрельному оружию по причине отсутствия устройства для разгона снаряда и придания ему направленного движения (ствола); два патрона калибра 5,6 мм., являются изготовленными винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и предназначены для стрельбы из спортивных и охотничьих винтовок и карабинов соответствующего калибра;

- протокол дополнительного осмотра предметов от ... (том 3 л.д. 181), согласно которому, осмотрены два патрона и пистолет «Марголина» калибра 5,6 мм, изъятые ... при проведении обыска в жилище, расположенном по адресу: ...;

- заключение эксперта ... от ... (том 3 л.д. 187-188), согласно которому, изъятые ... при проведении обыска в жилище, расположенном по адресу: ...: два патрона калибра 5,6 мм, пригодны для стрельбы;

- протокол осмотра предметов от ... (том 7 л.д. 66-67), согласно которому, осмотрены два патрона, изъятые ... при проведении обыска в жилище, расположенном по адресу: ..., после проведения экспертизы ... от ...;

- два патрона, калибра 5,6 мм, признаны и приобщены к материалам уголовного дела ... в качестве вещественных доказательств (том 7 л.д. 68), указанные два патрона и пистолет «Щит и Страж» с маркировочным обозначением ... калибра 5,6 мм хранятся в комнате оружия и боеприпасов УМВД России по ... (том 7 л.д. 69,70);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ... (том 3 л.д. 195), согласно которому старший следователь СЧ СУ УМВД России по ... доложила, что в ходе расследования уголовного дела ..., возбужденного ..., установлено, что при производстве обыска, нетерпящего отлагательства, в жилище ФИО1 , расположенном по адресу: ..., изъят револьвер «Щит и Страж» с двумя патронами калибра 5,6 мм, которые согласно заключениям эксперта ... от ... и ... от 01.118.2017 года являются изготовленными винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и предназначены и пригодны для стрельбы, в связи с чем, в действиях ФИО1 имеются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ;

- протокол осмотра места происшествия от ... – автомобиля ..., гос. номер ..., находящийся на парковке около дома по ... (том 1 л.д. 132-135), в ходе проведения которого были изъяты: паспорт гражданина РФ на имя Р.М..; ... о регистрации ТС на автомобиль ... ...; пластиковые держатели от сим-карт; сотовый телефон «Samsung Duos»; газеты-журналы «... от разных дат; кассовый чек; два прописных договора найма жилого помещения; листы с текстом: «...….»; 2 связки ключей, 1 ключ, 1 чип; квитанция ... копия паспорта гражданина РФ на имя И.; блокнотный лист с рукописными записями; отрезок бумаги с записью «923-632-71-20 Мегафон»; визитка ...; 3 фотографии девушек с записями на оборотной стороне: ... коробка из-под сотового телефона «Nokia»; визитка ... ...; ...»; визитка «...

- протокол осмотра от ..., в ходе проведения которого осмотрены предметы и документы, изъятые ... в ходе производства осмотра места происшествия - автомобиля ..., гос. номер ..., находящийся на парковке около дома по ... под управлением Лицо № 1 (том 5 л.д. 51-59);

Вышеуказанные предметы и документы признаны и приобщены к делу ... в качестве вещественных доказательств(том 5 л.д. 60, 61-62, 65-66, том 7 л.д. 62-65);

- протокол обыска от ... в жилище – квартире по ... (том 1 л.д. 137-139), в ходе проведения которого были изъяты: сотовые телефоны «DNS», «Philips», «Samsung», «SonyEricsson»; ноутбуки «Asus»; связки ключей, маленький ключик, брелок, чипы от подъездной двери; полиэтиленовые пакеты на пластиковой защелке; страховой ... на имя с. два заграничных паспорта на имя Лицо № 2.; сим-карты сотового оператора Билайн; лист бумаги с надписями; слот пластиковый под сим-карту TELE2; паспорт транспортного средства на автомобиль ... ...; жесткие диски «DNS» и «WD»; мини-весы; доверенность ...; копия паспорт транспортного средства ...; копия паспорта ХХХ; ... о регистрации ...; пластиковый держатель от сим-карты Мегафон и «Билайн»;

- протокол осмотра от ... (том 7 л.д. 1-55), в ходе проведения которого, в числе прочих, осмотрены предметы и документы, изъятые ... при производстве обыска в жилище Лицо № 2, расположенном по ...;

Вышеуказанные предметы и документы признаны и приобщены к делу ... в качестве вещественных доказательств (том 7 л.д. 56, 60-65).

- протокол выемки от ... (том 2 л.д. 60-62), в ходе проведения которого в кабинете ... Управления МВД России по ... у свидетеля ФИО11 изъято два сотовых телефона в корпусе черного цвета и протокол их осмотра от ... (том 2 л.д. 76-80); 

Вышеуказанные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела ... в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д. 81, том 3 л.д. 123-125).

- протокол осмотра предметов от ... (том 2 л.д. 103-107), в ходе проведения которого на парковке около здания, расположенного по ..., осмотрен автомобиль ..., гос. номер ...; 

Вышеуказанный автомобиль хранится у свидетеля Ш.. (том 2 л.д. 108, 110-111).

-протокол осмотра от ... (том 3 л.д. 90-92), в ходе проведения которого осмотрен видеорегистратор, изъятый ... в ходе производства обыска в ... по адресу: ... «а»;

-протокол осмотра от ... (том 3 л.д. 84-85), в ходе проведения которого осмотрен ответ от ... исх. ... на запрос от ... исх. ... в ООО «... 

Вышеуказанный документ признан и приобщен к делу ... в качестве вещественных доказательств (том 3 л.д. 86);

- справка от ... (том 3 л.д. 107-111), согласно которой, при проведении ОРМ «отождествление личности», Н., ранее работавшая в рекламном отделе газеты ... опознала Лицо № 1, как лицо, оплачивающее объявление в разделе «знакомства» в вышеуказанной газете, с указанием номеров ... и ...;

-протокол выемки от ... (том 3 л.д. 157-158), в ходе проведения которого в присутствии Б. в помещении офиса ООО ... по ... изъят договор о размещении рекламы ... от ... на 2 листах и протокол его осмотра от ... (том 3 л.д. 161);

Вышеуказанный документ признан и приобщен к делу ... в качестве вещественных доказательств (том 3 л.д. 159-160, 162);

- протокол выемки от ... (том 3 л.д. 212), согласно которому в Управлении Федеральной службы регистрации, кадастра и картографии по ... в ... изъяты правоустанавливающие документы на жилые помещения, расположенные по адресам: ... (том 3 л.д. 215-222), с образцами подчерка ФИО1 и протокол их осмотра от ... (том 3 л.д. 213-214);

Вышеуказанные документы признаны и приобщены к делу ... в качестве вещественных доказательств и хранятся в Управлении Федеральной службы регистрации, кадастра и картографии по ... в ... (том 3 л.д. 223, 237);

-протокол осмотра от ... (том 12 л.д. 42-81), в ходе проведения которого осмотрена детализация входящих и исходящих соединений, предоставленная ... согласно которым в период с ... по ... производились телефонные разговоры по номеру, размещенному в рекламе возмездных сексуальных услуг в газете ... ...; а также по указанным номерам ...; ...; ...; ...; осуществлялся Лицо № 1 приём заказов по оказанию возмездных сексуальных услуг, переадресованных с целью конспирации с ... ... и размещенных в ... номеров ..., находящего при Лицо № 1 размещенных в разделе ... и использованный для приём заказов по оказанию возмездных сексуальных услуг с администраторами ... и ..., находящегося при ФИО1 , размещенных в разделе ... и использованный для приём заказов по оказанию возмездных сексуальных услуг с администраторами ... ... находящегося при Лицо № 2 размещенных в разделе ... и использованный для приём заказов по оказанию возмездных сексуальных, ..., находящихся у лиц, оказывающих возмездные сексуальные услуги, по номерам ... и ..., находящийся в пользовании Лицо № 1, ... осуществлялась преступная деятельность, связанная с организацией занятием проституцией, систематическом предоставлении помещений для занятия проституцией администраторами ...» Лицо № 3 совместно с Лицо № 1 Лицо № 1 и Лицо № 2, по номерам ... и ..., находящийся в пользовании Лицо № 2, ... осуществлялась преступная деятельность, связанная с организацией занятием проституцией, систематическом предоставлении помещений для занятия проституцией администраторами ... Лицо № 3, совместно с Лицо № 1, ФИО1 и Лицо № 2 по номеру ... с номером ..., находящегося у Лицо № 1 и на который происходила переадресация с номера ..., осуществлялась преступная деятельность, связанная с организацией занятием проституцией, систематическом предоставлении помещений для занятия проституцией ...»; по номеру ..., находящемуся в пользовании Лицо № 1, ... осуществлялась преступная деятельность, связанная с организацией занятием проституцией, систематическом предоставлении помещений для занятия проституцией администраторами ...» Лицо № 3, совместно с ..., ФИО1 и ...; ..., находившемуся в пользовании у ..., осуществлялась, использовался дляподдержки связи с лицами, у которых арендовались квартиры для оказывания сексуальных услуг, а также для проживания лиц, оказывающих сексуальные услуги; по номеру ..., находящемуся в пользовании ФИО1, осуществлялось соединение с номером ..., ..., ..., ..., ..., ..., ... для осуществлении преступной деятельности, связанная с организацией занятием проституцией, систематическом предоставлении помещений для занятия проституцией администраторами ...Лицо № 4, а ... – Лицо № 3 совместно с Лицо № 1 ФИО1 и Лицо № 2 по номеру ..., зарегистрированному на Лицо № 2 осуществлялось соединение с номером ..., для осуществлении преступной деятельности, связанной с организацией занятием проституцией, систематическом предоставлении помещений для занятия проституцией ..., ..., ..., ... администратором ..., а ..., ..., ... – Лицо № 3, совместно с Лицо № 1, ФИО1 и ФИО6;

Осмотренные предметы и документы признаны вещественными доказательствами и хранятся в материалах уголовного дела ... (том 12 л.д. 82); содержание дисков, находящихся в уголовном деле ... скопировано на CD-R диск с надписью «Verbatim» и хранится в материалах уголовного дела ... (том 8 л.д. 245, ), копии указанных предметов и документов хранятся в материалах уголовного дела ... (том 8.л.д. 223-225, л.д. 231, л.д. 237-238, л.д. 244);

- протокол осмотра от ... (том 5 л.д. 208-248, том 6 л.д. 1-28), в ходе проведения которого осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные ... начальнику СЧ СУ Управления МВД России по ... полковнику юстиции П.Н. начальником ОСО УР Управления МВД России по ... подполковником полиции Ц.Ц., а именно: сопроводительное письмо от ... ...; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ...; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от ...; копия постановления об ограничении конституционных прав на тайну телефонных переговоров и снятия информации с технических каналов связи от ...; справка старшего о/у ОСО УР Управления МВД России по ... майора полиции С.С. от ...; конверт с CD-R диском с надписью «Verbatim» и надписью вокруг сквозного отверстия ...; стенограммы аудиозаписей телефонных переговоров, содержащей сведения о телефонных переговорах Лицо № 1 по ..., используемому им за период с ... по ... зафиксированы телефонные переговоры Лицо № 1. с ФИО1, в том числе в ходе которых обсуждалась доставка лиц, оказывающих возмездные сексуальные услуги на различные адреса заказов, в том числе квартиры и сауны, с указанием места и времени доставки, окончания времени заказов и возможном продлении заказов;

Вышеуказанные предметы и документы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств и хранятся в материалах уголовного дела ... (том 6 л.д. 30), содержание диска, находящегося в уголовном деле ... скопировано на CD-R диск серебристого цвета и хранится в материалах уголовного дела ... (том 6 л.д. 29), копии указанных предметов и документов хранятся в материалах уголовного дела ... (том 5 л.д. 75-207);

- протокол осмотра от ... (том 7 л.д. 206-248, том 8 л.д. 1-5), в ходе проведения которого осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные ... начальнику СЧ СУ Управления МВД России по ... полковнику юстиции П.Н. начальником ОСО УР Управления МВД России по г. Новокузнецку Ц.Ц., а именно: ... стенограммы аудиозаписей телефонных переговоров, содержащей сведения о телефонных переговорах Лицо № 1 по ..., используемому за период с ... по ... зафиксированы многократные телефонные переговоры Лицо № 1 с неизвестными лицами, с целью заказа лиц, оказывающих возмездные сексуальные услуги, в ходе которых Лицо № 1 пояснял о возможности предоставления проституток для предоставления сексуальных услуг, интересовался местом их доставки, количеством и необходимостью предоставления выбора, сообщал клиентам стоимость оказания услуг;

Вышеуказанные предметы и документы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств и хранятся в материалах уголовного дела ... (том 8 л.д. 7), содержание диска, находящегося в уголовном деле ... скопировано на CD-R диск с надписью «Verbatim» серебристого цвета и хранится в материалах уголовного дела ... (том 8 л.д. 6) копии указанных предметов и документов хранятся в материалах уголовного дела ... (том 7 л.д. 104-205);

- протокол осмотра от ... (том 8 л.д. 92-93), в ходе проведения которого осмотрен отказной материал ... от ... по факту безвестного исчезновения Ч.А. ... (КРСП ... от ...);

Вышеуказанный отказной материал признан и приобщен к материалам уголовного дела ... в качестве вещественного доказательства, который находится в следственном отделе по городу Новокузнецк Следственного комитета Российской Федерации по ... (том 8 л.д. 111, 112), копия отказного материала хранится в материалах уголовного дела ... (том 8 л.д. 94-110);

- ответ от ... на запрос от ... ... (том 8 л.д. 114-155), из которого следует, что Ч.А., ... ... поступила в родильное отделение ... ... в ... мин. ... в ... мин. произошли преждевременные роды .... Из родильного отделения самовольно ушла ... без ребенка. Написала отказ от госпитализации. ...

Вышеуказанные документы признаны и приобщены к делу ... в качестве вещественных доказательств (том 8 л.д. 156), копии указанных документов хранятся в материалах уголовного дела ... (том 8 л.д. 114-155);

- протокол осмотра предметов от ... (том 9 л.д. 124-164), в ходе проведения которого осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности, предоставленные ... начальнику СЧ СУ Управления МВД России по ... полковнику юстиции П.Н. начальником ОСО УР Управления МВД России по ... подполковником полиции Ц.Ц., а именно: ... стенограммы аудиозаписей телефонных переговоров, содержащей сведения о телефонных переговорах Лицо № 2 по ..., используемому им за период с ... по ... зафиксированы телефонные переговоры Лицо № 2 с Лицо № 1, в том числе, в ходе которых обсуждалась доставка лиц, оказывающих возмездные сексуальные услуги на различные адреса заказов, в том числе квартир и ..., с указанием места и времени доставки, окончания времени заказов и возможном продлении заказов;

Вышеуказанные предметы и документы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств и хранятся в материалах уголовного дела ... (том 9 л.д. 166), содержание диска, находящегося в уголовном деле ... скопировано на CD-R диск серебристого цвета и хранится в материалах уголовного дела ... (том 9 л.д. 165), копии указанных предметов и документов хранятся в материалах уголовного дела ... (том 9 л.д. 76-123);

-протокол выемки от ... (том 9 л.д. 203), в ходе проведения которой в кабинете ... Управления МВД России по ... у свидетеля Ф. изъяты копия обвинительного акта на Ч.А., ксерокопия паспорта на имя Ч.А., выписной ... из медицинской карты ... на имя Р.М., листы с надписями и протокол их осмотра от ...; 

Вышеуказанные предметы и документы осмотрены (том 9 л.д. 204-205) и признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств и хранятся в материалах уголовного дела ... (том 9 л.д. 234), копии указанных предметов и документов хранятся в материалах уголовного дела ... (том 9 л.д. 206-233);

- протокол выемки от ... (том 10 л.д. 125-127), в ходе проведения которой в гараже, расположенном около дома по ..., изъят автомобиль ..., ..., гос. номер ... и протокол его осмотра от ... (том 10 л.д. 128-130);

Вышеуказанный автомобиль признан и приобщен к делу ... в качестве вещественного доказательства и хранится у свидетеля Ёлтышевой Н. (том 10 л.д. 131-133);

- протокол обыска в ... по ..., в ... от ... (том 10 л.д. 186-194), в ходе проведения которого изъяты: сотовый телефон «Nokia» с сим-картой «Билайн», «Lenovo» с сим-картой «ТЕLЕ2» и сим-картой «Билайн», флэш-карта; тетради; визитная карточка с текстом «... визитные карточки с текстом ... визитная карточка с указанием ... ... ..., ...; бейджики; книга отзывов, жалоб и предложений; журналы ... с разными датами выпуска; акт обследования (технического осмотра) состояния ТСО и инженерно-технической укрепленности объекта; два листа ознакомления с инструктажем от ... и ...; презервативы разных марок; визитная карточка с изображением автомобиля и текстом ... с указанием ... ... и ...; ежедневник за 2014 год и протокол осмотра перечисленных изъятых предметов от ... (том 10 л.д. 195-200);

Вышеуказанные документы и предметы признаны и приобщены к делу ... в качестве вещественных доказательств и переданы в камеру хранения Управления МВД России по ... (том 10 л.д. 201, 204-205);

- протокол осмотра от ... (том 11 л.д. 103-107), в ходе проведения которого осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные ... врио начальника СЧ СУ Управления МВД России по ... подполковнику юстиции П.Н. начальником полиции Управления МВД России по ... полковником полиции Б.И., а именно: сопроводительное письмо от ... ... постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ...; постановление о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от ...; копия ... от ...; рапорт старшего о/у ОСО УР Управления МВД России по ... С.С. от ...; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ...; рапорт от ...; заявление С.С.С.. о даче согласия на проведение ОРМ с его участием; акт описи денежных купюр от ...; лист с копиями денежных купюр; протокол личного досмотра С.С.С. от ...; акт вручения денежных средств С.С.С. от ...; акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ...; конверт с DVD-R диском с надписью «Verbatim» и надписью вокруг сквозного отверстия ...», воспроизведенный на компьютере;

Вышеуказанные документы и предметы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств и хранятся в материалах уголовного дела ... (том 11 л.д. 108), содержание диска, находящегося в уголовном деле ... скопировано на DVD-R диск золотистого цвета с надписью «VS»и хранится в материалах уголовного дела ... (том 4 л.д. 180), копии указанных предметов и документов хранятся в материалах уголовного дела ... (том 4 л.д. 161-179);

- протоколом осмотра от ... (том 11 л.д. 109-116), в ходе проведения которого осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные ... начальнику СЧ СУ Управления МВД России по ... подполковнику юстиции П.Н. начальником полиции Управления МВД России по ... полковником полиции Б.И., а именно: сопроводительное письмо от ... ...ж; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ...; постановление о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от ...; копия ... от ...; рапорт старшего о/у ОСО УР Управления МВД России по ... С.С. от ...; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ...; рапорт от ...; копия заявления С.С.С. о даче согласия на проведение ОРМ с его участием; акт описи денежных купюр от ...; лист с копиями денежных купюр; протокол личного досмотра С.С.С. от ...; акт вручения денежных средств С.С.С. от ...; акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ...; конверт cDVD-R диском с надписью «Verbatim» и надписью вокруг сквозного отверстия ... рапорт старшего о/у ОСО УР Управления МВД России по ... С.С. от ...; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ...; рапорт от ...; заявление ФИО12 о даче согласия на участие в ОРМ; акт описи денежных купюр от ...; лист с копиями денежных купюр; протокол личного досмотра К. от ...; акт вручения денежных средств К. от ...; акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ...; конверт с DVD-R диском с надписью «Verbatim, рег...» и надписью вокруг сквозного отверстия ... воспроизведенный на компьютере; рапорт старшего о/у ОСО УР Управления МВД России по ... С.С. от ...; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ...; акт описи денежных купюр от ...; лист с копиями денежных купюр; протокол личного досмотра К. от ...; акт вручения денежных средств К. от ...; акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ...;

Вышеуказанные документы и предметы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств и хранятся в материалах уголовного дела ... (том 11 л.д. 117), содержание диска, находящегося в уголовном деле ... скопировано на DVD-R диск серебристого цвета и хранится в материалах уголовного дела ... (том 4 л.д. 136), копии указанных предметов и документов хранятся в материалах уголовного дела ... (том 4 л.д. 100-135);

- протокол осмотра от ... (том 11 л.д. 118-126), в ходе проведения которого осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные ... начальнику СЧ СУ Управления МВД России по ... полковнику юстиции П.Н. начальником полиции Управления МВД России по ... полковником полиции Б.И., а именно: сопроводительное письмо от ... ...; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ...; постановление о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от ...; копия ... от ...; рапорт старшего о/у ОСО УР Управления МВД России по ... С.С. от ...; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ...; копия заявления К. о даче согласие на участие в ОРМ; рапорт от ...; акт описи денежных купюр от ...; лист с копиями денежных купюр; протокол личного досмотра К. от ...; акт вручения денежных средств К. от ...; акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ...; конверт с DVD-R диском с надписью «инв....», «Verbatim» и надписью вокруг сквозного отверстия «... воспроизведенный на компьютере; рапорт старшего о/у ОСО УР Управления МВД России по ... С.С. от ...; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ...; рапорт от ...; акт описи денежных купюр от ...; лист с копиями денежных купюр; протокол личного досмотра от ...; акт вручения денежных средств К. от ...; акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ...; конверт с DVD-R диском с надписью «инв....», «Verbatim» и надписью вокруг сквозного отверстия «...», воспроизведенный на компьютере; рапорт старшего о/у ОСО УР Управления МВД России по ... С.С. от ...; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ...; копия заявления Ц. о даче согласия на участие в ОРМ; рапорт от ...; акт описи денежных купюр от ...; два листа с копиями денежных купюр; протокол личного досмотра Ц. от ...; акт вручения денежных средств Ц. от ...; акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ...; конверт с DVD-R диском с надписью «инв....», и надписью вокруг сквозного отверстия «... воспроизведенный на компьютере;

Вышеуказанные документы и предметы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств и хранятся в материалах уголовного дела ... (том 11 л.д. 127), содержание диска, находящегося в уголовном деле ... скопировано на DVD-R диск серебристого цвета и хранится в материалах уголовного дела ... (том 6 л.д. 213, 223, 235), копии указанных предметов и документов хранятся в материалах уголовного дела ... (том 6 л.д. 195-212, 214-222, 224-234);

- протокол выемки от ... (том 11 л.д. 171-173), в ходе проведения которой у свидетеля Е.В.В. изъят договор найма жилого помещения от ... и протокол его осмотра от ... (том 11 л.д. 175-176);

Вышеуказанный договор признан и приобщен к делу ... в качестве вещественных доказательств (том 11 л.д. 177), копии указанного документа хранится в материалах уголовного дела ... (том 11 л.д. 174);

- протокол осмотра от ... с участием обвиняемого ФИО1 (том 12 л.д. 25-33), в ходе проведения которого осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные ... врио начальника СЧ СУ Управления МВД России по ... подполковнику юстиции П.Н. начальником полиции Управления МВД России по ... полковником полиции Б.И., а именно: сопроводительное письмо от ... ...; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ...; постановление о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от ...; рапорт старшего о/у ОСО УР Управления МВД России по ... С.С. от ...; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ...; заявление Ц. о даче согласия на участие в ОРМ; рапорт от ...; акт описи денежных купюр от ...; лист с копиями денежных купюр; протокол личного досмотра Ц. от ...; акт вручения денежных средств Ц. от ...; акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ...; приложение к акту о проведении оперативно-розыскного мероприятия - визитная карточка, содержащая изображение автомобиля и текст ... с указанием ... ... и ...; конверт с DVD-R диском с надписью «инв. ...» и надписью вокруг сквозного отверстия «... воспроизведенный на компьютере; рапорт старшего о/у ОСО УР Управления МВД России по ... С.С. от ...; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ...; рапорт от ...; акт описи денежных купюр от ...; два листа с копиями денежных купюр; протокол личного досмотра Ц. от ...; акт вручения денежных средств Ц. от ...; акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ... с приложением: визитная карточка с изображением автомобиля и текстом «... и ... ..., ...; конверт с DVD-R диском с надписью «инв....» и надписью вокруг сквозного отверстия «..., вопроизведенный на компьютере; рапорт старшего о/у ОСО УР Управления МВД России по ... С.С. от ...; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ...; рапорт от ...; акт описи денежных купюр от ...; лист с копиями денежных купюр; протокол личного досмотра Ц. от ...; акт вручения денежных средств Ц. от ...; акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ..., в приложением: визитная карточка, содержащая изображение автомобиля и текст «... с указанием ... ... и ...; конверт с DVD-R диском фиолетового цвета с надписью «инв....» и надписью вокруг сквозного отверстия «...», воспроизведенный на компьютере;

Осмотренные предметы и документы признаны вещественными доказательствами и хранятся в материалах уголовного дела ... (том 12 л.д. 34,) содержание диска, находящегося в уголовном деле ... скопировано на DVD-R диск серебристого цвета и хранится в материалах уголовного дела ... (том 4 л.д. 243), копии указанных предметов и документов хранятся в материалах уголовного дела ... (том 4 л.д. 206-242);

- протокол осмотра от ... (том 12 л.д. 115-121), в ходе проведения которого осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные ... врио начальнику СЧ СУ Управления МВД России по ... подполковнику юстиции П.Н. начальником полиции Управления МВД России по ... полковником полиции Б.И., а именно: сопроводительное письмо от ... ... постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ...; рапорт старшего о/у ОСО УР Управления МВД России по ... С.С. от ...; постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Опрос», «Отождествление личности» от ...; заявление Ч.А. о даче согласия на участие в ОРМ; объяснение Ч.А. от ...; акт о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Опрос» и «Отождествление личности» от ...; конверт с DVD-R диском с надписью «вокруг сквозного отверстия «... воспроизведенный на компьютере;

Осмотренные предметы и документы признаны вещественными доказательствами и хранятся в материалах уголовного дела ... (том 12 л.д. 122); содержание диска, находящегося в уголовном деле ... скопировано на DVD-R диск и хранится в материалах уголовного дела ... (том 1 л.д. 32), копии указанных предметов и документов хранятся в материалах уголовного дела ... (том 1 л.д.15-31);

- протокол выемки от ... (том 12 л.д. 104-106), в ходе проведения которого около здания по ... у свидетеля Б.В. изъяты трудовые договоры, заключенные от имени Б.В. с администраторами ... Лицо № 3 и Лицо № 4

- протокол осмотра от ... (том 12 л.д. 111-113), в результате которого осмотрены трудовые договоры, изъятые при производстве выемки ... у свидетеля Б.В.;

Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и хранятся в материалах уголовного дела ... (том 12 л.д. 114), копии указанных документов хранятся в материалах уголовного дела ... (том 12 л.д. 107-110);

- ответ на запрос в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ... в ...: от ..., согласно которому квартира по адресу: ..., принадлежит на праве собственности Ф.; от ..., согласно которому квартира по адресу: ..., с ... принадлежит на праве собственности С.А. (том 11 л.д. 202-201, том 11 л.д. 43-56);

Вышеуказанные документы признаны доказательствами и хранятся в материалах уголовного дела ... (том 11 л.д. 212);

- ответ от ... ... на запрос от ... ... в ОГИБДД Управления МВД России по ... (том 12 л.д. 123-124), согласно которому автомобиль ... гос. номер ..., в период с ... по настоящее время принадлежит на праве собственности обвиняемому ФИО1.

Осмотренный документ признан вещественным доказательством и хранится в материалах уголовного дела ... (том 12 л.д. 125);

- протокол получения образцов для сравнительного исследования от ... (том 3 л.д. 225-228), в ходе проведения которого у обвиняемого ФИО1 получены образцы почерка;

- протокол получения образцов для сравнительного исследования от ... (том 10 л.д. 90-95), в ходе проведения которого у обвиняемого ФИО1 получены образцы почерка;

- заключение эксперта ... от ... (судебно-почерковедческая экспертиза)(том 10 л.д. 116-120), согласно выводам которого установлено, что рукописные записи, расположенные читаемые как «... выполнены ФИО1;

- протокол получения образцов для сравнительного исследования от ... (том 10 л.д. 97-102), в ходе проведения которого у подозреваемой Лицо № 4 получены образцы почерка;

- заключение эксперта ... от ... (судебно-почерковедческая экспертиза)(том 10 л.д. 107-110), согласно выводам которого, рукописные записи, расположенные ... выполнены Лицо № 4;

- протокол получения образцов для сравнительного исследования от ... (том 11 л.д. 224-232), в ходе проведения которого у подозреваемой Лицо № 3 получены образцы почерка;

- заключение эксперта ... от ... (судебно-почерковедческая экспертиза) (том 11 л.д. 238-241), согласно выводам которого установлено, что рукописные записи, расположенные ... выполнены Лицо № 3;

- протоколом выемки от ... (том 8 л.д. 19-21), в ходе проведения которой в помещении ФКУ СИЗО-2 ... изъято объяснение Лицо № 1;

- заключение эксперта ... от ... (судебно-почерковедческая экспертиза) (том 8 л.д. 23-27), из выводов которого следует, что рукописная запись на ... выполнена Лицо № 1. Рукописные записи в представленном на экспертизу блокноте-ежедневнике: ... - вероятно выполнены Лицо № 1;

После исследования доказательств по делу, государственный обвинитель в порядке ч. 8 ст. 246 УПК РФ изменил обвинение вмененное подсудимому ФИО1 в вину преступлениям в сторону смягчения:

- исключив из объема обвинения ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 240 УК РФ, совершенному в отношении ... Р.О., указание на совершение им действий по вовлечению Р.О. в занятие проституцией и её принуждение к занятию проституцией в составе организованной группы с Лицом № 2 – в связи с неисполнением Лицом № 2 объективной стороны изложенного деяния;

- исключив из обвинения ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 240 УК РФ, совершенному в отношении ... Р.М. указание на совершение им действий по вовлечению Р.М. в занятие проституцией в составе организованной группы с Лицом № 1 и Лицом № 2 – в связи с вовлечением Р.М. в данную деятельность самостоятельно Лицом № 1, без участия иных лиц в данном деянии, то есть в связи с тем, что ФИО1 и Лицом № 2 объективная сторона данного деяния выполнена не была; 

- исключив из обвинения ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 240 УК РФ, совершенному в отношении ... Р.М. указание на совершение им действий по её принуждению к занятию проституцией в составе организованной группы с Лицом № 2– в связи с неисполнением Лицом № 2 объективной стороны изложенного деяния;

- исключив из объема обвинения ФИО1 по двум преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.240 УК РФ в отношении ... Р.О. и Р.М., квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» как излишне вмененный;

- исключив из обвинения ФИО1 по п. «б» ч. 2 ст. 241 УК РФ указание на совершение им деятельности по организации занятия проституцией иными лицами, а равно содержание притонов для занятия проституцией и систематическое предоставление помещений для занятия проституцией указания на совершение изложенных деяний в период 2017 года до момента пресечения его незаконной деятельности в составе организованной группы с Лицом № 3 и Лицом № 4, в связи с отсутствием достаточных доказательств изложенного, при этом в качестве отягчающего наказание ФИО1, обстоятельства по данному преступлению в изложенной части просила расценивать его совершение ФИО1 по предварительному сговору группой лиц с Лицом № 3 и Лицом № 4.

- исключив из объема обвинения ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 222 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение боеприпасов, указание на незаконное приобретение в неустановленное время боеприпасов, в связи с неустановлением времени и места приобретения.

Суд считает позицию государственного обвинителя в этой части обоснованной.

В соответствие со ст. 14 УПК РФ все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном УПК РФ, толкуются в пользу обвиняемого. В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 252 УПК РФ судебное разбирательство производится лишь по предъявленному обвинению.

На основании совокупности установленных и доказанных обстоятельств, а также с учетом итогового объема, поддержанного стороной обвинения, суд считает виновность ФИО1 доказанной. Совершенные ФИО1 деяния суд расценивает подлежащими квалификации по «б» ч. 2 ст. 241 УК РФ, как деяния, направленные организацию занятия проституцией, другими лицами, а равно содержание притонов для занятия проституцией и систематическое предоставление помещений для занятия проституцией, с применением насилия и с угрозой его применения; по ч. 3 ст. 240 УК РФ, как вовлечение в занятие проституцией и принуждение к продолжению занятия проституцией, с применением насилия и угрозой его применения, совершенное организованной группой в отношении ... Р.О., по ч. 3 ст. 240 УК РФ, как принуждение к продолжению занятия проституцией, с применением насилия и угрозой его применения, совершенное организованной группой в отношении ... Р.М., по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение боеприпасов.

При этом суд исходит из показаний ФИО1, ..., свидетелей В., Я. Д. Ц. К. Л. Р., Я.Я. Д. Ф., Х., С.С.С., В. Е., К.К.К., М., С., Лицо № 1 - об известных им обстоятельствах дела, письменных и вещественных доказательств, подтверждающих виновность подсудимого. Во всех доказательствах присутствуют данные о событиях и обстоятельствах преступлений, совершенных подсудимым, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимно согласующимися фактическими данными.

Устанавливая виновность подсудимого в совершенных им преступлениях, суд исходит из совокупности исследованных доказательств, в том числе показаний ... Р.М., Р.О., Лица № 1 и свидетелей:

Д., В., Ф., Х. Я., И., Я.Я. – об обстоятельствах организации деятельности по занятию перечисленными ... и свидетелями проституцией, с вовлечением ФИО1 ... Р.О. и принуждения к занятию проституцией с применением насилия и угроз его применения в отношении ... Р.О. и Р.М., а также деятельности по содержанию и функционированию притонов для занятия проституцией и систематическом предоставления помещений для такой деятельности, о роли ФИО1 и иных лиц в ней;

Р. – об обстоятельствах вовлечения в занятия проституцией Р.М., обстоятельствах занятия проституцией Я.Я.; 

П. – об обстоятельства сдачи квартиры по ... Лицу № 1;

Е. - об обстоятельства сдачи квартиры по ... Лицу № 1;

С. – об обстоятельствах сдачи квартиры по ... Лицу № 1;

Л. – о вызове им девушек для оказания платных сексуальных через администратора ... с использованием визитной карточки ... содержащей телефон той же незаконной организации;

К. – об обстоятельствах проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ... и квартиры по ... и его участии в них;

С.С.С. - об обстоятельствах проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении квартир по ... и своем участии в них;

Ц. - об обстоятельствах проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ... и его участии в них;

К.К.К., В., М, Д. - об обстоятельства оформления на их паспортные данные телефонных сим-карт иными лицами.

Показания ФИО1, ... и указанных свидетелей по всем существенным обстоятельствам дела детальны, логичны, последовательны и непротиворечивы. Указанные показания согласуются со всеми письменными и вещественными доказательствами. Оснований не доверять данным показаниям, в судебном заседании не установлено.

У суда не вызывает сомнений допустимость изложенных в приговоре показаний свидетелей, поскольку показания свидетелей непротиворечивы, они в своей совокупности и в совокупности с письменными доказательствами полностью подтверждают виновность подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний, за исключением показаний свидетеля ФИО13, в той части, в которой суд их не принял.

При рассмотрении дела установлено, что созданная и руководимая Лицом № 1 с весны 2012 года и до ... на территории ..., нелегальная организация по оказанию регулярных платных сексуальных услуг неограниченному кругу лиц – занятию проституцией, в состав которой входил ФИО1 и Лицо № 2, то есть осуществляли данную деятельность в составе организованной и подконтрольной Лицу № 1 группы.

Созданная Лицом № 1 организованная группа характеризовалась организованностью её участников, систематичностью деятельности, выразившейся в четком распределении ролей и функции каждого, подчинении указаниям организатора, тщательном планировании преступной деятельности в целом; устойчивостью и сплоченностью организованной группы; иерархичностью построения, выражавшейся в наличии лидера, и распределении обязанностей между всеми членами; отработанной системой особой конспирации и защиты от разоблачения со стороны правоохранительных органов, выражавшейся в сокрытии информации о личностях и ролях членов организованной группы; дисциплинированностью личной и групповой, выразившейся в планировании лидером организованной группы действий всех участников, координации их взаимодействия, контролем за деятельностью участников; наличием средств сотовой связи, автотранспорта, для доставки лиц женского пола, оказывающих, возмездные сексуальные услуги, находящиеся в их пользовании автомобили: постоянством форм и методов преступной деятельности.

Основной деятельностью группы являлось совершение тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, путем организации занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притонов для занятия проституцией и систематического предоставления помещений для занятия проституцией, с применением насилия и с угрозой его применения, а также вовлечение в занятие проституцией и принуждение к продолжению занятия проституцией, путем уговоров, обещаний стабильного денежного дохода, обмана, выразившегося в предоставлении недостоверных сведений вовлекаемым лицам женского пола о созданных им благоприятных условиях занятия проституцией, применения насилия не опасного для жизни и здоровья и с угрозой его применения, оказания психологического давления, и иными способами, в состав которой вовлек ранее знакомых лиц, проживающих на территории ....

ФИО1, с весны 2012 года по ..., являлся активным членом организованной группы строго подчинялся руководителю организованной группы – Лицу № 1 и, реализуя совместный с ним преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, действуя в составе организованной группы и согласно отведенной им роли, умышленно, из корыстных побуждений, по указанию последнего, выполнял постоянные функции: осуществлял вовлечение в занятие проституцией ... Р.О. и принуждение к продолжению занятия проституцией, с применением насилия и с угрозой его применения в отношении ... Р.О. и Р.М.; осуществлял доставку лиц женского пола, занимающихся проституцией, в места оказания платных сексуальных услуг (арендованные квартиры, в ... получал оплату от «клиентов» за вступление в половую связь с вовлеченными ими в преступную деятельность лицами женского пола с установленным условием соблюдения конспирации, исключающей прямой контакт с «клиентом» при получении денежных средств, после чего передавали денежные средства лидеру организованной группы Лицу № 1; разрешали возникающие конфликтные ситуации с «клиентами»; участвовал по указанию Лица № 1 и совместно с ним в совершении действий, направленных на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притонов для занятия проституцией и систематического предоставления помещений для занятия проституцией, с применением насилия и с угрозой его применения; вели учет выполнения заказов по оказанию сексуальных услуг, передавая информацию об исполненных заказах Лицу № 1.

... и свидетели по делу также поясняли, что для оказания сексуальных услуг они неоднократно доставлялись в специально арендованные Лицом № 1 с данной целью квартиры. А также ФИО1 и иными лицами в составе организованной группы совместно с ним, систематически предоставлялись номера в ... по указанным адресам помещения для занятия проституцией, что выразилось в многократном предоставлении им в данные сауны лиц, оказывающих возмездные сексуальные услуги в них. 

Таким образом, ФИО1 совершил объективные действия, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притонов для занятия проституцией и систематическое предоставление помещений для занятия проституцией, с применением насилия и с угрозой его применения; а также направленные на вовлечение в занятие проституцией в отношении ... Р.О. и принуждение к продолжению занятия проституцией, с применением насилия и угрозой его применения, в отношении ... Р.О., Р.М. организованной группой. Эти действия он совершал с прямым умыслом, из корыстных побуждений – с целью получения материальной прибыли от занятия проституцией другими лицами, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления.

Лицо № 3 и Лицо № 4, являясь администраторами ... по ..., на основании заранее состоявшейся между каждой из них самостоятельно друг от друга с Лицом № 1., действовавшим в составе организованной группы с ФИО1 и Лицом ..., договоренности, то есть по предварительному сговору группой лиц с ФИО1, Лицом № 1 и Лицом № 2 непосредственно выполняли объективные действия, связанные с организацией занятия проституцией другими лицами, в частности: 

- распространяли между клиентами ... визитные карточки с текстом ... осознавая, что данные визитные карточки содержат телефоны для заказа по ним сексуальных услуг нелегальной организации по их оказанию, возглавляемой Лицом № 1., осуществляли по просьбе клиентов ... вызовы в ... лиц, занимающихся проституцией, либо оказывали содействие клиентам ... в вызове лиц, занимающихся проституцией путем предоставления им телефонов нелегальной организации по оказанию сексуальных услуг, оказывающих платные сексуальные услуги, возглавляемой Лицом № 1; 

-получали материальное вознаграждение за организацию деятельности по занятию проституцией в виде оплаты по 300 рублей за один час оказанным проститутками клиентам ... сексуальных услуг.

При этом, осуществляя данные действия, Лицо № 3 и Лицо № 4 осознавали, что лица, вызываемые ими и клиентами по указанным телефонам, являются проститутками, которые оказывают в ... платные сексуальные услуги, и то, что они ... своими действиями обеспечивают условия для занятия проституцией указанными лицами. При этом Лицо № 3 и Лицо № 4 действовали с прямым умыслом и из корыстных побуждений, т.к. получали с каждого часа оказанных в ... сексуальных услуг денежные средства, так называемые «Банские» в оговоренном размере.

... и свидетели по делу, из числа лиц, оказывавших услуги сексуального характера в незаконной организации, возглавляемой Лицом № 1, также поясняли, что для их оказания неоднократно доставлялись в различные ..., в том числе в «... знают, что между их администраторами, в том числе Лицом № 3, Лицом № 4 и Лицом № 1 была достигнута договоренность на оказание ими «досугу» Лицо № 1 всяческого содействия в осуществлении деятельности по занятию проституцией (его рекламе путем распространения визиток, оказании клиентам сауны помощи в вызове для оказания сексуальных услуг проституток именно из него, учете времени выполнения заказов и т.п.), а также пояснили, что исходя из того, каким образом осуществлялась деятельность по организации занятия проституцией в ... Лицом № 1, ФИО1, Лицом №2 и администраторами ... Лицом № 3 и Лицом № 4, они понимали, что эта деятельность осуществляется данными администраторами при наличии предварительной договоренности, группой лиц с перечисленными лицами.

Квалифицирующие признаки совершения ФИО1 вовлечения в занятие проституцией в отношении ... Р.О. и принуждение к продолжению занятия проституцией, с применением насилия и угрозой его применения в отношении ... Р.О. и Р.М., совершенное организованной группой по двум совершенным им преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 240 УК РФ, вина ФИО1 по каждому из которых установлена, а также совершение им организации занятия проституцией, содержание притонов для занятия проституцией и систематическое предоставление помещений для занятия проституцией, с применением насилия и с угрозой его применения в составе организованной группы, нашли свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства. 

Так, из показаний ..., свидетелей, ФИО1, судом установлено, что перечисленные деяния ФИО1 в составе организованной группы были осуществлены с применением насилия к ... и под воздействие на них психологического давления в форме угроз применения физического насилия, чего они опасались, и были вынуждены подчиняться его воле - требованиям по вхождению в состав незаконной организации по занятию проституцией и продолжения занятию такой деятельностью. 

Также по п. «б» ч. 2 ст. 241УК РФ, суд считает необходимым исключить из объема предъявленного обвинения ФИО1, указание на совершение им действий с использованием предметов, обладающих ударной силой, для применением насилия. При этом судом учитывается, что гос. обвинитель отказываясь от обвинения ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 240 УК РФ в отношении ... Ч.А., указала, что насильственные действия, совершенные ФИО1 в неустановленное время в 2012 году, связанные с нанесением им одного удара по голове Ч.А. неустановленным металлическим предметом, было вызвано внезапно возникшими неприязненными отношениями, связанными с грубым ответом Ч.А. ФИО1, а не с целью, направленной на организацию занятия проституцией. 

В соответствии с ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. Организованная группа характеризуется устойчивостью, наличием в ее составе организатора(руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступлений и осуществлении преступного умысла.

Из совокупности исследованных доказательств, а именно: ФИО1, ..., свидетелей Ч.Г., Ч.В., свидетелей Д., В., Ф., Х. Я., И.., Я.Я. и иных, показания которых были исследованы в ходе судебного разбирательства, совокупности письменных и иных доказательств по делу, установлено, что Лицо № 1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения постоянного источника дохода от незаконной деятельности, организовал в ... устойчивую, дисциплинированную, иерархичную организованную группу для организации занятия проституцией другими лицами, содержание притонов для занятия проституцией и систематического предоставления помещений для занятия проституцией, а также вовлечение в занятие проституцией и принуждение к продолжению занятия проституцией, в которую вступили ФИО1 и Лицо № 2, за соответствующее систематическое материальное вознаграждение, для выполнения четко отведенных им в преступной группе ролей, и преследуя корыстный умысел, желая систематического получения дохода от совершения преступлений, и на протяжении длительного времени впоследствии являлись ее активными членами и постоянными участниками. 

Об устойчивости свидетельствует объединение указанных лиц на продолжительное время – с весны 2012 года по ... для совершения длящегося преступления (организации занятия проституцией и постоянного ее осуществления) и ряда преступлений во исполнение единого преступного умысла на организацию занятия проституцией с целях систематического незаконного получения в ее результате материальной выгоды, с их длительной совместной подготовкой и сложным исполнением – контролем за ..., обеспечение им и иным лицам, добровольно оказывавшими незаконные возмездные сексуальные услуги в составе организации под руководством Лица № 1 бытовых условий проживания в целях постоянного участия в занятии проституцией, системой организации поступления заказов на оказание сексуальных услуг и их учетом, доставки лиц женского пола к месту их исполнения, контролем за получением оплаты за оказанные возмездные услуги сексуального характера и распределением денежных средств, полученных от занятия проституцией, между членами группы, лицами, исполнившими заказ, а также их частичного использования на нужды организации (для оплаты аренды квартир для проживания лиц женского пола, оказывающих такие услуги, рекламы организации и т.п.), системой поддержания дисциплины в местах проживания лиц, оказывавших возмездные сексуальные услуги, обеспечения конспирации деятельности путем. 

Об организованности свидетельствует подчинение участников группы ФИО1 и Лица № 2 указаниям Лица № 1, а также их решимость организованно достигать осуществления преступных намерений. В организованной группе имелась строгая дисциплина, распределение доходов в соответствии с положение каждого члена в ее структуре. Каждый из участников осознавал, что он входит в устойчивую группу, участвует в выполнении части, а иногда всех взаимно согласованных действий и осуществляет совместно с другими соучастниками совершение преступлений при распределении ролей по заранее обусловленному плану.

Разрешая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все вышеперечисленные доказательства допустимыми, полученными в установленном законом порядке.

Оценив каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого в совершении преступлений.

Исследовав в судебном заседании все представленные доказательства и оценив их в совокупности, суд приходит к выводу, что доказательства, представленные стороной обвинения, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга. Показания ... и свидетелей - являются в целом последовательными и непротиворечивыми, подробными (в соответствии с объемом располагаемой информации), взаимно согласовываются и дополняют друг друга, подтверждаются иными исследованными судом доказательствами, в том числе письменными и вещественными доказательствами, заключениями экспертов. Мотивов для дачи ... и свидетелями неправдивых показаний судом не установлено, подсудимым также не указано наличие у ... и свидетелей каких-либо причин для их оговора. Напротив, свидетель И. являвшаяся лицом, занимавшимся проституцией, при допросах в судебном заседании заявила об отсутствии у неё каких-либо неприязненных отношений, претензий к подсудимому. 

Показания ... и свидетелей в ходе предварительного следствия получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, носят детальный характер, получены через непродолжительное время после событий, о которых давались; подтвержденные совокупностью иных исследованных доказательств. С учетом указанных обстоятельств, суд расценивает эти показания ... и свидетелей как относимые, допустимые и достоверные доказательства.

Суд критически относится к показаниям свидетеля Лицо № 1 о том, что: договоренности с администраторами ... об осуществлении «заказа девушек», для оказания возмездных сексуальных услуг не было; администраторы ... ему не звонили и не просили привезти девушку для оказания возмездных сексуальных услуг; он говорил проституткам, после выполнения заказа оставлять часть денег администраторам, а также к показаниям свидетелей Лицо № 4 и Лицо № 3 о том, что: договоренности с ФИО1 или с кем-либо еще из досуга о предоставлении клиентам только их номера телефона, для оказания интимных услуг не было; денежные средства за оказание сексуальных услуг от девушек, которые приезжали в ..., они не получали; визитные карточки, фактически содержащие рекламу организации по оказанию возмездных сексуальных услуг ими среди клиентов не распространялись, поскольку эти показания опровергаются совокупностью исследованных доказательств, в том числе показаниями самого ФИО1 - о том, что ему известно о наличии между Лицом № 3, Лицом № 4 и Лицом № 1 конкретной договоренности об их участии в организации занятия проституцией в ... - по месту их работы администраторами, распространении в связи с этой договоренностью среди клиентов данной ... визиток, фактически содержащих рекламу организации по оказанию возмездных сексуальных услуг, возглавляемой Лицом № 1, оказания им помощи в заказе девушек для оказаниях таких услуг, в том числе путем личного осуществления телефонных звонков Лицу № 1 и сообщения ему информации о заказе клиентами ... проституток, исполнении Лицом № 1 после таких звонков заказов клиентов ... путем направления им девушек-проституток из его организации для их оказания совместно с ним и Лицом № 2; аналогичными показаниями об известных им фактах осуществления деятельности Лицом № 3, Лицом № 4 по предварительному сговору группой лиц с ФИО1, Лицом № 1 и Лицом№ 2, даны ... и свидетелями из числа лиц, оказывавших возмездные сексуальные услуги в незаконной организации, созданной и возглавляемой Лицом № 1 и опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании изложенных доказательств. Оснований не доверять данным доказательствам у суда не имеется.

Показания свидетеля И. в судебном заседании, содержащие противоречия в том, что Лицо № 1 был их непосредственным хозяином, а также что принуждал к занятию проституцией наркозависимых девушек судом не принимаются, поскольку логично пояснить причин их изменения свидетель в судебном заседании не смогла; подтвердила собственные подписи в протоколе ее допроса на следствии и записи о верности ее показаний и их прочтении ею по окончании допроса. В указанных показаниях на следствии поясняла что начав работать, она поняла, что Лицо № 1 отвечает за организацию работы фирмы и безопасность девушек, Лицо № 1 главный в досуге, так как его указания беспрекословно исполнялись ФИО1 и ЛИцо № 2 Он устанавливал расценки на оказание услуг, устанавливал правила поведения в досуге, накладывал штрафы, устанавливал правила конспирации. Считает, что Лицо № 1 накладывая штрафы, таким образом принуждал девочек продолжать заниматься проституцией. При этом судом также учитывается, что показания свидетеля И. в изложенной части опровергаются показаниями иных допрошенный по изложенным обстоятельствам лиц, пояснявших о роли Лица № 1 в организации данного досуга и наложении системы штрафов. 

Письменные доказательства (протоколы следственных действий, иные документы), а также вещественные доказательства – получены и оформлены в установленном законом порядке. Ходатайств о признании какого-либо из этих доказательств недопустимым – сторонами не заявлялось и судом не усматривается.

Заключения экспертов являются полными, ясными, мотивированными, обоснованы соответствующей исследовательской частью заключения, даны в установленном законом порядке экспертами, имеющими необходимые специальные познания и значительный стаж работы в исследуемых областях. Не доверять данным заключениям у суда оснований не имеется.

Суд считает достоверными и принимает в качестве доказательств показания подсудимого, данные в ходе предварительного расследования, исследованные и подтвержденные им в судебном заседании по предъявленному ему обвинению, (в части признаваемого ими объема обвинения), поскольку указанные доказательства получены в соответствии с законом, с участием защитников, с разъяснением положений ст. 47 УПК РФ о доказательственной силе даваемых показаний, ходатайств о признании данных доказательств недопустимыми – сторонами не заявлялось и судом не усматривается. 

Совершая преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ ФИО1 действовал виновно с прямым умыслом, то есть он осознавал опасность своих действий, предвидел наступление общественно опасных последствий и желал этого. 

На основании совокупности вышеизложенных и проанализированных судом доказательств, суд приходит к выводу, что органами предварительного следствия собраны, а государственным обвинителем представлены суду необходимые и достаточные доказательства, с достоверностью подтверждающие событие преступления, причастность и виновность подсудимого ФИО1 в совершении не законного хранения боеприпасов. 

Все доказательства представленные стороной обвинения, не имеющие заранее установленной силы, взаимно дополняют друг друга, не содержат противоречий, не вызывают сомнений в виновности подсудимого, проверены судом, а в совокупности, достаточны для разрешения уголовного дела, и установления вины ФИО1 в совершении указанного преступления. Каждое доказательство было оценено и признается судом, как относимое, допустимое и достоверное.

Квалифицируя деяние подсудимого как незаконное хранение боеприпасов, суд исходит из того, что в соответствии с Заключением эксперта ... от ..., два патрона калибра 5,6 мм, представленных на экспертизу являются изготовленными винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и предназначены для стрельбы из спортивных и охотничьих винтовок и карабинов соответствующего калибра, а также согласно заключению эксперта ... от ... указанные патроны, калибра 5,6 мм пригодны для стрельбы.

Под незаконным хранением боеприпасов, суд понимает сокрытие указанных предметов в квартире по адресу: г. ..., для обеспечения их сохранности.

При этом, суд считает, что хранение патронов предназначенных для стрельбы из спортивных и охотничьих винтовок и карабинов калибра 5,6 мм, а также пригодных для стрельбы, влечет уголовную ответственность.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, значение участия ФИО1 для достижения цели в совершенных преступлениях, его влияние на характер и размер причиненного вреда, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 на учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы ... положительно, судимостей не имеет.

Довод государственного обвинителя о том, что к сведениям о месте его неофициальной работы следует отнестись критически, поскольку из обстоятельств уголовного дела следует, что он нигде не работал, суд оценивает как несостоятельный, поскольку представленная суду характеристика с места работы ФИО1 в ..., доказательств в обоснование доводов для признания данной характеристики недопустимым доказательством стороной обвинения суду не представлено и в материалах уголовного дела не содержится.

Активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, а также наличие не иждивении ..., суд признает обстоятельствами, смягчающими его наказание, предусмотренные п.п. «и, г» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Также в качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, ..., возмещение морального вреда ... Р.О., а также мнение ... Р.О., не настаивающей на строгом наказании.

В качестве обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по преступлению, предусмотренному по п. «б» ч. 2 ст. 241 УК РФ, суд учитывает совершение им преступления группой лиц в составе организованной группы с Лицом №1 и Лицом №2 и по предварительному сговору группой лиц с Лицом № 3 и Лицом № 4.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности по преступлению предусмотренному ч. 1 ст. 222 УК РФ с назначением судебного штрафа в порядке ст. 76.2 УК РФ, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, степени их общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 222 УК РФ должно быть назначено в виде лишения свободы, так как назначение другого более мягкого вида наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания для восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

В соответствии с п. 25 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 28.06.2012 N 16 "О практике применения судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве" в тех случаях, когда по уголовному делу установлено соблюдение всех условий и выполнение всех обязательств, предусмотренных в досудебном соглашении о сотрудничестве, однако суд в силу тех или иных оснований выносит постановление о прекращении особого порядка судебного разбирательства, в том числе, если содеянное подсудимым подлежит переквалификации и для этого требуется исследование собранных по делу доказательств, при судебном разбирательстве в общем порядке суду следует назначать подсудимому наказание по правилам части 2 или части 4 статьи 62 УК РФ.

Учитывая то, что ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и им выполнены все обязательства, предусмотренные в досудебном соглашении о сотрудничестве, однако судом вынесено постановление о прекращении рассмотрения уголовного дела в особом порядка и дело рассмотрено в общем порядке, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ (активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступлений), а также с учетом обстоятельства отягчающего наказание, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 240, ч. 3 ст. 240, ч. 1 ст. 222 УК РФ с применением правил ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения положений ч.2 ст.62 УК РФ по преступлению, предусмотренному п. «б» ч.2 ст.241 УК РФ не имеется, ввиду наличия по нему обстоятельства отягчающего наказание.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого ФИО1, его роль в совершении преступлений, совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания и изоляции от общества, в связи с чем, полагает возможным считать назначенное ФИО1 наказание условным в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в судебном заседании не установлено.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие личность подсудимого ФИО1, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания по преступлениям, предусмотренным по п. «б» ч. 2 ст. 241, ч. 3 ст. 240, ч. 3 ст. 240 УК РФ в виде ограничения свободы, а также учитывая материальное положение ФИО1 не назначать ему дополнительные наказания по преступлению по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде штрафа.

Также, учитывая, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, то, что ФИО1 не связан с педагогической и воспитательной деятельностью, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание по преступлениям по п. «б» ч. 2 ст. 241, ч. 3 ст. 240, ч. 3 ст. 240 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

В целях исполнения приговора суд считает необходимым меру пресечения ФИО1 – домашний арест изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ. 

При рассмотрении уголовного дела судом было установлено, что фамилия ФИО1 записана по тексту материалов дела как через букву «е», так и через букву «ё».

Из паспорта гражданина ..., следует, что его фамилия записана через букву «е».

Суд считает, что различное написание в фамилии подсудимого ФИО1 буквы «е» или буквы «ё» в текстах уголовного дела относится к области грамматики и правописания и не являются существенными сами по себе, так как буква «ё» не является смыслообразующей либо смыслоразделительной и написание вместо нее буквы «е» не искажает и не препятствует однозначному восприятию фамилии ФИО1, а, следовательно, предварительное расследование и судебное следствие проведено по уголовному делу в отношении данного подсудимого, а не иного лица. 

Суд при постановке приговора фамилию ФИО1 указывает через букву «е» как она записана в его гражданском паспорте.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 241, ч. 3 ст. 240, ч. 3 ст. 240, ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч. 2 ст. 241 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по преступлению в отношении ... Р.О. по ч. 3 ст. 240 УК РФ в виде 3 (трёх) лет лишения свободы;

- по преступлению в отношении ... Р.М. по ч. 3 ст. 240 УК РФ в виде 3 (трёх) лет лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Обязать ФИО1 в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осуждённых, куда ежемесячно являться на регистрацию в дни, установленные данным органом, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания под стражей с ... до ... и время содержания под домашним арестом с ... до ....

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Освободить ФИО1 из-под домашнего ареста в зале суда.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, перечисленные в томе 30 л.д. 101-118 – полагать находящимися на ответственном хранении при материалах уголовного дела ..., до принятия по нему итогового решения.

Копии вещественных доказательств, выделенных из уголовного дела ..., указанных в томе 1 л.д. 1-8, и хранящиеся в материалах уголовного дела ..., хранить до истечения срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления.

Осуждённый вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления прокурором или апелляционной жалобы другим лицом, осуждённый о своём желании, об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должен указать в отдельном ходатайстве или возражении на апелляционную жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня получения копии приговора либо копии апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Осуждённый вправе поручить осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своём желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, а равно о рассмотрении дела без защитника, осуждённому необходимо сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде, указав в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционную жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления, которое необходимо подать в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления или жалобы.

Председательствующий Н.В. Носов